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Apsaugos sekretoriaus John- 
sono pasitraukimas reiškia — 
ką?

Pirmiausia, reikia atsiminti, 
kad šie metai yra rinkimų me
tai...

Bet, kita vertus, vis dėlto, 
reikia abejoti, ar gen. Mar
shallas yra tinkamas asmuo 
praeities klaidoms taisyti.

Šiaip ar taip, tas pats Mar
shallas, kaip specialus prezi
dento pasiuntinys, savo laiku 
buvo nuvykęs į Kiniją, kur 
jis mėgino suderinti ugnį su 
vandeniu — 
nacionalistais.
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RAUDONIEJI SKUNDŽIASI JAV AVIACIJOS VEIKLA
' 44-sis Maliko veto. Raudonųjų pramonė guli griuvėsiuose.

Amerikiečių nuostoliai. Kada bus persilaužimas? į
Amerikiečių aviacija, be atvangos bombarduojanti raudonų

jų karinius objektus, karinio pobūdžio įrengimus ir jų kariuo
menę, Korėjos raudoniesiems padarė didelių nuostolių. Patys 
raudonieji juos pripažįsta ir skundžiasi Saugumo Tarybai, kad 
amerikiečiai jiem* sudaužė visą sunkiąją pramonę, didžiumą 
vidutiniosios ir lengvąją.

Tas Šiaurės Korėjos užsie
nio reikalų ministerio Pak 
Hen En skundas Saugumo Ta
rybą pasiekė kartu su reika
lavimu sustabdyti, kaip jis sa
ko, “barbariškus amerikiečių 
bombardavimus”, apie kuriuos 
kalbėjo ir Malikas, šį klausi
mą įnešdamas Saugumo Tary
bos darbotvarkėm

Pereitą ketvirtadienį Sau
gumo Taryboje, “Jugoslavijai 
susilaikius, visais balsais at
mesta Ma'liko rezoliucija, rei
kalaujanti iš Korėjos atitrauk
ti JT karo pajėgas, šitai įvy
ko po to, kai, balsuojant ame
rikiečių rezoliuciją, Malikas 
panaudojo savo 44-ą j į veto. 
Amerikiečiai norėjo pravesti 
bendrą nutarimą, raginantį 
visas JT neremti Korėjos ko
munistų. Amerikiečiai manė, 
kad ji būtų įpareigojusi nuo 
paramos susilaikyti ir sovie
tus, ir tuo karas Korėjoje bū
tų buvęs greit užbaigtas. So
vietų pasiūlymas buvo kaip 
tik priešingas.

sšiuodvi rezoliucijos Saugu
mo Taryboje buvo patiektos 
jau prieš penkias savaites, bet 

____________o ____ _____ nebuvo, balsuojamos dėl Ma- 
y Of „America." Be tofsovietai Uko - “balsavimo -blokados”, 

steigia specialias radijo sto
tis, kurių vienintelė paskirtis 
— kovoti su tuo 
su iš Amerikos.

Jau 
laiku 
Committee raporte apie komu
nistų veiklą, nei iš šio, nei iš 
to, “kur koja, kur ranka”, į- 
vėlė ir šio laikraščio vardą.

Ir kai dėl to Washingtone 
buvo pareikštas protestas, tai 
vienas 
sakė:

“Tai 
da, o,
ir daugiau

Pagaliau, Un-American Ac
tivity Committee taip pat ne 
dievai, o tik paprasti, klaidin
gi žmonės.

Štai, buvęs tos komisijos 
pirmininkas J. Parnell Tho
mas šiomis dienomis apleido 
kalėjimą, kur jis buvo pa
tupdytas už kongreso pinigų 
išeikvojimą... t

Taigi, 
žmonių.
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kokiai raudonųjų Ofenzyvai ir 
kad JT kariuomene yra veiks
minga sulaikyti priešo prasi
veržimus.

Tokio mieste esą gen. Mac- 
Arthuro štabo karininkai tvir
tina, kad priešas turi dar apie
130,000 parengtos t kariuome- , 
nės, kurią gali bet* kuriuo lai
ku mesti tame ' 120 mylių 
fronte.

Šios čiurlionietės sako: “Pasimatysime Philadelphijoje ir New Yorke!”

praneša oficialūs šaltiniai, 
amerikiečiai žmonėmis turėjo 
irgi nemažų nuostolių. Per tą 
laiką žuvo, sužeista ar dingo 
1977 kariai. Taigi, iš viso Ko
rėjos fronte nuo karo pradžios 
JT neteko 8863 karių, iš ku
rių 599 žuvo, 5366 sužeisti ir 
2898 dingę.

Tš * sužeistųjų
83, o dingusiųjų skaičiuje yra 
126, apie kuriuos žinoma, kad 
jie yra raudonųjų nelaisvėje.
INICIATYVA DAR TEBĖRA 
PRIEŠO RANKOSE

Aštuntosios divizijos vadas 
gen. Itn. W. H. Walker, kaip 
praneša Associated Press, pa
reiškė, kad blogiausios valan
dos praėjo/ bet jis pabrėžė, 
jog iniciatyva ir toliau dar 
tebesanti priešo rangose. Esą, 
nežinia, ką priešas gali sugal
voti tame 120 
fronte.

To generolo 
ne, Jungtinių
menei laimė atsisuks 
da, kai priešas iš puolimo per
eis 1 gynimąsi. Bet toks laikas 
dar, atrodo,. neatėjęs, 
tie"ša&Z Jungtinės Tautos- Ko- 
rėjoje’ atlaikė 
prasidėjusius 
komunistams 
kariuomenės. 
JT dar gali

KĄ MANO GEN. MACARTHUR
Jau prieš kelias savaites gen. 

MacArthur pareiškė, kad ko
munistai prarado f viltis lai
mėti ,jei jie per tokį laiką 
nepaėmė Pusan uosto.

Dabar, dar niekas. negali 
sakyti, ar gen. .MacArthur 
vo teisus šitai sakydamas, 
dar kovos 
labai kietos, 
duryje buvo

tebevyksta ir
šios savaitės 

atkakliai kovo- 
apylinkėse, ties

iš komunistų 
Taegu, kuris 
yra gyvybinės

jam pirmininkaujant rugpjū
čio mėn. Dabar gi pirminin
kauja britų atstovas Sir 
wyn Jebb.

Saugumo Taryboje 
matams besiginčijant, 
jos fronte vyksta kietos ko
vos. Tas pats š. Korėjos užs. 
reik, ministeris savo praneši
me
bombos sunaikino šiaurės Ko
rėjoje: ryžių malūnus Sari
won, Chendin, Wonsan, Nam- 
po vietovėse, didžiuosius me
talurgijos fabrikus 
siuvimo irmezgimo ■ 
Pyongyang, Sunan, 
chemika'lijų centrus 
kurie anksčiau’

Hawnhe, 
fabrikus 
Wonsan, 
Hynnam,

aprūpindavo 
visą kraštą. Toliau minimi so
jos ir alyvos malūnai, gumos 
ir kt. fabrikai, 
daužytų namų 
žmonių.

Rugsėjo 12 d. iš Washingto- 
no pranešta, kad Louis John
son rezignavo iš krašto apsau
gos sekretoriaus vietos. Nors 
tiesioginiai jis nenurodė pasi
traukimo priežasčių, bet, ma
noma, ikad šitai įvyko ryšium 
su bendru nepasitenkinimu, 
kuris paskutiniuoju metu JAV 
reiškėsi jo darbu.

Kongresas ir karo veteranai 
Louis Johnson daugiausia kal
tino dėlto, kad dar 
rėjos karo pradžią 
miai numuštos JAV 
mosi išlaidos.

Atsistatydindamas, 
Johnson savo vieton 
davo gen. Georges

Čiurlionio ansamblio kon- - 
certai, kuriuos rengia . WBC 
Concert Management, jau čia 
pat. '

Šio mėnesio paskutinę die
ną čiurlioniečiai dainuos Phi- 
ladelphijoje, o spalio 1 dieną 
— New Yorke.

Ar šiam buvusių tremtinių 
ansambliui 
Mauti” 
pareis 
tų —— 
Yorke.

Ką priima New Yorkas, jo 
spauda ir kritikai, tą priima 
visa Amerika.

Kaip ten bebūtų, bet mes 
nuoširdžiai linkime čiurlionie- 
čiams Kelti į platųjį pasaulį.

O tuo tarpu Philadelphija ir 
New Yorkas laukia lietuviško 
ansamblio, kuris, sakoma, yra 
geriausias tos rūšies ansam
blis pasaulyje.

i ai l»>r fc*

Nežiūrint, 
skelbia rasių lygybę1 ir labai 
domisi JAV negrų problema, 
kaip pranešama iš Korėjos 
fronto, jie nekenčia * nelaisvėn 
paimtųjų negrų karių.

Iš šiaurės korėjiečių nelais-

kuris šiuo metu, Prezidento 
Trumano paskirtas, dirbo 
Amerikos Raudonajame Kry
žiuje, eidamas pirmininko pa
reigas. Georges Marshall pri
ėmė Prezidento* Trumano kvie-

NEW YORK, N. Y. Rugsėjo 12 d. prasidėjo Trijų Didžiųjų 
konferencija. Valstybės sekretorius Dean Acheson, D. Britani
jos užsienių* reikalų ministeris Ernest Bevin ir Prancūzijos — 
Robert Schuman Waldorf Astoria viešbutyje susirinko aptarti 
svarbiųjų nūdienių reikalų. Kaip pabrėžiama, dienos darbų 
tvarkoje bus Vakarų Europos apsiginklavimas prieš Tarybų. Ru
sijos agresiją. Toliau eina Vakarų Vokietijos apginklavimo 
klausimai. Taip pat čia bus galutinai nuspręsta, ar Turkija ga
lės būti įjungta i Atlanto Pakto gynybą.

Pradžioje Trys Didieji turė
jo konfidencialų pasitarimą, o 
po to konferencija vyko nor
malia tvarka.’ Pasitarimai už
truks ligi pirmadienio, o penk
tadienį čia pat prasideda At
lanto Pakto valstybių užsienių 
reikalų ministerių pasitari
mai, ryšium su netrukus pra
sidedančia Jungtinių Tautų 
pilnaties konferencija.

Valstybės sekretorius Dean 
Acheson spaudai pareiškė, 
kad jų svarstomi dalykai yra 
didelės pasaulinės vertės. Vie
nu svarbiausių dalykų čia bū
siąs, žinoma, Vokietijos ap-

jog vokiečių tauta trokšta bū
ti apginkluota ir kariauti prieš 
rusus. Jis manąs, kad vokie
čiai pakankamai pasimokė iš 
pereitojo karo ir nelabai nori 
eiti į naująjį. Esą, jeigu jie 
galvoja, kad yra beviltiška nu-

Didieji. Toliau ministerial ap
tars Formozos ateities klausi
mus, Kinijos komunistų atsto
vavimą JT, Peru respublikos 
atstovo JT pasiūlymą atnau
jinti diplomatinius santykius 
su Ispanija, ir kt.

Lygiagrečiai su Trimis Di
džiaisiais posėdžiauja ir jų 
ekspertų komisijos.

palaiko nuomonę, kad Vokieti
jai reikia leisti tam tikrą, skai
čių divizijų ir jas įjungti į
Vakarų Europos gynybos jė-^tcansliuojama ■* keliomis 
gas, vadovaujant amerikiečiui.
Tuo tarpu britai dar nėra pa
sirengę šį planą priimti, todėl 
šį klausimą reikės plačiau iš
diskutuoti.

— Laivyno sekretorius Francis Matthews daro pastangų, kad 
jį Prezidentas paskirtų ambasadoriumi j Airiją. Kaip praneša
ma, dabartinį Airijos ambasadorių George Garret norima pa
skirti JAV diplomatiniu atstovu i Vatikaną.

— Atlanto Pakto valstybės paprašė JAV Kongresą papildo
mos karinės pagalbos 4 bil. dol. sumoje. Iš to 3,5 bil. dol. tektų 
Europai, 300 mil. — Tolimiesiems Rytams ir 200 mil. dol. — 
Graikijai.

— Bendras dirbančiųjų skaičius rugpiūčio mėnesį JAV sie
kė 62,4 mil. Nedarbas krašte nukrito iki 2,5 mil., pats že
miausias stovis nuo 1949 m. sausio mėn. Tikimasi, kad nedar
bas mažės lygiagrečiai su vyrų šaukimu į kariuomenę.

— Netrukus numatomi mobilizuoti vedę vyrai, šeimų tėvai, 
nuo 19 iki 25 metų amžiaus. Pašauktųjų vyrų šeimoms bus 
mokama nuo 85 tki 165 dol. per .mėnesį.

— Naujai paruoštasis mobilizacijos planas liečia medicinos 
personalą: gydytojus ir dentistus iki 50 metų amžiaus. Numa
tyta pašaukti tarnybon 5,600 gydytojų ir 3,000 dentistų.

— Tito skundžiasi, kad JAV įstaigos jam daro sunkumų gau
ti Jugoslavijai Export© — Importo Banko duotąją paskolą. IŠ 
bendrosios 55 mil. dol. sumos Jugoslavija tegavusi tik 15 mH.

— Washingtone kalbama, kad Korėjos fronte vadovaujantie
ji karo veiksmams karininkai daro spaudimą, kad gen. MacAr- 
thuro vyr. kariuomenės būstinė iš Tokio būtų perkelta j Korė
ją. Esą, dabar ji esanti pernelyg toli nuo kovų lauko.

General George C. Marshall 
timą krašto apsaugos sekreto
riaus postui.

Sakoma, kad Prezidentas 
Trumanas dabar prašys Kon
gresą pakeisti 1947 metų įsta
tymą, pagal kurį krašto ap
saugos sekretoriumi 
ma būti asmeniui, 
skutinių dešimties 
kotarpyje dalyvavo
karo tarnyboje. Gen. Georges 
Marshall, kaip žinia, II 
karo metu buvo armijos 
bo viršininkas, o vėliau 
stybės sekretorius.

Georges Marshall šiuo
tu eina 69 metus amžiaus. 
Louis Johnson savo pareigas 
pradėjo eiti 1949 m. balandžio 
1 d., James Forrestallul ner
viškai palūžus ir

Lygiagrečiai su 
son atsistatydino 
duotoj as Stephen
vo laiku buvęs prezidento Rdo- 
sevelto sekretorius, dabar per
einąs dirbti į Pullman, Inc.

“Queen Mary” laivu pasie
kęs JAV, E. Bevin pareiškė, 
kad britai yra nusistatę su
kurti stiprią vokiečių policiją, 
šią nuomonę palaiko ir Ro
bert Schuman. Jis taip pat 
korespondentams aiškino, kad 
dabartinis laikotarpis reika
lauja sukurti ne prieškomuni- 
stinį kryžiaus karą, bet jung
tinę akciją prieš Maskvos im
perializmą. Dėl Kinijos jis 
pareiškė, jog nemanąs, kad ji 
jau žuvusi ir palaikė D. Bri
tanijos nusistatymą, kad Ki
nijos komunistų atstovai tu
rėtų būti įsileisti į Jungtines • 
Tautas. Į korespondentų at
sakymą, kaa šitokiu atveju jis 
gali būti nepopuliarus Ameri
koje, jis atsakė, juokaudamas: 
“Vienas dalykas, kurį aš ži
nau, yra tas, kad nevisada jūs 
esate neteisingas, jei esate ne
populiarus.”

E. Beviną lydėjęs britų 
aukštasis komisaras Vakarų 
Vokietijai Sir Ivone Kirkpat
rick pareiškė, kad, jo many
mu, būtų klaidinga galvoti,

Mirė feldmaršalas 
Jan Christian Smuts

Rugsėjo 12 d. visoje Pietų 
Afrikoje iki pusės stiebo nu
sviro vėliavos gedulo ženklan, 
ryšium su feldmaršalo J. Chr. 
Smuts mirties žinia, šis būrų 
karo Ir paskutiniųjų dviejų 
pasaulinių karų veteranas mi
rė, sulaukęs 80 metų amžiaus. 
Jo gydytojai jam birželio mė
nesį tvirtino esant pneumo
nia, o paskutiniuoju metu 
dies ligą ir Influenza.

Feldmaršalo uniforma
rengtas buvęs premjeras 
Smuts iš savo ūkio, kuriame 
mirė, atvežtas į laidojimo j- 
stalgą Pretorijon. Vyriausybė 
jam ruošia laidotuves valsty
bės lėšomis ir su visomis ka- 
jj buvo populiariai vadinta, 
riškomis iškilmėmis.

. .Tarp 27 kalbomis “Voice of 
America” transliuojamų pro
gramų į anapus geležinės už
dangos esančias sritis yra ir 
lietuvių kalba. Keliomis pro
gomis lietuviškos programos liai jš Rytų Europospaijto* 
buvo -J persiųstai Eletuvosgy* 
ventojams. Bet tai dar nebu
vo nuolatinės programos, kaip 
ligi šiolei buvo sistemingai 

rusų 
kalbos tarmėmis, vengriškai, 
bulgariškai, lenkiškai, ispaniš
kai, arabiškai, prancūzikai, 
itališkai, graikiškai ir kitaip.

Dabar daromi paskutiniai 
parengimai suorganizuoti lie
tuviškąjį “Voice of America” 
Štabą, kad jau spalio mėnesį 
galima būtų pradėti nuolati
nę programą lietuvių kalba. 
Tuo tarpu dar nėra žinomas ' 
programos persiuntimo, laikas.

“Voice of America” progra
mai vadovauja Valstybės Sek
retoriaus pavaduotojas Ed
ward W. Barret. JAV įstaigos 
iš Vakarų Berlyno neseniai

valstybių gyventojai girdi 
RIAS (amerikiečių .Berlyne), 
Miuncheno ir, Salonikų (Grai
kijos) radijus. Jie yra įsitiki
nę, kad ta radijo programa 
yra girdima ir pačioje Tarybų 
Sąjungoje. Ten yra keletas 
milijonų namų, kuriuose “Voi
ce of America” klausoma 
trumpomis bangomis.

Tarybų Sąjunga, griebda- 
mosi kontrapriemonių, vien 
aplink Maskvą įrengė per 100 
trukdymo punktų su milžiniš
ku tarnautojų kiekiu. Jie visi 
įvairiais būdais bando savo 
gyventojams sutrukdyti išgir
sti “Voice of America”, kurios 
programos dabar tėra vienin
telis ryšininką* tarp Rytų ir 
Vakarų pasauliuose gyvenan
čių žmonių

— Iš Londono pranešama, kad generalissimus Stalinas vy
resnio amžiaus generolus aprūpino darbu pačioje Maskvoje. 
Britų ekspertai aiškina, kad tuo pačiu norima juos labiau pa
kreipti partijos disciplinai. Jaunieji, labiau patikimi, genero
lai skiriami atsakingesniems išorio postams.

— Europos valstybių diplomatai Japonijoje pareiškė, kad, 
jeigu Kinijos komunistai pradės Formozos puolimą, tai jie pa
judės Korėjoje, Hong Konge, Indokinijoje ir, galimas dalykas, 
Burmoje.

X
— Vakarų Vokietijos vyriausybė pradėjo sudarinėti maisto 

atsargas III pas. karo grėsmės akivaizdoje. Ji beveik pusę sa
vo maisto šiuo metu importuoja, daugiausia jo gauna iš JAV.

— Vakarų Europos karinė organizacija išbandė naujas JAV 
35 mm bazukas ir naują prancūzų prieštankinį ginklą. Ame
rikiečių ginklai buvo pagaminti, prašant D. Britanijos, Pran
cūzijos, Belgijos, Olandijos ir Liuksemburgo vyriausybėms.

— Cambodia, Indokinijos respublika su 3,5 miL gyventojų, 
kovai prieš komunistų agresiją gavo iš JAV ginklų ir munici- 
jos 3 savo naujosios armijos batalijonams.

— Daugiau kaip pusė milijono gyventojų badauja Indijoje 
Travancoe ir Cochin provincijose.

— Vakarų Vokietijoje įvyko didžiuliai vakariečių okupacinių 
dalinių manevrai, stengiantis pasiruošti atremti priešą iš Ry
tų, jei kartais ir čia būtų bandoma pulti, 
įvyko Korėjoje.

— Lenkijos pasiuntinybės spaudos attache 
Vakarinę Austriją ir paprašė aziliaus teisių.

— JAV grąžino Meksikos vyriausybei 69 
vėliavas, kurios prieš 109 metų amerikiečiu 
paimtos kare prieš meksikiečius.

kaip tai

Vienoje



*

DAR APIE RADIJO 
KLUBO SUKAKTUVES

Rugpjūčio 18 d. Vienybėje 
A. Peteikis gražiai aprašė 
Amerikos Lietuvių Balso Ra
dijo Klubą ir jo 5 metų su
kaktuves.

šio aprašymo autorius man 
ir daugeliui yra nežinomas, o 
gal ir žinomas kaip asmuo, 
tik nežinomas slapyvardžiu. 
Kaip ten bebūtų, jis rašė ge
ra mintimi. Tik jam nepavy
ko atspėti Radijo Klubo stei
gėjų. A. Peteikis, mes spren
džiame, paminėjo klubo stei
gėjais tuos asmenis, kurie pa
sirašė Klubo konstituciją. O 
kadangi konstitucija buvo pa
rašyta daug vėliau, tai ją pa
sirašiusių tarpe buvo tik keli 
steigėjai, o kiti jau nauji na- 
riai patekę į valdybą.

Tikrieji Radijo Klubo stei
gėjai, pasiskaitę A. Peteikio 
straipsnį, kraipo galvas ir tei
raujasi: kas čia toks parašė? 
Kodėl taip parašė? Visi šie 
klausimai krypsta į mane, 
kaip seną Vienybės kolumni- 
stę ir R. Klubo steigėją. To
dėl čia noriu pridurti prie A. 
Peteikio rašinio dar keletą 
minčių.

DARBŲ PADIDĖJO, BUTŲ - NĖRA

jau buvo A. Peteikio 
Radijo Klubą steigti 
kilo Lietuvai Vaduoti

Kaip 
rašyta, 
mintis 
Sąjungoj. Šioje organizacijo
je jis ir įsikūrė. O tik pradė
jus veikti radijo valandėlei, 
buvo suburta ir kitų organi
zacijų veikėjai, štai? pas ma
ne atsirado ir pirmasis atsi
šaukimas į lietuvišką visuo
menę klausyti pirmosios radi
jo valandėlės, šiame atsišau
kime ir surašyta pirmoji Ra
dijo Klubo valdyba, kuri buvo

Kapturauskas, vicepirm. J. 
Bartashis ir J. Ambrose, fin. 
sekretorė Helen Rauby, prot. 
sekretorė M. Sims, iždo globė
jai V. Petrikas, dr. J. Peters, 
J. Tamošiūnas ir A. Kaka- 
nauskas, organizatoriai, St. 
Douvan, , V. Morkuzas ir J. 
Gužauskas. Pranešėju buvo H. 
Kapturauskas ir meninės pro
gramos direktorė Mirga Mi
chaels (Motuzaitė).

Prie šių steigėjų galima pri
dėti dar Joną Valiuką. Jis 
pirmas suorganizavo chorelį, 
kuris dainavo per radiją. Jis

Vytautas Alseika, Žurnali
stas, mūsų bendradarbis, iš 
Bostono, Mass., persikėlė gy
venti į Clevelandą, Ohio, kur 
jau įsikūrė apie 51 bostonie
čių. ;

Mykolas Saulius, violonče
listas, Chicago}e Išlaikė egza
minus ir priimtas į San An
tonio (Texas) simfoninį or
kestrą, kurį sudaro 95 as
mens. šis orkestras groja įvai
rių operų kompanijų, taip pat 
ir Metropolitan Operos, 
statymuose.

BALFo centras pranešė, 
per rugpiūčio mėn. gauta
3,000 sv. įvairių drabužių ir 
kitų daiktų ir apie 900 dol. 
aufcų pinigais, šios aukos bus 
daugiausia panaudojamos 
tremtinių šelpimui 
je. BALFas laukia 
aukų.

Adv. N. Rastenis 
kęs kandidatuoti į
valstybės legisiatūrą, bet, kaip 
dabar pranešama, iš Baltimo- 
rės, jis savo kandidatūrą, no
minuotą demokratų sąraše, 
atšaukė.

kad 
per

Vokietijo- 
ir daugiau

buvo suti-
Mary lando

ANTANAS DIR2ULAITIS

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

pats, kaip solistas netingėjo 
radijui talkininkauti.

Atsirado stiprus rėmėjas ir 
iš toliau, tai Juozas Bačiūnas, 
kuris mielai pritarė steigti 
Radijo Klubą, skyrė stambes
nę auką ir parinko klubui 
vardą, šį brangų Uętuvj ir 
buvome praminę krikšto tėvu.

Pirmieji steigėjai visi pri
sidėjo stambesnėmis aukomis, 
kas dešimt, kas dvidešimt 
penkis, o kas net ir penkias
dešimt dolerių aukodamas. 
Tuomet radijo stočiai reikėjo 
sumokėti grynais pinigais ir 
dar pirmyn parodyti, kapita
lo, kuriuo būtų galima užsi
mokėti už pusę metu.
STIPRI PRADŽIA

Prieš 5 metrus, kada lietuvių 
komunistai skleidė melus per 
savo radijo pusvalandį, mes 
negalėjome ramiai jų klausy
tis. Ir štai, vieną sekmadienį 
susirinkę keletas veikėjų (bu
vo kviesta ir daugiau) LV Są
jungos narių rūpestingai 
svarstėme, kaip čia užčiaupti 
burnas mūsų tautos išdavi
kams. O tai padaryti geriau
sias kelias buvo per tą patį

radiją.
Tada mes nežiūrėjome jo

kio pelno ar bent kokio atly
ginimo. Susirinkusieji vietoje 
sudėjo apie 200 dot, ir pasi
žadėjo, prireikus, dėti daugiau. 
Nario mokestis* nustatyta 10 
dol., rodėsi, nemažas, bet pa
kalbinus lietuvius, tuoj aus jų 

.atsirado apie šimtas. Po vie- 
nerių klubo veikimo metų, 
mes pamatėme, kad esame at
sistoję ant stiprių kojų, ir tik 
tada buvo sumanyta paruošti 
Radijo Klubo įstatus, kuriuos 
parašė P. Raubienė, padeda
ma adv. Alex Conrad (Kun
droto). Teisėjas J. P. Uvickas 
iš pat pradžios parėmė šį Klu
bą ir niekad neatsisakė pa
dėti savo patarimais. Lietu
viai biznieriai noriai skelbėsi 
mūsų programoje.
DAUG PASITARNAVO

Radijo pusvalandis daug pa
sitarnavo' ir vietiniams lietu
viams ir ypač naujiesiems. Jis 
pradėtas transliuoti tik Aarui 
pasibaigus, o tada pasipylė gi
minių ieškojimai" Amerikoje. 
Gavę ieškomų asmenų pavar
des iš Lietuvos gen. Konsulo, 
tuoj jas skelbdavome per ra
diją, ir atsiliepusius sujung
davome su konsulatu arba tie
siai su jų ieškotę^ais.

Vietiniai skelbiasi savo biz
nius, parengimus, suvažiavi
mus ir kt. O dabar, kai Klu
bas turi savo nuolatinį cho
ro dirigentą, girdime gražios 
naujos muzikos ir dainų.

PADĖKIME JIEMS DABAR, 
NES PASKUI BUS PERVĖLU

Prailginus DP įstatymą iki 
1951 m. liepos 1 dienos, susi
darė galimybė atvykti į JAV 
tiems lietuviams, kurie iki šiol 
nesuskubo gauti iš amerikie
čių reikalingų darbo ir buto 
garantijų. Jie prašo geros šir
dies amerikiečių neapleist* jų 
ir padėti jiems atvykti į JAV. 
Čia jie susiras darbo ir atsi
lygins savo geradariams už 
gailestingumą ir už suteiktą 
pagalbą;

Dar šie lietuviai prašo ga
rantijų:

1. Jurgis Povilas Kairiūkš
tis, 42 metų, tarnautojas, DP 
Camp Kufstein, Austria. Jo 
žmona Marija, 28 metų. Jo 
motina Zofija, 65 m.

2. Birutė Puzinas, 30 metų 
darbininkė, DP Camp Wei- 
dach, Bregenz, Austria. Jos 
dukterys: aMrgarita 5 m., Ele
na ir Marija — 2 m., sūnus 
Jonas 9 mėn.

3. Vanda Ganiprauskaitė - 
Kotkis, 25 metų, darbininkė, 
turi 1 vaiką, DP Camp Glasen- 
bach, Austria.

4. Jane Solovjovas, našlė 
28 m., darbininkė, DP Camp 
Glasenbach, Austria.

5. Stasys Digrys, 63 m., 
Doeblinger Hauptstr. 70/10, 
Wien 19, Austria. Jo žmona 
Aleksandra, 58 m., duktė Gra
žina 26 m.

6. Marija Petkūnaitė - Ru- 
melienė, 62 m., šeimininkė,

Lobenhauerngasse 3/2, Wien 
17, Austria.

7. Simonas Samuilis, 38 m., 
/dr^di^nkas, Amfingerstr. 3, 
Salzburg, Austria.

8. Rolandas Vincas, 39 m., 
DP Camp Trofaiac Steierm, 
Austria. Jo žmona Ona 25 m., 
duktė Carmen 3 m.

9. Ona Jasinskas, 44 m., 
darbininkė, Gauting IRO Sa
natorium C m/29, b. Muen- 
chen, Germany, U. S. Zone. 
Jos sūnus Vytautas, 18 metų.

10. Vincas Ciuplys, 59 m., 
darbininkas, DP Camp Wer- 
nen, (23) Oldenburg i/Olden- 
burg Postofen, Germany, U. 
S. Zone.
ūkininkė, Albrecht Kaserne,

11. Marija Keparutis, 41 m., 
BĮ. C, Zim. 10, Ingolstadt, Ger
many, US Zone. Jos vaikai: 
Genovaitė 18 m., Algirdas 15 
m., Bronius 13 m., Leon/s 12 
m., Zigmas 9 m., Irena 7 m.

12. Elena aKilius, 31 m. dar
bininkė, našlė, Funkkaserne, 
Muenchen, Freiman, Germa
ns Zone. Jos vaikai: Stasė 11 
m., Vincas 9 m., Juozas 7 m.

13. Brigita Atmanavičius, 30 
m., našlė, darbininkė, Flakka- 
serne, Ludwigsburg, Ossweil, 
Germany, US Zone.

14. Andrius Ramonas, 32 m., 
darbininkas, DP Canip Liudich 
b. Heckingen, Hbhenzollern,

LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS VEIKLA
BOSTON, MASS. BALFas 

šalpos darbe yra nudirbęs 
daug ir jo įveikia išsišakojusi 
visose JAV. Tačiau nevisi gal 
žino, kad rytinėje * JAV daly, 
Massachusetts valstybėje nuo 
1939 m. rudens, taigi jau 11 
metai, veikia Lietuvai Remti 
Draugija. Jos skyrių skaičius 

• 1949 m. buvo pasiekęs septy
nis, gi centras tebėra Wor- 

' cestery, Mass.
Dar nesant BALFo ir dar 

Lietuvai nesant okupuotai, 
1939 m. būrelis Bostono ir 
Worcesterio lietuvių patriotų 
ir pasižymėjusių veikėjų, kaip 
Lietuvos garbės konsulas Bo
stone adv. A. šalna, Jonas P. 
Tuinyla, Ant. Kriaučiulis ir kt. 
įkūrė organizaciją remti Lie
tuvai ir į vargą patekusiems 
lietuviams. Užplūdusios kraš
tą okupacijos ir vėliau trem
tinių atsiradimas Vokietijoje 
dar labiau pateisino Lietuvai 
Remti D-jos reikalingumą. 
Tiesa, buvo įsteigtas BALFas 
su plačia šalpos organizavimo 
programa, bet kasgi nesi
džiaugs, turėdamas pasiryži
mo kupiną talkininką? šalpos 
darbo niekados negali būti 
per daug ir todėl D-jos veikla 
ne tik nestojo BALFui skersai 
•kelio, bet ir buvusiam LRD 
Seimui Bostone šiemet gegu
žės mėn. BALFo pirm. prof. J. 
B. Končius prisiuntė gražų 
sveikinimą. Taigi, LRD, dirb
dama, tiesa, tik vienos val
stybės ribose ir dirbdama su 
tikru jos vadovų atsidėjimu 
(niekas negauna jokio atlygi
nimo) ir atlikusi, palyginti, 
daug šalpos srity, tikrai ver
ta didesnio visuomenės dėme
sio ir paramos.

Kaip atrodo toji LRD veik
la? Nuo 1946 m. vasario mėn., 
vos tik buvo atstatytas pašto 
susisiekimas su Vokietija, pra
dėti siuntinėti maisto ir dra
bužių siuntiniai tremtiniams 
į Vokietiją ir į kitus kraštus. 
Tuo metu ir BALFas dar ne
siuntė gėrybių į Vokietiją. Kai 
BALFas pradėjo organizuotai 
rinkti ir gabenti gėrybes i 
Vokietiją}, LRD ėmėsi orga
nizuoti vajus — rinkliavas, 
kurių metu surinktas lėšas 
perduodavo BALFul. Tuo bū-i 
du per vajus Worcestery, Bo-j 
stone ir kt. buvo surinkta ir J 
BALFul perduota per 5,000J! 
dol. Tačiau, jei užtekdavo lė
šų ir būdavo gaunami prašy 
tojų, reikalingų būtinos para 
mos, adresai, tai LRD ir to
liau siųsdavo siuntinius. Juo* 
yra gavę nemaža tremtini- 
ligonių, ypač džiovininkų. Ttr 
būdu D-ja ligi 1949 m. yrr 
išsiuntusi maisto siuntinių u 
4,000 dol. ir nuo 1949 m. — u

SIMAS GURINSKAS
Restoranas ir Baras

210 E. E u tow St.
Baltimore, Md.

Tel. PLaza 6313

Restoranas ir Baras
18 S. Fremont St.

Baltimore, Md.

minėtina, kad

darbo, LRD yra 
•ir ALT, rinku- 
aukas Lietuvos

269 dol. Dar čia
1946 m. LRD rūpesčiu pasiūta 
ir perduota BALFui 500 dol. 
vertės drabužėlių, tremtinių 
vaikams. z 

šalia šalpos 
talkininkavusi 
si per vajus
laisvinimo akcijai ir surinku
si apie 4-,000 dol.

Per LRD Seimą buvo kalbė
ta D-jos ateities klausimais ir 
prieita bendros išvados, kad 
jos darbas turi būti tęsiamas. 
Kai veikia BALFas ir ALT, 
naujų D-jos skyrių steigimas 
nėrą- lengvai pasiekiamas da
lykas, bet vis dėlto D-ją ir 
esamus skyrius reikia stiprin-_ 
ti. Pageidaujama, kad ir trem
tiniai labiau įsitrauktų į LRD, 
juo labiau,4 kad jie gerai pa
žįsta likusiųjų Vokietijoje pa
dėtį. Atkreiptas dėmesys, 
kultūros sritis neturėtų 
pamiršta — parengimų
koncertų ’ rengimu’ būtų gali
ma surinkti lėšų ir labiau iš
garsinti D-jos vardą. Reikia 
ir manyti, kad -LRD dės visas 
pastangas
tbliau, nes jis negali sustoti, 
kol neturėsime 

skurdą pakliuvusių
Vak.

pirmininku -Seime 1950 m. 
buvo išrinktas žymus Bosto
no veikėjas J. Arlauskas, vi
cepirm. P. J. Kiškis ir W. E. 
Anesta, sekretorium — J. Kra- 
sinskas (93 Ward St., Worce
ster, Mass.),, iždininku — J. 
Dvareckas, fin. sekret. — K. 
Blažys, iždo- globėjais — P. 
Jankus ir P. „Babickas. Tai vis 
daugiausia sėhffr daug nusi
pelnę lietuvybei veikėjai

V. Alseika

Germany, US Zone. Jis yra 
invalidas, neturi vienos kojos 
žemiau kelių, bet darbštus ir 
šiaip visai sveikas.

15. Marija Sutkaitis, 55 m., 
darbininkė, DP Camp Schwae- 
bisch Gmuend, Germany, US 
Zone. Jos motina Ona Sutkai
tis, 78 m.

kad
būti

savo darbą tęsti

tiek daug į

Europoje ir 
sanatorijose besi-

vei- 
šalia

vargą ir 
tautiečių 
ypatingai 
gydančių.

šiuo metu Worcestery 
kia Centro Valdyba ir
jos dirba 3 komisijos: spau
dos — kultūros, parengimų ir 
emigracinė. Centro Valdybos
r

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas

ir redaguoja J.]' 
Prenumerata me- *' 
dol.
6th St., Philadel- !
Pa. ::

Leidžia 
Gustis. 
tams 1 
332 N. 
phia 6,

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ir užkandžiai 
. švarūs kambariai

612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

Juozapaitis Cafe

WATERBURY, ČONN. Ame
rikos Lietuvių Tautinės Są
jungos vielinis skyrius rengia 
paskutinę šios vasaros gegu
žinę, kuri įvyks rugsėjo 17 d. - 
Linden Parite, Union City, 
Conn. Pradžia 12 vai. Si ge
gužinė, tikima, bus įspūdin
gesnė už buvusias, nes jos 
programa bus įvairesnė. Joje 
dalyvaus naujakurių jaunimo 
choras iš Worcester!©, Mass. 
Dar nėra metų, kai jaunas 
chpras išaugo ne tik dalyvių 
skaičiumi, bet ir savo meni
niu lygiu yra žymiai patobu
lėjęs.

Kalbės kandidatas sen. E. 
Snyder ir kt. 3 vai. bus spe
ciali programa, kurią atliks 
lietuvių kursų mokiniai.

* — Waterbury dabar su dar
bais žymiai geriau, bedarbių 
nesimato kaip prieš, metus, 
bet yra didelis vargas su bu
tais, ypatingai šeimoms su 
mažkls vaikais, žymi namų 
savininkų dalis • neįsileidžia 
šeimų su vaikais už jokius pi
nigus, rodos, kad vaikai iš
griaus jų namo sienas. Jei šei
ma turi vieną ar du vaikus, 
tai yra priversta gyventi rū
syje ar kitokiose netinkamose 
patalpose.

Ypatingai neseniai atvyku
sioms iš Europos yra sunku, 
nes . jie neturi pažinčių ir 
draugų. Gaila,, kad ir lietuviai 
namų savininkai savo elge
siu nesiskiria nuo kitų.

Dr. M. J. Colney

LIETUVIAI PASAULYJE
AKTUALIAISIAIS TREMTIES KLAUSIMAIS

1 .—.I! .......——I ...................... ..................................

LIETUVIŠKO RASTO MOKYMO REIKALU
Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

A. Pakenas

Krautuvė
138 E. MAIN ST.

Mes siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiom!* 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

i

Darbas atliekamas sąži
ningai ir greitai

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR IŠ KITUR

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

AMSTERDAM, N. Y
Tel. 1321

DLK Vytauto Klubo choras 
Montrealyje Rugsėjo Aštun
tosios šventės proga suruošė 
pirmąjį savo poatostoginį 
koncertą. Antrasis koncertas 
įvyks kartu su latviais ir es
tais. r.

Toronto moterys, sudaran
čios Kanados Liet;. Moterų 
Bendruomenės . apylinkę, rug
sėjo 1 d. Toronte ' suruošė 
Montrealio Lietuvių Dramos 
Teatro spektaklį. Buvo vaidi- 
narna A. Škėmos 3 v. drama 
-Živilė”.

Winnipego lietuviai BALFui 
pinigais surinko 130 dol. Taip 
pat surinkta nemažas kiekis 
drabužių.

150 lietuvių dirba didžiau
siame Kanados plieno fabrike 
Hamiltone, Ont. Iš viso jame 
dirba apie 5,000 darbininkų, 
kurių tarpe mūsiškiai turi 
nuoširdžių draugų. Neseniai 
skyrių viršininkams buvo iš
dalyta “Genocido”, kad jie 
susipažintų su bolševikų per
sekiojimą Lietuva.

r

Halina žmuidzinienė, daili
ninkė, su šeima netrukus iš 
Anglijos persikelia gyventi į 
Kanadą.

Stasys Gailevičius, piani
stas, kuris dėl savo buvimo 
Anglijoje, dabar iš Vokietijos 
negali atvykti Amerikon, da
ro žygių emigruoti Kanadon.

Australijos lietuviai nori į- 
sijungti į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę. Tuo reikalu 
Australijos Lietuvių Draugijos 
Centro Valdyba pradėjo susi
rašinėjimą su mūsų vadovau
jančiais veiksniais.

Dr. Julius Sakalauskas, po
rą metų 'dirbęs savo specialy
bės daibą Buenos Aires, atsi
kėlė į Kanadą ir Logley Prai
rie dirba kaip veterinarijos 
gydytojas.

Šveicarijos lietuvių rūpes
čiu neseniai išleistos dvi ak
tualios brošiūros, vaizduojan
čios Lietuvos laisvinimo rei
kalą. Tai: “Notschrel elnes 
sterbenden Volkes” ir “Kyrie”.

Lietuvių ir latvių tautinių 
šokių grupės atliko programą 
Sydnėjaus Moterų Ligoninės 
Komiteto suruoštoje akademi
joje.

Leonas Koncuška ir Mariją 
Grikšaitė yra pirmieji lietu
viai, kurie D. Britanijoje su
situokė, Liet. Sąjungos Vedybų 
Biurui tarpininkaujant. Biure 
užsiregistravę daug vyrų, bet 
tik kelios moterys.

“Mūsų Pastoge” dėl gaisro 
spaustuvėje persikėlė kiton 
tos pat firmos Publicity Press 
Ltd spaustuvėn.

VI. Dervojedaitis, iš trem
ties atvykęs į Venezuela, į- 
steigė foto studiją, kurioje 
dirba kartu su dukra. Jo ’žmo
na veda paukščių ūkį ir rašo 
romaną iš vokiečių okupaci
jos Lietuvoje. Baltijos, žuvėd
ros slapyvardžiu ji anksčiau 
Lietuvoje yra parašiusi porą 
•knygų.

: JILL and AL’s CAF •
A Rinkus ir V. Vinickai ![ 
1520 Cumberland Street n

Philadelphia, Pa. iĮ

ŠIUO METU KAUNE
Vokietija dabar yra vienin- 

. telė iš tų negausių vietų, kur

Tel. 5083

SOUTHERN CROSS HOTEL

Paul Usanis, Savininkas

Kainos prieinamos.

Jūs būsite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

Atvykę i Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiųsime automobilį ir jus parsivešime.

r

Tel. 6-1759.

NEW BRITAIN, CONN

i

1

Quality Market
VLC7TGR ABĘCUNAS, Sav.

356 Park Street

Control circuit. Sensational 
performer in all areas.

Paul’s Restaurant
Paul VIŠniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

beautiful inahogany veneer
DeLuxe custom-built cab-

Telefonai:
LExington 5714

MUlbery 8617

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
, Telefonas 3-4747 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

noo 10 vai. rvtt iki 8 vai rak.

C. WILLIAM KACHAtJSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

inet console . . . featuring
AC Automatic Gain

Hartford Avet 
Restaurant

ANDRIUS SVIRIMAS, Sav.
36 Hartford Avenue

GLARE - FREE grey - face 
filter glass screen. Better 
viewing, filt-back angle 
front panel. Built-in 
“FADE-SCOPE” Antenna...

JOHN B. VARKEL
PhCMAGK STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street 

TcL: 9-82f8

“Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

ADA16. Florijonas Valeika, 67 
•m., muzikas — sodininkas, DP 
Camp Neu Ulm, Reinhardt 
Kaserne, Germany, US Zone. 
Jo žmona Ona, 36 m., vaikai: 
Florijonas 8 m., Ramunė 3 m.

12% In ... 91 Sq. In.

642 N. W. 3rd. STREET MIAMI 36, FLORIDA
Telefonas: 82-9500

WALTER’S CAFE 
W. xMedveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alos, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St, Nashua, N. H.

BOSTON BAKING Č0.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

Ames St, Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

$239.95
VERNON RADIO

PARDUODAMA
JUOZAS BUČINSKAS, Sav.

64 Vernon Street, • Worcester, Mass.

and TELEVISION
IR TAISOMA

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. * Tel. 9981

Pat 2 — 1950 m. rugsėjo 15 d.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary

AMERIKONIŠKI ir LIE
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

j šokiai penktadieniais Ir Šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestruL
123 NORTH ELM ST. 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-9920

A. PETRAUSKAS
Restoranas Ir viešbutis

Jvairth forintai. jjwa« raarWM. -polka* 
kambariai

92 CHURCH STREET,

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

, 113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVmONIS
i;<a

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J. WITALIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
Phone Darby 2467 ,

ADAM’S CARE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
TeL PO 5-9785

r—----------- ------------------ - -------- ---------- -------------- *
Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S !:
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9566 . ;
---- - -------—--------------- -............... ---------- ------- - ---- -------- - 

........... “

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav. 

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 

Telefonai: Saratota 9636, West 4117

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2-nd Street TeL: DEW 513
PHILADELPHIA. PA.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA, PA.

Mcxferniika laidojimo įstaiga: dideli graši koplyčia, erdvi sali n 
bare, pakekvingiems suteikiama aakvyni — viskas nemokamai.

Nelaimėt valandą kreipkitės | mtstj įstaigą, dūaą ar naktį
— mes visadot pasirengf suteikti geriauaį paUrnavimą.

L i ■—<

Prasideda nauji mokslo me
tai. Atrodo,* kad ties kiekvie
nu tėvu ir motina stojasi di
delis rūpestis, kaip vyks Jo 
vaikų darbas, o ypač, kokia 
vaga eis jų lietuvių kalbos, li
teratūros ir Lietuvos, istorijos 
su geografija pažinimas.

Dar tik pora metų, kai iš
ėjome iš tremties stovyklų, kur 
buvo mokytasi tik lietuviškai, 
o jau šiandien tenka daug kur 
konstatuoti lifūdną faktą: 
daugelio tremtinių vaikai jau 
pamiršo lietuviškai skaityti ir 
rašyti. Buvo atsitikimų, kad 
tremtinių vaikai iš vasaros 
stovyklų savo tėvams ėmė ra
šinėti laiškus angliškai arba 
baisiai darkyta lietuvių kalba, 
kad net negalima tai lietu
višku laišku pavadinti.

Taip pat lietuviukai ir, tarp 
savęs žaisdami, kalbasi angliš
kai, matyt, jiems - angliškai 
lengviau. Visa tai yra supran
tama, atsimenant, kad vaikai 
didesnę dienos dalį praleidžia 
mokykloje, amerikoniukų tar
pe, kur tik anglų kalbą ir te
girdi. Namo grįžę, randa tė
vus nuvargusius po dienos 
darbo fabrike ir mažai te
kreipiančius į juos dėmesį.

Ilsėdamiesi, tėvai džiaugia
si, kad jų vaikai randa kokį 
nors užsiėmimą ir netrukdo 
“savo smulkmenomis”. Tas gi 
užsiėmimas, tai dažniausiai 
visokių “comics” skaitymas 
arba žiūrėjimas kovbojiškų 
filmų. Daugelis tėvų net nėra 
įsigilinę, kad vien toks lais
valaikis vaikams yra žalingas.

Daugiur, kur yra susibūrę 
lietuvių, veikią taip vadina
mosios šeštadieninės mokyk
los, tai čia vieną kartą per sa
vaitę jie pasimoko ir Lietuvos 
istorijos ir geografijos ir liet, 
kalbos. Betgi nevisi .lietuviai 
taip gyvena. Daug yra išsi
sklaidžiusių po visus plačiosios 
Amerikos kampelius. Tenai šis 
darbas pamirštamas.

Girdėjau kalbant lietuvę 
mokytoją, kuri tvirtino neno
rinti savo vaikų apsunkinti, iš 
sykio dviejų kalbų mokydama. 
Ji. .sakė:- “Tegul jie pirma? Iš
moksta angliškai, o lietuviš
kai — bus laiko ir vėliau”.

Tokia ir panašios nuomo
nės Jau pačiame pagrinde yra 
klaidingos. Jau ir nepedagogai

žino, kad vaiką geriausia mo
kyti dar jam mažam esant. 
Kai ’jau jis užaugs, tada bus 
reikalas pavėluotas. O kaipgi 
jausimės ir tuo atveju, kai ka
da nors susirinksime vėl krū
von, ir sava kalba susikalbėti 
nemokėsime? 1

Čia visu šviežumu prisime
na caristinės okupacijos me
tai, Vargo Mokykla, spaudos 
draudimas, dabaętinis tautos 
naikinimas Lietuvoje... Paga
liau čia prisimena ir šio kraš
to lietuvės motinos, kurios iš 
Lietuvos, geresnio gyvenimo 
ieškodamos, Amerikon atvyko 
net pradžios mokyklų nebai
gusios. O vis dėlto daug kur 
jos savo vaikus išmokė lietu
viškai ir padarė iš jų lietu
vius patriotus. Kaip nepa
prastai malonu juos čia šian
dien susitikti ir juose pajusti 
tą lietuvišką dvasią ir iš jų

išgirsti taisyklingą lietuvišką 
žodį, iš jų, kurie savo bran
giosios tėvų žemės net gyve
nime nėra matę ar joje bu
voję!

Kaipgi tokiu atveju gali 
jaustis lietuve inteligentė mo
tina, kuri savo tėvynėje yra 
baigusi vidurines ir aukštą
sias mokyklas ir tenai vado
vavusi lietuviškai veiklai, o 
dabar, paleidusi vadeles, savo 
vaikus ne lietuvišką raštą, bet. 
dolerį skaityti verčia. .

Tiesa, doleris • reikalingas 
pragyvenimui, bet jis niekad 
neatstos lietuviškojo rašto ir 
kalbos.

Visa laimė, kad panaši pa
dėtis nėra visuotinė. Betgi, 
kad ir negausūs pavyzdžiai, 
jie vistiek rodo prasidedančią 
blogybę, kurią, raukime, ligi 
dar nevėlu.

L. Dirkienė

dar kartais tenka susitikti as
menų, vienokiu ar kitokiu 
būdu atvykusių iš už geleži
nės uždangos.

Štai, ir dabar neseniai Vo
kietiją pasiekusieji žmonės su
teikia lietuviams įdomių žinių 
apie gyvenimą Kaune.

Tvirtinama, kad Kaunas da
bar atrodąs labai liūdnai. Gat
vėse esanti didžiausia nešva
ra ir elgetavimas. Ištiesę ran
kas į praeivį, kreipiasi viso
kio amžiaus žmonės. Ypač 
daug elgetų atvykusių iš “bro
liškųjų respublikų”.- Elgetų 
tarpe yra ir buvusio karo in
validų. Ir lietuvis nevienas, 
buvęs raudonojoje armijoje, 
ir vėliau netekęs sveikatos, 
prašinėja išmaldos. Jie jokių 
pašalpų iš valdžios negauna, 
o dirbti negali.

Kauno geležinkeliii stotis 
karo metais buvo susprogdin
ta, o jos vietoje pastatytas

glama, klek prekių turi, daug 
ar mažai. Nubaustieji savo 
bausmę atlieka Vilniuje.

Nežiūrint didžiausio perse
kiojimo, žmonės slaptąja pre
kyba verčiasi, ir tai labai 
slaptai, dažnai parduodami 
pačius paskutinius daiktus, 
nes pinigai reikalingi. Svarbu 
pragyventi tą dieną, o apie 
rytojų negalvojama, nes to
kios sąlygos pakirto energiją 
ir norą gyventi.

LIETUVIAI TREMTYJE - VOKIETIJOJE
DOMISI BALETININKAIS
Ekvadoro choreografinio me

no žinovai Vokietijoje ieško 
pabaltiečių ir rusų baleto ar
tistų, kurie sutiktų vykti dirb
ti į Ekvadorą. Siūlomas aukš
tas atlyginimas.
VĖL TAUTINĖS STOVYKLOS

Daugeliui tremtinių išvykus 
ir stovykloms praretėjus, iš 
mažesniųjų gyventojai suke
liami į t. v. Centrus, šalia miš
raus charakterio, jau ir vėl 
pradedama kurti tautines sto
vyklas. Tai varoma ypač te
nai, kur nėra daug dirbančių
jų. Išimtinai pabaltiečių sto
vyklą numatyta padaryti 
Memmingenę.
LANKĖSI IRO GEN. \ 
DIREKTORIUS

medinis barakas. Traukinių
susisiekimas esąs labai blogas.

i VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa.

GEO S. REINS
BAR

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

VALONES zCAFE
BAR

MARY VALONES, sav.
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

Vokietijoje lankęsis IRO gen. 
direktorius D. Kingsley buvo 
susitikęs ■ su Aukštaisiais Ko
misarais. Viena svarbiausių 
pasikalbėjimo temų buTO mi
gracijos pagreitinimas, nes 
bar yra labai sulėtėjus!.
APRŪPINS DARBU ■/■

Tremtiniams ^perėjus į vo
kiečių administraciją, daug 
kur vokiečiai tarnautojų eta
tus patys užėmę, ir tremtinių 
neprileidžia. Tuo reikalu trem
tinių vadovybės yra kreipusios 
į IRO, kuri pažadėjo tuos 
klausimus - sutvarkyti su vo
kiečių įstaigomis.

Prie Aukštųjų Komisarų į- 
staigos yra įsteigtas atskiras 
darbo skyrius, kuris rūpinsis 
surasti tremtiniams darbo.
LIKVIDUOS STOVYKLAS

IRO vyr. būstinė ir Aukšto
ji Komisarų Komisija priėjo 
išvados, kad Vokietijoje ilgiau 
pasiliekančių tremtinių laiky
mas stovyklose yra visiškai 
netikslingas. Esą, pasiliekan
tieji pagaliau turi pasijausti 
esą žmonėmis, tai viena, o ki
ta, likvidavus pasiliekančių jų 
stovyklas, ir administracijos 
išlaidos sumažėtų. Todėl yra 
numatyta pasiliekančiuosius, 
kurie perėję vokiečių žinion, 
pradėti - įkurdinti privačiuose

butuose. Stovyklas numatoma 
likviduoti ligi 1951 m. sausio 
•mėn.

UŽKLIUVĘ ĮJUNGIAMI 
VOKIEČIŲ ŪKIN

Stovyklų perkilnojimas ir 
mažesnių jungimas ir toliau 
bus vykdomas. Dėl emigraci
jos gumažėjustos stovyklos bus 
naikinamos, o gyventojai per- 
keldinami ‘kitur. Tremtiniai, 
kurių emigracinės bylos yra 
užkliuvusios arba atidėtos, 
numatomi pervesti į vokiečių 
ūkį.
MOTERŲ VEIKLA

Mūsų korespondentės — 
Pabaltijo Moterų Tarybos na
rės Irenoj Banaitienės atvy
kimas į JAV dėl vyro ligos ga
lutinai užkirstas. A. Grinienės 
emigracinė byla dėl vyro li
gos irgi keliems mėnesiams 
atidėta. • Nežiūrint to, Heil- 
bronno stovykloje jos gyvai 
dalyvauja visuomeninėje veik
loje. I. Banaitienė yra LRK 
skyriaus pirmininkė, o A. Gri
nienė— valdybos narė. -r-.

Joms talkininkaujant, sto
vykloje įvyko iškilmingas 
-Rugsėjo Aštuntosios minėji
mas. L Banaitienė rašo, kad 
šiuo metu Vokietijoje yra 
daug užkliuvusių dėl ligos, 
nors bendras tų ligonių sto
vis nėra blogas. Liudvigsburgn 
pereinamoji stovykla labai iš
tuštėjusi, nes emigracija su
lėtėjo.

Dėl sunkių pragyvenimo są
lygą plačiai išsivystęs plėši
kavimas, prie kurio žymiai 
prisideda ir ateiviai iš kitų 
respublikų. Sutemus, -gatvėse 
praeiviai bijo pasirodyti, nes 
gresia pavojus ne tik jo dra
bužiams ir batams, bet ir ja 
gyvybei. Esti apiplėšimų ir 
dienos metu. Net ir raudono
sios armijos kariai nevengia 
gyventojus plėšti pasisavin
dami, kas jiems patinka.

Didžiausias plėšikų lizdas 
buvo Prisikėlimo bažnyčioje. 
Sakoma, kad čia buvo jų su
sikūręs nemažas būrys. ' Jie 
buvo įsirengę .bažnyčios vir
šuje, ir vakarais, ant praeivių 
nuleidę virvę su kilpa, juos 
užtraukdavę j viršų. Taip din
gę daug kauniečių. Taipgi din
gę ir . daugelis mokyklinio am
žiaus vaikų, kurie, vėliau iš
tyrus, pasirodė, buvę žudomi 
ir naudojami muilui gaminti.

Bet ne tik šitai slegia gy
ventojus. Pragyvenimas yra 
sunkus dėl mažų uždarbių ir 
aukštų kainų. Tokia padėtis 
daugelį verčia mestis į slap
tąją prekybą, kada parduoda
mi kokią nors prekę spekulia
cine kaina, gali šiek tiek leng
viau galą su galu sumegzti. 
Bet ir slaptoji prekyba dabar 
smarkiai baudžiama. Milicija 
dažnai apsupa turgavietes, ir 
pakliuvusieji nuteisiami kalė
jimo ' bausmėmis. Mažiausia 
bauda — 5 mėtai, dldžto’isia 
— 10 m., ir visiškai neatsižvel-

DP nutildyti 
Maskva nori

Olandijos spaudoje neseniai 
pasirodė sląpto komunistų į- 
sakymo tekstas, kuriame sa
koma: “Labai yra svarbu tarp 
įvairių pabėgėlių tautinių gru
pių sukelti nesantaiką. Šio 
tikslo siekiant, reikia panau
doti ūkinius ir socialinius skir
tumus. Taip pat aštrinti ne
santaiką tarp politinių vienos 
ir kitos tautybes grupių, griau
ti jų kultūrinį gyvenimą. In
scenizuoti skandalus, kuriaįs 
būtų kenkiama tremtinių var
dui. Labai yra svarbu sudary
ti nepasitikėjimą dvasiniais ir 
visuomeninio gyvenimo vado
vais.

Visomis galimomis priemo
nėmis griauti pabėgėliais pa
sitikėjimą ypač tose valstybė
se, kurios remia jų emigraci
ją, kaip JAV, Kanada, Argen
tina ir Brazilija. Būtina siek
ti, kad ekonomiškai pabėgė
liai nusmuktų. Komunizmui 
pavojingus pabėgėlius nutil
dyti.

•Vietinių gyventojų ir pabė
gėlių santykius paversti vie
ša neapykanta.”

TREMTINIAI JAV

BARON’S BAR

KANADOS LIETUVIAI PRIEŠ KOMUNISTUS

Į WILLIAM VALAITIS
Visokeaopas automobtltų
730-2 E. Moyamensing Ave I 

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

W. Baranauskas, San.
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia, Pa. 
Tel.t Git 3-9993

Kaip visur kitur, taip ir čia, 
Montrealyje, dabartiniu laiku 
eina gana stipri lietuvių ko
va prieš lietuviškuosius ko
munistus. Stebėtina, kad vie
tos lietuvių parapijos klebonas 
prieškomunistinei veiklai ne
pritaria, o tuo tarpu visi kiti 
lietuviai, neišskiriant nei ka
talikų organizacijų bei pavie
nių katalikų veikėjų, dirba 
bendrai prieš • komunistišką 
veiklą, o ypatingai lietuviškus 
išgamas.

Gal todėl lietuviai katalikai 
rūpinasi naujos parapijos su
organizavimu. Iš rimtesnių 
veikėjų teko išgirsti, kad nau
ją parapiją ir gerą lietuvį ku
nigą tikimasi turėti netrukus. 
Tai yra neabejotinai reika
linga, ir bus naudinga, ypač 
dabar, kuomet daug lietuvių 
yra atvažiavusių iš tremtinių 
stovyklų, nemokančių anglų, 
nei prancūzų kalbos, ir todėl 
negalinčių apsirūpinti savo 
dvasinius reikalus.
LITHUANIAN PLEA
FOR LOYALTY

Tokia antrašte The Gazette, 
rugpiūčio 29 d. parašė ilgo
ką vedamąjį straipsnį, liečian
tį prisiųstą rezoliuciją, kuri 
Ištisai patalpinta redakčijos

puslapyje tokia antrašte “Li
thuanians call for loyalty”. 
Rezoliucijoje Kanados lietuviai 
patriotai, ryšium su įvykiais 
Korėjoje, pasisako prieš ko
munizmą, pavergusį jų tėvy
nę ir pareiškia savo lojalumą 
Kanadai. *

Rezoliuciją pasirašė visos 
religinės, politinės ir visuo
meninės organizacijos.

Pažymėtina, kad The Gazet
te Montrealyje yra vienas se
niausių ir įtakingiausių laik
raščių ir labai sunkiai priei
namas. Todėl reikia stebėtis, 
kad jis minimą rezoliuciją ne 
tiktai ištisai talpino, bet pa
rašė labai ilgą ir daug reiš
kiantį' vedamąjį straipsnį.

A. S. Trečiokas

PARDUODA gyvenamojo ir 
Miegamojo bei virtuvės bal
dus ir pianiną. Visi gerame 
stovyje. Kreiptis: V. Graska, 
8909 85th St., Woodhaven, L. 
L, teL: VI 7-8909.

TRAUN’S CAFE
(N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
TeL LO 7-8662, LO 7-4967 

Res. Cheltenham 2562 
Philadelphia, Pa.

Distributors for 
DOMESTIC md IMPORTED BEERS 

Wholesale and Retail 
JOSEPH V. PLAK1S

2315 N. 28tk St, Philadelphia, Pa.
Tsht SAgamore 2-2013

šių dienų pasaulio padėtyje, 
ypač Korėjos krizės metu, 
tremtiniai visais savo gabu
mais pramonėje ir kitose sri
tyse dalyvauja milžiniškoje 
kovoje už laisvę.

> Kada Prezidentas Trumanas 
pasirašė naują ir papildytą 
DP įstatymą, jis prisiminė 
1945 m. gruodžio 22 d., kai 
padėtis Europos tremtinių bu- . 
vo tokia bloga, jog jis ragino 
Valstybės Departamentą, - Ka
ro ir Teisingumo Departamen
tus daryti, ką tik jie galėjo 
pagreitinti šių žmonių legalią 
imigraciją į JAV. Nieko ne
buvo nuveikta. Po metų, 1946 
m. gruodžio 21 d., Prezidentas 
Trumanas pakartojo savo pra
šymą. Bilius sulaikytas dar 2 
metams. 1948 m. birželio mėn., 
Prezidentas Trumanas pakar
totinai prašė Kongresą pra
vesti liberališką bilių, kuris 
atidarytų duris tremtiniams. 
Ir jis buvo priimtas. Betgi šis 
naujasis patenkino viltis ir 
didesnio skaičiaus žmonių.

Pagal šį bilių, vizos gali bū
ti duotos tremtiniams per tre
jų metų periodą, kuris užsi
baigs 1951 m. birželio 30 d. 
Pirmasis įstatymas leido tik 
205,000 tremtinių atvykti. Nau
jos skaitlinės apima vizas 
18,000 lenkų veteranų Angli
joj, 7,500 graikų — 2,500 grai
kų turi teisę prašyti pirmos 
arba antros pirmenybės, 4,000 

^š Europos pabėgėlių Kinijoj, 
2,000 italų pabėgėlių iš Vene
cijos, Giulijos, 5,000 našlaičių, 
Amerikos piliečių įsūnytų ir 
54,744 asmenys vokiečių etni
nės kilmės.

Prezidentas Trumanas, pasi
rašydamas šį įstatymą, pareiš
kė, kad jis suteikė “Amerikos 
teisingumo ir duosnumo prin- 
cipu<tremtinių programai.”

Tremtiniai neatvyko į šią 
šąli su tuščiomis rankomis. 
Jie atsivežė įvairiausių ama
tų ir gabumų, patyrimo žem
dirbystėje, pienininkystėje, so
dininkystėje, girininkystėje ir 
kitose šakose. Atvyko profe
sionalų — gydytojų, dentistų, 
inžinierių ir kt. Aišku, kad vi
si prisidėjo prie Amerikos gy
venimo ir ekonomijos.

Prezidento Trumano pa
stangas rėmė naujam įstaty
mai priimti Senato vadai — 
senatorius Scott Lucas, -Her
bert Lehman, Francis Myers, 
Brien McMahon, William Ben
ton ir kiti. Tas jų pastan
gas ir darbą komunistų ir na
cių aukos — atvykusieji trem
tiniai — tikrai įvertins. C. C.
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DAR APIE RADIJO 
KLUBO SUKAKTUVES

Rugpjūčio 18 d. Vienybėje 
A. Peteikis gražiai aprašė 
Amerikos Lietuvių Balso Ra
dijo Klubą ir jo 5 metų su
kaktuves.

šio aprašymo autorius man 
ir daugeliui yra nežinomas, o 
gal ir žinomas kaip asmuo, 
tik nežinomas slapyvardžiu. 
Kaip ten bebūtų, jis rašė ge
ra mintimi. Tik jam nepavy
ko atspėti Radijo Klubo stei
gėjų. A. Peteikis, mes spren
džiame, paminėjo klubo stei
gėjais tuos asmenis, kurie pa
sirašė Klubo konstituciją. O 
kadangi konstitucija buvo pa
rašyta daug vėliau, tai ją pa
sirašiusių tarpe buvo tik keli 
steigėjai, o kiti jau nauji na- 
riai patekę į valdybą.

Tikrieji Radijo Klubo stei
gėjai, pasiskaitę A. Peteikio 
straipsnį, kraipo galvas ir tei
raujasi: kas čia toks parašė? 
Kodėl taip parašė? Visi šie 
klausimai krypsta į mane, 
kaip seną Vienybės kolumni- 
stę ir R. Klubo steigėją. To
dėl čia noriu pridurti prie A. 
Peteikio rašinio dar keletą 
minčių.

DARBŲ PADIDĖJO, BUTŲ - NĖRA

jau buvo A. Peteikio 
Radijo Klubą steigti 
kilo Lietuvai Vaduoti

Kaip 
rašyta, 
mintis 
Sąjungoj. Šioje organizacijo
je jis ir įsikūrė. O tik pradė
jus veikti radijo valandėlei, 
buvo suburta ir kitų organi
zacijų veikėjai, štai? pas ma
ne atsirado ir pirmasis atsi
šaukimas į lietuvišką visuo
menę klausyti pirmosios radi
jo valandėlės, šiame atsišau
kime ir surašyta pirmoji Ra
dijo Klubo valdyba, kuri buvo

Kapturauskas, vicepirm. J. 
Bartashis ir J. Ambrose, fin. 
sekretorė Helen Rauby, prot. 
sekretorė M. Sims, iždo globė
jai V. Petrikas, dr. J. Peters, 
J. Tamošiūnas ir A. Kaka- 
nauskas, organizatoriai, St. 
Douvan, , V. Morkuzas ir J. 
Gužauskas. Pranešėju buvo H. 
Kapturauskas ir meninės pro
gramos direktorė Mirga Mi
chaels (Motuzaitė).

Prie šių steigėjų galima pri
dėti dar Joną Valiuką. Jis 
pirmas suorganizavo chorelį, 
kuris dainavo per radiją. Jis

Vytautas Alseika, Žurnali
stas, mūsų bendradarbis, iš 
Bostono, Mass., persikėlė gy
venti į Clevelandą, Ohio, kur 
jau įsikūrė apie 51 bostonie
čių. ;

Mykolas Saulius, violonče
listas, Chicago}e Išlaikė egza
minus ir priimtas į San An
tonio (Texas) simfoninį or
kestrą, kurį sudaro 95 as
mens. šis orkestras groja įvai
rių operų kompanijų, taip pat 
ir Metropolitan Operos, 
statymuose.

BALFo centras pranešė, 
per rugpiūčio mėn. gauta
3,000 sv. įvairių drabužių ir 
kitų daiktų ir apie 900 dol. 
aufcų pinigais, šios aukos bus 
daugiausia panaudojamos 
tremtinių šelpimui 
je. BALFas laukia 
aukų.

Adv. N. Rastenis 
kęs kandidatuoti į
valstybės legisiatūrą, bet, kaip 
dabar pranešama, iš Baltimo- 
rės, jis savo kandidatūrą, no
minuotą demokratų sąraše, 
atšaukė.

kad 
per

Vokietijo- 
ir daugiau

buvo suti-
Mary lando

ANTANAS DIR2ULAITIS

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

pats, kaip solistas netingėjo 
radijui talkininkauti.

Atsirado stiprus rėmėjas ir 
iš toliau, tai Juozas Bačiūnas, 
kuris mielai pritarė steigti 
Radijo Klubą, skyrė stambes
nę auką ir parinko klubui 
vardą, šį brangų Uętuvj ir 
buvome praminę krikšto tėvu.

Pirmieji steigėjai visi pri
sidėjo stambesnėmis aukomis, 
kas dešimt, kas dvidešimt 
penkis, o kas net ir penkias
dešimt dolerių aukodamas. 
Tuomet radijo stočiai reikėjo 
sumokėti grynais pinigais ir 
dar pirmyn parodyti, kapita
lo, kuriuo būtų galima užsi
mokėti už pusę metu.
STIPRI PRADŽIA

Prieš 5 metrus, kada lietuvių 
komunistai skleidė melus per 
savo radijo pusvalandį, mes 
negalėjome ramiai jų klausy
tis. Ir štai, vieną sekmadienį 
susirinkę keletas veikėjų (bu
vo kviesta ir daugiau) LV Są
jungos narių rūpestingai 
svarstėme, kaip čia užčiaupti 
burnas mūsų tautos išdavi
kams. O tai padaryti geriau
sias kelias buvo per tą patį

radiją.
Tada mes nežiūrėjome jo

kio pelno ar bent kokio atly
ginimo. Susirinkusieji vietoje 
sudėjo apie 200 dot, ir pasi
žadėjo, prireikus, dėti daugiau. 
Nario mokestis* nustatyta 10 
dol., rodėsi, nemažas, bet pa
kalbinus lietuvius, tuoj aus jų 

.atsirado apie šimtas. Po vie- 
nerių klubo veikimo metų, 
mes pamatėme, kad esame at
sistoję ant stiprių kojų, ir tik 
tada buvo sumanyta paruošti 
Radijo Klubo įstatus, kuriuos 
parašė P. Raubienė, padeda
ma adv. Alex Conrad (Kun
droto). Teisėjas J. P. Uvickas 
iš pat pradžios parėmė šį Klu
bą ir niekad neatsisakė pa
dėti savo patarimais. Lietu
viai biznieriai noriai skelbėsi 
mūsų programoje.
DAUG PASITARNAVO

Radijo pusvalandis daug pa
sitarnavo' ir vietiniams lietu
viams ir ypač naujiesiems. Jis 
pradėtas transliuoti tik Aarui 
pasibaigus, o tada pasipylė gi
minių ieškojimai" Amerikoje. 
Gavę ieškomų asmenų pavar
des iš Lietuvos gen. Konsulo, 
tuoj jas skelbdavome per ra
diją, ir atsiliepusius sujung
davome su konsulatu arba tie
siai su jų ieškotę^ais.

Vietiniai skelbiasi savo biz
nius, parengimus, suvažiavi
mus ir kt. O dabar, kai Klu
bas turi savo nuolatinį cho
ro dirigentą, girdime gražios 
naujos muzikos ir dainų.

PADĖKIME JIEMS DABAR, 
NES PASKUI BUS PERVĖLU

Prailginus DP įstatymą iki 
1951 m. liepos 1 dienos, susi
darė galimybė atvykti į JAV 
tiems lietuviams, kurie iki šiol 
nesuskubo gauti iš amerikie
čių reikalingų darbo ir buto 
garantijų. Jie prašo geros šir
dies amerikiečių neapleist* jų 
ir padėti jiems atvykti į JAV. 
Čia jie susiras darbo ir atsi
lygins savo geradariams už 
gailestingumą ir už suteiktą 
pagalbą;

Dar šie lietuviai prašo ga
rantijų:

1. Jurgis Povilas Kairiūkš
tis, 42 metų, tarnautojas, DP 
Camp Kufstein, Austria. Jo 
žmona Marija, 28 metų. Jo 
motina Zofija, 65 m.

2. Birutė Puzinas, 30 metų 
darbininkė, DP Camp Wei- 
dach, Bregenz, Austria. Jos 
dukterys: aMrgarita 5 m., Ele
na ir Marija — 2 m., sūnus 
Jonas 9 mėn.

3. Vanda Ganiprauskaitė - 
Kotkis, 25 metų, darbininkė, 
turi 1 vaiką, DP Camp Glasen- 
bach, Austria.

4. Jane Solovjovas, našlė 
28 m., darbininkė, DP Camp 
Glasenbach, Austria.

5. Stasys Digrys, 63 m., 
Doeblinger Hauptstr. 70/10, 
Wien 19, Austria. Jo žmona 
Aleksandra, 58 m., duktė Gra
žina 26 m.

6. Marija Petkūnaitė - Ru- 
melienė, 62 m., šeimininkė,

Lobenhauerngasse 3/2, Wien 
17, Austria.

7. Simonas Samuilis, 38 m., 
/dr^di^nkas, Amfingerstr. 3, 
Salzburg, Austria.

8. Rolandas Vincas, 39 m., 
DP Camp Trofaiac Steierm, 
Austria. Jo žmona Ona 25 m., 
duktė Carmen 3 m.

9. Ona Jasinskas, 44 m., 
darbininkė, Gauting IRO Sa
natorium C m/29, b. Muen- 
chen, Germany, U. S. Zone. 
Jos sūnus Vytautas, 18 metų.

10. Vincas Ciuplys, 59 m., 
darbininkas, DP Camp Wer- 
nen, (23) Oldenburg i/Olden- 
burg Postofen, Germany, U. 
S. Zone.
ūkininkė, Albrecht Kaserne,

11. Marija Keparutis, 41 m., 
BĮ. C, Zim. 10, Ingolstadt, Ger
many, US Zone. Jos vaikai: 
Genovaitė 18 m., Algirdas 15 
m., Bronius 13 m., Leon/s 12 
m., Zigmas 9 m., Irena 7 m.

12. Elena aKilius, 31 m. dar
bininkė, našlė, Funkkaserne, 
Muenchen, Freiman, Germa
ns Zone. Jos vaikai: Stasė 11 
m., Vincas 9 m., Juozas 7 m.

13. Brigita Atmanavičius, 30 
m., našlė, darbininkė, Flakka- 
serne, Ludwigsburg, Ossweil, 
Germany, US Zone.

14. Andrius Ramonas, 32 m., 
darbininkas, DP Canip Liudich 
b. Heckingen, Hbhenzollern,

LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS VEIKLA
BOSTON, MASS. BALFas 

šalpos darbe yra nudirbęs 
daug ir jo įveikia išsišakojusi 
visose JAV. Tačiau nevisi gal 
žino, kad rytinėje * JAV daly, 
Massachusetts valstybėje nuo 
1939 m. rudens, taigi jau 11 
metai, veikia Lietuvai Remti 
Draugija. Jos skyrių skaičius 

• 1949 m. buvo pasiekęs septy
nis, gi centras tebėra Wor- 

' cestery, Mass.
Dar nesant BALFo ir dar 

Lietuvai nesant okupuotai, 
1939 m. būrelis Bostono ir 
Worcesterio lietuvių patriotų 
ir pasižymėjusių veikėjų, kaip 
Lietuvos garbės konsulas Bo
stone adv. A. šalna, Jonas P. 
Tuinyla, Ant. Kriaučiulis ir kt. 
įkūrė organizaciją remti Lie
tuvai ir į vargą patekusiems 
lietuviams. Užplūdusios kraš
tą okupacijos ir vėliau trem
tinių atsiradimas Vokietijoje 
dar labiau pateisino Lietuvai 
Remti D-jos reikalingumą. 
Tiesa, buvo įsteigtas BALFas 
su plačia šalpos organizavimo 
programa, bet kasgi nesi
džiaugs, turėdamas pasiryži
mo kupiną talkininką? šalpos 
darbo niekados negali būti 
per daug ir todėl D-jos veikla 
ne tik nestojo BALFui skersai 
•kelio, bet ir buvusiam LRD 
Seimui Bostone šiemet gegu
žės mėn. BALFo pirm. prof. J. 
B. Končius prisiuntė gražų 
sveikinimą. Taigi, LRD, dirb
dama, tiesa, tik vienos val
stybės ribose ir dirbdama su 
tikru jos vadovų atsidėjimu 
(niekas negauna jokio atlygi
nimo) ir atlikusi, palyginti, 
daug šalpos srity, tikrai ver
ta didesnio visuomenės dėme
sio ir paramos.

Kaip atrodo toji LRD veik
la? Nuo 1946 m. vasario mėn., 
vos tik buvo atstatytas pašto 
susisiekimas su Vokietija, pra
dėti siuntinėti maisto ir dra
bužių siuntiniai tremtiniams 
į Vokietiją ir į kitus kraštus. 
Tuo metu ir BALFas dar ne
siuntė gėrybių į Vokietiją. Kai 
BALFas pradėjo organizuotai 
rinkti ir gabenti gėrybes i 
Vokietiją}, LRD ėmėsi orga
nizuoti vajus — rinkliavas, 
kurių metu surinktas lėšas 
perduodavo BALFul. Tuo bū-i 
du per vajus Worcestery, Bo-j 
stone ir kt. buvo surinkta ir J 
BALFul perduota per 5,000J! 
dol. Tačiau, jei užtekdavo lė
šų ir būdavo gaunami prašy 
tojų, reikalingų būtinos para 
mos, adresai, tai LRD ir to
liau siųsdavo siuntinius. Juo* 
yra gavę nemaža tremtini- 
ligonių, ypač džiovininkų. Ttr 
būdu D-ja ligi 1949 m. yrr 
išsiuntusi maisto siuntinių u 
4,000 dol. ir nuo 1949 m. — u

SIMAS GURINSKAS
Restoranas ir Baras

210 E. E u tow St.
Baltimore, Md.

Tel. PLaza 6313

Restoranas ir Baras
18 S. Fremont St.

Baltimore, Md.

minėtina, kad

darbo, LRD yra 
•ir ALT, rinku- 
aukas Lietuvos

269 dol. Dar čia
1946 m. LRD rūpesčiu pasiūta 
ir perduota BALFui 500 dol. 
vertės drabužėlių, tremtinių 
vaikams. z 

šalia šalpos 
talkininkavusi 
si per vajus
laisvinimo akcijai ir surinku
si apie 4-,000 dol.

Per LRD Seimą buvo kalbė
ta D-jos ateities klausimais ir 
prieita bendros išvados, kad 
jos darbas turi būti tęsiamas. 
Kai veikia BALFas ir ALT, 
naujų D-jos skyrių steigimas 
nėrą- lengvai pasiekiamas da
lykas, bet vis dėlto D-ją ir 
esamus skyrius reikia stiprin-_ 
ti. Pageidaujama, kad ir trem
tiniai labiau įsitrauktų į LRD, 
juo labiau,4 kad jie gerai pa
žįsta likusiųjų Vokietijoje pa
dėtį. Atkreiptas dėmesys, 
kultūros sritis neturėtų 
pamiršta — parengimų
koncertų ’ rengimu’ būtų gali
ma surinkti lėšų ir labiau iš
garsinti D-jos vardą. Reikia 
ir manyti, kad -LRD dės visas 
pastangas
tbliau, nes jis negali sustoti, 
kol neturėsime 

skurdą pakliuvusių
Vak.

pirmininku -Seime 1950 m. 
buvo išrinktas žymus Bosto
no veikėjas J. Arlauskas, vi
cepirm. P. J. Kiškis ir W. E. 
Anesta, sekretorium — J. Kra- 
sinskas (93 Ward St., Worce
ster, Mass.),, iždininku — J. 
Dvareckas, fin. sekret. — K. 
Blažys, iždo- globėjais — P. 
Jankus ir P. „Babickas. Tai vis 
daugiausia sėhffr daug nusi
pelnę lietuvybei veikėjai

V. Alseika

Germany, US Zone. Jis yra 
invalidas, neturi vienos kojos 
žemiau kelių, bet darbštus ir 
šiaip visai sveikas.

15. Marija Sutkaitis, 55 m., 
darbininkė, DP Camp Schwae- 
bisch Gmuend, Germany, US 
Zone. Jos motina Ona Sutkai
tis, 78 m.

kad
būti

savo darbą tęsti

tiek daug į

Europoje ir 
sanatorijose besi-

vei- 
šalia

vargą ir 
tautiečių 
ypatingai 
gydančių.

šiuo metu Worcestery 
kia Centro Valdyba ir
jos dirba 3 komisijos: spau
dos — kultūros, parengimų ir 
emigracinė. Centro Valdybos
r

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas

ir redaguoja J.]' 
Prenumerata me- *' 
dol.
6th St., Philadel- !
Pa. ::

Leidžia 
Gustis. 
tams 1 
332 N. 
phia 6,

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ir užkandžiai 
. švarūs kambariai

612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

Juozapaitis Cafe

WATERBURY, ČONN. Ame
rikos Lietuvių Tautinės Są
jungos vielinis skyrius rengia 
paskutinę šios vasaros gegu
žinę, kuri įvyks rugsėjo 17 d. - 
Linden Parite, Union City, 
Conn. Pradžia 12 vai. Si ge
gužinė, tikima, bus įspūdin
gesnė už buvusias, nes jos 
programa bus įvairesnė. Joje 
dalyvaus naujakurių jaunimo 
choras iš Worcester!©, Mass. 
Dar nėra metų, kai jaunas 
chpras išaugo ne tik dalyvių 
skaičiumi, bet ir savo meni
niu lygiu yra žymiai patobu
lėjęs.

Kalbės kandidatas sen. E. 
Snyder ir kt. 3 vai. bus spe
ciali programa, kurią atliks 
lietuvių kursų mokiniai.

* — Waterbury dabar su dar
bais žymiai geriau, bedarbių 
nesimato kaip prieš, metus, 
bet yra didelis vargas su bu
tais, ypatingai šeimoms su 
mažkls vaikais, žymi namų 
savininkų dalis • neįsileidžia 
šeimų su vaikais už jokius pi
nigus, rodos, kad vaikai iš
griaus jų namo sienas. Jei šei
ma turi vieną ar du vaikus, 
tai yra priversta gyventi rū
syje ar kitokiose netinkamose 
patalpose.

Ypatingai neseniai atvyku
sioms iš Europos yra sunku, 
nes . jie neturi pažinčių ir 
draugų. Gaila,, kad ir lietuviai 
namų savininkai savo elge
siu nesiskiria nuo kitų.

Dr. M. J. Colney

LIETUVIAI PASAULYJE
AKTUALIAISIAIS TREMTIES KLAUSIMAIS

1 .—.I! .......——I ...................... ..................................

LIETUVIŠKO RASTO MOKYMO REIKALU
Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

A. Pakenas

Krautuvė
138 E. MAIN ST.

Mes siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiom!* 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

i

Darbas atliekamas sąži
ningai ir greitai

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR IŠ KITUR

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

AMSTERDAM, N. Y
Tel. 1321

DLK Vytauto Klubo choras 
Montrealyje Rugsėjo Aštun
tosios šventės proga suruošė 
pirmąjį savo poatostoginį 
koncertą. Antrasis koncertas 
įvyks kartu su latviais ir es
tais. r.

Toronto moterys, sudaran
čios Kanados Liet;. Moterų 
Bendruomenės . apylinkę, rug
sėjo 1 d. Toronte ' suruošė 
Montrealio Lietuvių Dramos 
Teatro spektaklį. Buvo vaidi- 
narna A. Škėmos 3 v. drama 
-Živilė”.

Winnipego lietuviai BALFui 
pinigais surinko 130 dol. Taip 
pat surinkta nemažas kiekis 
drabužių.

150 lietuvių dirba didžiau
siame Kanados plieno fabrike 
Hamiltone, Ont. Iš viso jame 
dirba apie 5,000 darbininkų, 
kurių tarpe mūsiškiai turi 
nuoširdžių draugų. Neseniai 
skyrių viršininkams buvo iš
dalyta “Genocido”, kad jie 
susipažintų su bolševikų per
sekiojimą Lietuva.

r

Halina žmuidzinienė, daili
ninkė, su šeima netrukus iš 
Anglijos persikelia gyventi į 
Kanadą.

Stasys Gailevičius, piani
stas, kuris dėl savo buvimo 
Anglijoje, dabar iš Vokietijos 
negali atvykti Amerikon, da
ro žygių emigruoti Kanadon.

Australijos lietuviai nori į- 
sijungti į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę. Tuo reikalu 
Australijos Lietuvių Draugijos 
Centro Valdyba pradėjo susi
rašinėjimą su mūsų vadovau
jančiais veiksniais.

Dr. Julius Sakalauskas, po
rą metų 'dirbęs savo specialy
bės daibą Buenos Aires, atsi
kėlė į Kanadą ir Logley Prai
rie dirba kaip veterinarijos 
gydytojas.

Šveicarijos lietuvių rūpes
čiu neseniai išleistos dvi ak
tualios brošiūros, vaizduojan
čios Lietuvos laisvinimo rei
kalą. Tai: “Notschrel elnes 
sterbenden Volkes” ir “Kyrie”.

Lietuvių ir latvių tautinių 
šokių grupės atliko programą 
Sydnėjaus Moterų Ligoninės 
Komiteto suruoštoje akademi
joje.

Leonas Koncuška ir Mariją 
Grikšaitė yra pirmieji lietu
viai, kurie D. Britanijoje su
situokė, Liet. Sąjungos Vedybų 
Biurui tarpininkaujant. Biure 
užsiregistravę daug vyrų, bet 
tik kelios moterys.

“Mūsų Pastoge” dėl gaisro 
spaustuvėje persikėlė kiton 
tos pat firmos Publicity Press 
Ltd spaustuvėn.

VI. Dervojedaitis, iš trem
ties atvykęs į Venezuela, į- 
steigė foto studiją, kurioje 
dirba kartu su dukra. Jo ’žmo
na veda paukščių ūkį ir rašo 
romaną iš vokiečių okupaci
jos Lietuvoje. Baltijos, žuvėd
ros slapyvardžiu ji anksčiau 
Lietuvoje yra parašiusi porą 
•knygų.

: JILL and AL’s CAF •
A Rinkus ir V. Vinickai ![ 
1520 Cumberland Street n

Philadelphia, Pa. iĮ

ŠIUO METU KAUNE
Vokietija dabar yra vienin- 

. telė iš tų negausių vietų, kur

Tel. 5083

SOUTHERN CROSS HOTEL

Paul Usanis, Savininkas

Kainos prieinamos.

Jūs būsite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

Atvykę i Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiųsime automobilį ir jus parsivešime.

r

Tel. 6-1759.

NEW BRITAIN, CONN

i

1

Quality Market
VLC7TGR ABĘCUNAS, Sav.

356 Park Street

Control circuit. Sensational 
performer in all areas.

Paul’s Restaurant
Paul VIŠniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

beautiful inahogany veneer
DeLuxe custom-built cab-

Telefonai:
LExington 5714

MUlbery 8617

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
, Telefonas 3-4747 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

noo 10 vai. rvtt iki 8 vai rak.

C. WILLIAM KACHAtJSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

inet console . . . featuring
AC Automatic Gain

Hartford Avet 
Restaurant

ANDRIUS SVIRIMAS, Sav.
36 Hartford Avenue

GLARE - FREE grey - face 
filter glass screen. Better 
viewing, filt-back angle 
front panel. Built-in 
“FADE-SCOPE” Antenna...

JOHN B. VARKEL
PhCMAGK STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street 

TcL: 9-82f8

“Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

ADA16. Florijonas Valeika, 67 
•m., muzikas — sodininkas, DP 
Camp Neu Ulm, Reinhardt 
Kaserne, Germany, US Zone. 
Jo žmona Ona, 36 m., vaikai: 
Florijonas 8 m., Ramunė 3 m.

12% In ... 91 Sq. In.

642 N. W. 3rd. STREET MIAMI 36, FLORIDA
Telefonas: 82-9500

WALTER’S CAFE 
W. xMedveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alos, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St, Nashua, N. H.

BOSTON BAKING Č0.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

Ames St, Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

$239.95
VERNON RADIO

PARDUODAMA
JUOZAS BUČINSKAS, Sav.

64 Vernon Street, • Worcester, Mass.

and TELEVISION
IR TAISOMA

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. * Tel. 9981

Pat 2 — 1950 m. rugsėjo 15 d.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary

AMERIKONIŠKI ir LIE
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

j šokiai penktadieniais Ir Šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestruL
123 NORTH ELM ST. 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-9920

A. PETRAUSKAS
Restoranas Ir viešbutis

Jvairth forintai. jjwa« raarWM. -polka* 
kambariai

92 CHURCH STREET,

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

, 113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVmONIS
i;<a

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J. WITALIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
Phone Darby 2467 ,

ADAM’S CARE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
TeL PO 5-9785

r—----------- ------------------ - -------- ---------- -------------- *
Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S !:
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9566 . ;
---- - -------—--------------- -............... ---------- ------- - ---- -------- - 

........... “

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav. 

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 

Telefonai: Saratota 9636, West 4117

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2-nd Street TeL: DEW 513
PHILADELPHIA. PA.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA, PA.

Mcxferniika laidojimo įstaiga: dideli graši koplyčia, erdvi sali n 
bare, pakekvingiems suteikiama aakvyni — viskas nemokamai.

Nelaimėt valandą kreipkitės | mtstj įstaigą, dūaą ar naktį
— mes visadot pasirengf suteikti geriauaį paUrnavimą.

L i ■—<

Prasideda nauji mokslo me
tai. Atrodo,* kad ties kiekvie
nu tėvu ir motina stojasi di
delis rūpestis, kaip vyks Jo 
vaikų darbas, o ypač, kokia 
vaga eis jų lietuvių kalbos, li
teratūros ir Lietuvos, istorijos 
su geografija pažinimas.

Dar tik pora metų, kai iš
ėjome iš tremties stovyklų, kur 
buvo mokytasi tik lietuviškai, 
o jau šiandien tenka daug kur 
konstatuoti lifūdną faktą: 
daugelio tremtinių vaikai jau 
pamiršo lietuviškai skaityti ir 
rašyti. Buvo atsitikimų, kad 
tremtinių vaikai iš vasaros 
stovyklų savo tėvams ėmė ra
šinėti laiškus angliškai arba 
baisiai darkyta lietuvių kalba, 
kad net negalima tai lietu
višku laišku pavadinti.

Taip pat lietuviukai ir, tarp 
savęs žaisdami, kalbasi angliš
kai, matyt, jiems - angliškai 
lengviau. Visa tai yra supran
tama, atsimenant, kad vaikai 
didesnę dienos dalį praleidžia 
mokykloje, amerikoniukų tar
pe, kur tik anglų kalbą ir te
girdi. Namo grįžę, randa tė
vus nuvargusius po dienos 
darbo fabrike ir mažai te
kreipiančius į juos dėmesį.

Ilsėdamiesi, tėvai džiaugia
si, kad jų vaikai randa kokį 
nors užsiėmimą ir netrukdo 
“savo smulkmenomis”. Tas gi 
užsiėmimas, tai dažniausiai 
visokių “comics” skaitymas 
arba žiūrėjimas kovbojiškų 
filmų. Daugelis tėvų net nėra 
įsigilinę, kad vien toks lais
valaikis vaikams yra žalingas.

Daugiur, kur yra susibūrę 
lietuvių, veikią taip vadina
mosios šeštadieninės mokyk
los, tai čia vieną kartą per sa
vaitę jie pasimoko ir Lietuvos 
istorijos ir geografijos ir liet, 
kalbos. Betgi nevisi .lietuviai 
taip gyvena. Daug yra išsi
sklaidžiusių po visus plačiosios 
Amerikos kampelius. Tenai šis 
darbas pamirštamas.

Girdėjau kalbant lietuvę 
mokytoją, kuri tvirtino neno
rinti savo vaikų apsunkinti, iš 
sykio dviejų kalbų mokydama. 
Ji. .sakė:- “Tegul jie pirma? Iš
moksta angliškai, o lietuviš
kai — bus laiko ir vėliau”.

Tokia ir panašios nuomo
nės Jau pačiame pagrinde yra 
klaidingos. Jau ir nepedagogai

žino, kad vaiką geriausia mo
kyti dar jam mažam esant. 
Kai ’jau jis užaugs, tada bus 
reikalas pavėluotas. O kaipgi 
jausimės ir tuo atveju, kai ka
da nors susirinksime vėl krū
von, ir sava kalba susikalbėti 
nemokėsime? 1

Čia visu šviežumu prisime
na caristinės okupacijos me
tai, Vargo Mokykla, spaudos 
draudimas, dabaętinis tautos 
naikinimas Lietuvoje... Paga
liau čia prisimena ir šio kraš
to lietuvės motinos, kurios iš 
Lietuvos, geresnio gyvenimo 
ieškodamos, Amerikon atvyko 
net pradžios mokyklų nebai
gusios. O vis dėlto daug kur 
jos savo vaikus išmokė lietu
viškai ir padarė iš jų lietu
vius patriotus. Kaip nepa
prastai malonu juos čia šian
dien susitikti ir juose pajusti 
tą lietuvišką dvasią ir iš jų

išgirsti taisyklingą lietuvišką 
žodį, iš jų, kurie savo bran
giosios tėvų žemės net gyve
nime nėra matę ar joje bu
voję!

Kaipgi tokiu atveju gali 
jaustis lietuve inteligentė mo
tina, kuri savo tėvynėje yra 
baigusi vidurines ir aukštą
sias mokyklas ir tenai vado
vavusi lietuviškai veiklai, o 
dabar, paleidusi vadeles, savo 
vaikus ne lietuvišką raštą, bet. 
dolerį skaityti verčia. .

Tiesa, doleris • reikalingas 
pragyvenimui, bet jis niekad 
neatstos lietuviškojo rašto ir 
kalbos.

Visa laimė, kad panaši pa
dėtis nėra visuotinė. Betgi, 
kad ir negausūs pavyzdžiai, 
jie vistiek rodo prasidedančią 
blogybę, kurią, raukime, ligi 
dar nevėlu.

L. Dirkienė

dar kartais tenka susitikti as
menų, vienokiu ar kitokiu 
būdu atvykusių iš už geleži
nės uždangos.

Štai, ir dabar neseniai Vo
kietiją pasiekusieji žmonės su
teikia lietuviams įdomių žinių 
apie gyvenimą Kaune.

Tvirtinama, kad Kaunas da
bar atrodąs labai liūdnai. Gat
vėse esanti didžiausia nešva
ra ir elgetavimas. Ištiesę ran
kas į praeivį, kreipiasi viso
kio amžiaus žmonės. Ypač 
daug elgetų atvykusių iš “bro
liškųjų respublikų”.- Elgetų 
tarpe yra ir buvusio karo in
validų. Ir lietuvis nevienas, 
buvęs raudonojoje armijoje, 
ir vėliau netekęs sveikatos, 
prašinėja išmaldos. Jie jokių 
pašalpų iš valdžios negauna, 
o dirbti negali.

Kauno geležinkeliii stotis 
karo metais buvo susprogdin
ta, o jos vietoje pastatytas

glama, klek prekių turi, daug 
ar mažai. Nubaustieji savo 
bausmę atlieka Vilniuje.

Nežiūrint didžiausio perse
kiojimo, žmonės slaptąja pre
kyba verčiasi, ir tai labai 
slaptai, dažnai parduodami 
pačius paskutinius daiktus, 
nes pinigai reikalingi. Svarbu 
pragyventi tą dieną, o apie 
rytojų negalvojama, nes to
kios sąlygos pakirto energiją 
ir norą gyventi.

LIETUVIAI TREMTYJE - VOKIETIJOJE
DOMISI BALETININKAIS
Ekvadoro choreografinio me

no žinovai Vokietijoje ieško 
pabaltiečių ir rusų baleto ar
tistų, kurie sutiktų vykti dirb
ti į Ekvadorą. Siūlomas aukš
tas atlyginimas.
VĖL TAUTINĖS STOVYKLOS

Daugeliui tremtinių išvykus 
ir stovykloms praretėjus, iš 
mažesniųjų gyventojai suke
liami į t. v. Centrus, šalia miš
raus charakterio, jau ir vėl 
pradedama kurti tautines sto
vyklas. Tai varoma ypač te
nai, kur nėra daug dirbančių
jų. Išimtinai pabaltiečių sto
vyklą numatyta padaryti 
Memmingenę.
LANKĖSI IRO GEN. \ 
DIREKTORIUS

medinis barakas. Traukinių
susisiekimas esąs labai blogas.

i VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa.

GEO S. REINS
BAR

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

VALONES zCAFE
BAR

MARY VALONES, sav.
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

Vokietijoje lankęsis IRO gen. 
direktorius D. Kingsley buvo 
susitikęs ■ su Aukštaisiais Ko
misarais. Viena svarbiausių 
pasikalbėjimo temų buTO mi
gracijos pagreitinimas, nes 
bar yra labai sulėtėjus!.
APRŪPINS DARBU ■/■

Tremtiniams ^perėjus į vo
kiečių administraciją, daug 
kur vokiečiai tarnautojų eta
tus patys užėmę, ir tremtinių 
neprileidžia. Tuo reikalu trem
tinių vadovybės yra kreipusios 
į IRO, kuri pažadėjo tuos 
klausimus - sutvarkyti su vo
kiečių įstaigomis.

Prie Aukštųjų Komisarų į- 
staigos yra įsteigtas atskiras 
darbo skyrius, kuris rūpinsis 
surasti tremtiniams darbo.
LIKVIDUOS STOVYKLAS

IRO vyr. būstinė ir Aukšto
ji Komisarų Komisija priėjo 
išvados, kad Vokietijoje ilgiau 
pasiliekančių tremtinių laiky
mas stovyklose yra visiškai 
netikslingas. Esą, pasiliekan
tieji pagaliau turi pasijausti 
esą žmonėmis, tai viena, o ki
ta, likvidavus pasiliekančių jų 
stovyklas, ir administracijos 
išlaidos sumažėtų. Todėl yra 
numatyta pasiliekančiuosius, 
kurie perėję vokiečių žinion, 
pradėti - įkurdinti privačiuose

butuose. Stovyklas numatoma 
likviduoti ligi 1951 m. sausio 
•mėn.

UŽKLIUVĘ ĮJUNGIAMI 
VOKIEČIŲ ŪKIN

Stovyklų perkilnojimas ir 
mažesnių jungimas ir toliau 
bus vykdomas. Dėl emigraci
jos gumažėjustos stovyklos bus 
naikinamos, o gyventojai per- 
keldinami ‘kitur. Tremtiniai, 
kurių emigracinės bylos yra 
užkliuvusios arba atidėtos, 
numatomi pervesti į vokiečių 
ūkį.
MOTERŲ VEIKLA

Mūsų korespondentės — 
Pabaltijo Moterų Tarybos na
rės Irenoj Banaitienės atvy
kimas į JAV dėl vyro ligos ga
lutinai užkirstas. A. Grinienės 
emigracinė byla dėl vyro li
gos irgi keliems mėnesiams 
atidėta. • Nežiūrint to, Heil- 
bronno stovykloje jos gyvai 
dalyvauja visuomeninėje veik
loje. I. Banaitienė yra LRK 
skyriaus pirmininkė, o A. Gri
nienė— valdybos narė. -r-.

Joms talkininkaujant, sto
vykloje įvyko iškilmingas 
-Rugsėjo Aštuntosios minėji
mas. L Banaitienė rašo, kad 
šiuo metu Vokietijoje yra 
daug užkliuvusių dėl ligos, 
nors bendras tų ligonių sto
vis nėra blogas. Liudvigsburgn 
pereinamoji stovykla labai iš
tuštėjusi, nes emigracija su
lėtėjo.

Dėl sunkių pragyvenimo są
lygą plačiai išsivystęs plėši
kavimas, prie kurio žymiai 
prisideda ir ateiviai iš kitų 
respublikų. Sutemus, -gatvėse 
praeiviai bijo pasirodyti, nes 
gresia pavojus ne tik jo dra
bužiams ir batams, bet ir ja 
gyvybei. Esti apiplėšimų ir 
dienos metu. Net ir raudono
sios armijos kariai nevengia 
gyventojus plėšti pasisavin
dami, kas jiems patinka.

Didžiausias plėšikų lizdas 
buvo Prisikėlimo bažnyčioje. 
Sakoma, kad čia buvo jų su
sikūręs nemažas būrys. ' Jie 
buvo įsirengę .bažnyčios vir
šuje, ir vakarais, ant praeivių 
nuleidę virvę su kilpa, juos 
užtraukdavę j viršų. Taip din
gę daug kauniečių. Taipgi din
gę ir . daugelis mokyklinio am
žiaus vaikų, kurie, vėliau iš
tyrus, pasirodė, buvę žudomi 
ir naudojami muilui gaminti.

Bet ne tik šitai slegia gy
ventojus. Pragyvenimas yra 
sunkus dėl mažų uždarbių ir 
aukštų kainų. Tokia padėtis 
daugelį verčia mestis į slap
tąją prekybą, kada parduoda
mi kokią nors prekę spekulia
cine kaina, gali šiek tiek leng
viau galą su galu sumegzti. 
Bet ir slaptoji prekyba dabar 
smarkiai baudžiama. Milicija 
dažnai apsupa turgavietes, ir 
pakliuvusieji nuteisiami kalė
jimo ' bausmėmis. Mažiausia 
bauda — 5 mėtai, dldžto’isia 
— 10 m., ir visiškai neatsižvel-

DP nutildyti 
Maskva nori

Olandijos spaudoje neseniai 
pasirodė sląpto komunistų į- 
sakymo tekstas, kuriame sa
koma: “Labai yra svarbu tarp 
įvairių pabėgėlių tautinių gru
pių sukelti nesantaiką. Šio 
tikslo siekiant, reikia panau
doti ūkinius ir socialinius skir
tumus. Taip pat aštrinti ne
santaiką tarp politinių vienos 
ir kitos tautybes grupių, griau
ti jų kultūrinį gyvenimą. In
scenizuoti skandalus, kuriaįs 
būtų kenkiama tremtinių var
dui. Labai yra svarbu sudary
ti nepasitikėjimą dvasiniais ir 
visuomeninio gyvenimo vado
vais.

Visomis galimomis priemo
nėmis griauti pabėgėliais pa
sitikėjimą ypač tose valstybė
se, kurios remia jų emigraci
ją, kaip JAV, Kanada, Argen
tina ir Brazilija. Būtina siek
ti, kad ekonomiškai pabėgė
liai nusmuktų. Komunizmui 
pavojingus pabėgėlius nutil
dyti.

•Vietinių gyventojų ir pabė
gėlių santykius paversti vie
ša neapykanta.”

TREMTINIAI JAV

BARON’S BAR

KANADOS LIETUVIAI PRIEŠ KOMUNISTUS

Į WILLIAM VALAITIS
Visokeaopas automobtltų
730-2 E. Moyamensing Ave I 

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

W. Baranauskas, San.
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia, Pa. 
Tel.t Git 3-9993

Kaip visur kitur, taip ir čia, 
Montrealyje, dabartiniu laiku 
eina gana stipri lietuvių ko
va prieš lietuviškuosius ko
munistus. Stebėtina, kad vie
tos lietuvių parapijos klebonas 
prieškomunistinei veiklai ne
pritaria, o tuo tarpu visi kiti 
lietuviai, neišskiriant nei ka
talikų organizacijų bei pavie
nių katalikų veikėjų, dirba 
bendrai prieš • komunistišką 
veiklą, o ypatingai lietuviškus 
išgamas.

Gal todėl lietuviai katalikai 
rūpinasi naujos parapijos su
organizavimu. Iš rimtesnių 
veikėjų teko išgirsti, kad nau
ją parapiją ir gerą lietuvį ku
nigą tikimasi turėti netrukus. 
Tai yra neabejotinai reika
linga, ir bus naudinga, ypač 
dabar, kuomet daug lietuvių 
yra atvažiavusių iš tremtinių 
stovyklų, nemokančių anglų, 
nei prancūzų kalbos, ir todėl 
negalinčių apsirūpinti savo 
dvasinius reikalus.
LITHUANIAN PLEA
FOR LOYALTY

Tokia antrašte The Gazette, 
rugpiūčio 29 d. parašė ilgo
ką vedamąjį straipsnį, liečian
tį prisiųstą rezoliuciją, kuri 
Ištisai patalpinta redakčijos

puslapyje tokia antrašte “Li
thuanians call for loyalty”. 
Rezoliucijoje Kanados lietuviai 
patriotai, ryšium su įvykiais 
Korėjoje, pasisako prieš ko
munizmą, pavergusį jų tėvy
nę ir pareiškia savo lojalumą 
Kanadai. *

Rezoliuciją pasirašė visos 
religinės, politinės ir visuo
meninės organizacijos.

Pažymėtina, kad The Gazet
te Montrealyje yra vienas se
niausių ir įtakingiausių laik
raščių ir labai sunkiai priei
namas. Todėl reikia stebėtis, 
kad jis minimą rezoliuciją ne 
tiktai ištisai talpino, bet pa
rašė labai ilgą ir daug reiš
kiantį' vedamąjį straipsnį.

A. S. Trečiokas

PARDUODA gyvenamojo ir 
Miegamojo bei virtuvės bal
dus ir pianiną. Visi gerame 
stovyje. Kreiptis: V. Graska, 
8909 85th St., Woodhaven, L. 
L, teL: VI 7-8909.

TRAUN’S CAFE
(N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
TeL LO 7-8662, LO 7-4967 

Res. Cheltenham 2562 
Philadelphia, Pa.

Distributors for 
DOMESTIC md IMPORTED BEERS 

Wholesale and Retail 
JOSEPH V. PLAK1S

2315 N. 28tk St, Philadelphia, Pa.
Tsht SAgamore 2-2013

šių dienų pasaulio padėtyje, 
ypač Korėjos krizės metu, 
tremtiniai visais savo gabu
mais pramonėje ir kitose sri
tyse dalyvauja milžiniškoje 
kovoje už laisvę.

> Kada Prezidentas Trumanas 
pasirašė naują ir papildytą 
DP įstatymą, jis prisiminė 
1945 m. gruodžio 22 d., kai 
padėtis Europos tremtinių bu- . 
vo tokia bloga, jog jis ragino 
Valstybės Departamentą, - Ka
ro ir Teisingumo Departamen
tus daryti, ką tik jie galėjo 
pagreitinti šių žmonių legalią 
imigraciją į JAV. Nieko ne
buvo nuveikta. Po metų, 1946 
m. gruodžio 21 d., Prezidentas 
Trumanas pakartojo savo pra
šymą. Bilius sulaikytas dar 2 
metams. 1948 m. birželio mėn., 
Prezidentas Trumanas pakar
totinai prašė Kongresą pra
vesti liberališką bilių, kuris 
atidarytų duris tremtiniams. 
Ir jis buvo priimtas. Betgi šis 
naujasis patenkino viltis ir 
didesnio skaičiaus žmonių.

Pagal šį bilių, vizos gali bū
ti duotos tremtiniams per tre
jų metų periodą, kuris užsi
baigs 1951 m. birželio 30 d. 
Pirmasis įstatymas leido tik 
205,000 tremtinių atvykti. Nau
jos skaitlinės apima vizas 
18,000 lenkų veteranų Angli
joj, 7,500 graikų — 2,500 grai
kų turi teisę prašyti pirmos 
arba antros pirmenybės, 4,000 

^š Europos pabėgėlių Kinijoj, 
2,000 italų pabėgėlių iš Vene
cijos, Giulijos, 5,000 našlaičių, 
Amerikos piliečių įsūnytų ir 
54,744 asmenys vokiečių etni
nės kilmės.

Prezidentas Trumanas, pasi
rašydamas šį įstatymą, pareiš
kė, kad jis suteikė “Amerikos 
teisingumo ir duosnumo prin- 
cipu<tremtinių programai.”

Tremtiniai neatvyko į šią 
šąli su tuščiomis rankomis. 
Jie atsivežė įvairiausių ama
tų ir gabumų, patyrimo žem
dirbystėje, pienininkystėje, so
dininkystėje, girininkystėje ir 
kitose šakose. Atvyko profe
sionalų — gydytojų, dentistų, 
inžinierių ir kt. Aišku, kad vi
si prisidėjo prie Amerikos gy
venimo ir ekonomijos.

Prezidento Trumano pa
stangas rėmė naujam įstaty
mai priimti Senato vadai — 
senatorius Scott Lucas, -Her
bert Lehman, Francis Myers, 
Brien McMahon, William Ben
ton ir kiti. Tas jų pastan
gas ir darbą komunistų ir na
cių aukos — atvykusieji trem
tiniai — tikrai įvertins. C. C.
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ku

šiai konferencijai skyrė didelio dėme- 
ji turėsianti didžiulės reikšmės ateities

“Atlanto Pakto valstybės turi laikytis 
priešas, prieš puldamas, turės gerai pa

skirt u- 
klausi-

nuomonių skirtumų, kuriuos Trys Didieji tu- 
prieiti vieningos nuomonės, kad pagalau nuo
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Tarybos nustatyta

Šios savaitės pradžioje New Yorke prasidėjo svarbi konfe
rencija, kuriai visas Vakarų pasaulis skiria ypatingo dėmesio. 
Susi važiavę JAV, D. Britanijos ir Prancūzijos užsienio reikalų 
mlnisteriai tars savo žodį degančiais nūdienio reikalais.
’’ Dirva Achesono, Bevino ir Schumano susitikimui jau buvo 
paruošta Londone, Paryžiuje ir Strassbourge vykusiose Atlan
to Pakto ir Vakarų Europos valstybių konferencijose.

Tų konferencijų pagrindinis tikslas buvo suburti jėgas ir 
tinkamai pasiruošti atsiremti bolševikų agresijai. Taigi, nors 
Sovietai, visą savo propagandos mašiną panaudodami, tvirti
na, kad Vakarų pasaulis ruošiasi puolimui, tikrovėje Vakarų 
pasaulis tesiruošia tik gynimuisi. - ■ ~

Ernest Bevin, leisdamasis kelionėn į JAV, spaudos atstovams 
duotajame pareiškime 
šio, tvirtindamas, kad 
žmonijos gyvenime.
* Jis taip pat pasakė:
Kupriai išvien, tai tada 
galvoti, ką darąs.”

Nors Atlanto Pakto valstybes ir jungia bendras tikslas, bet, 
esant visai eilei valstybių skirtingais pajėgumais ir tų tikslų 
siekimo priemonėmis, ir čia neišvengiami nuomonių 
mai. Net ir tarp trijų didžiųjų valstybių tam tikrais 
mals esti nesutarimų.
1 Pirmiausia Trys Didieji nėra vieningos nuomonės dėl 
tijos apginklavimo. Tuo tarpu, kai JAV norėtų matyti vokiečių 
kariuomenę, Prancūzija prisibijo, kad jos pašonėje vėl galįs 
pasireikšti vokiečių militarizmas. Betgi vieni ir kiti pageidau
ja, kad vokiečiai 
blame fronte.

Yra ir kitokių 
rėš išsiaiškinti ir 
posėdžių būtų prieita prie konkretaus darbo.
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PABALTIJO „BALKANAI“
(Tęsinys)

Gudai — slavai, bet neru- 
sai, kaip yra nerusai ukrai
niečiai, lenkai, čekai, slovakai, 
jugoslavai, bulgarai.

Ukrainiečiai — slavai, bet 
nerusai. •

Karpatų rusinai 
bet nerusai.

Rumunai
nės tauta, o romanų giminė: 
italai, prancūzai, ispanai, por
tugalai, rumunai, provansalai.

Jugoslavai — slavai, bet ne
rusai. Tie patys yra: chrovatai, 
serbai, slovėnai.

Bulgarai — nerusai.
Graikai — visa atskira 

doeuropiečių tauta.
Dar Rusijos carų laikais

vo kilusi vadinamosios Eura
zijos koncepcija (sąvoka) — 
t. y., rusų hegemonijos Euro
pos — Azijos sujungimo teori
ja ir pastangos. Čia su hitle
rinės Vokietijos pagalba carų 
įpėdiniams — bolševikų komu
nistų Rusijai tąja kryptimi ir 
pasisekė pasistūmėti, okupuo
jant visai nerusiškas valsty
bes ir sritis.

Jaltos konferencijoje Molo
tovo — Ribbentropo slaptosios 
sutarties šitosios situacijos že
mėlapis figūravo ant diploma
tų stalo, nustatant jau nau
jųjų partnerių (kur, be Va
karų Europos 
prisiplakė 
Europos 
T. Rusija 
atkakliai 
slaptosios
bentropo sutarties ką tik aiš
kintąjį žemėlapį, dar ir nau
jų teritorinių reikalavimų 
tiekdama.

sąjungininkų, 
ir T. Rusija) naują 

skaldymo žemėlapi 
per Staliną, ir čia 

rėmė gėdingosios 
Molotovo — Rib-

SUVALKŲ TRIKAMPIS
Curzono linija atskelia 

Lietuvos lietuvišką kraštą, 
rį prieš 2-jį pasaulinį karą
Lenkija okupavusi valdė, per 
2-jį pasaulinį karą Molotovo - 
Ribbentropo slaptąja sutarti
mi pramintą “Suvalkų Tri
kampiu”, ir ėjusį tai Vokie
tijos, tai T. Rusijos žinion.

Tame “Suvalkų Trikampy-
KURIO NEBUVO PER 25 METUS je” yra Seinų (čia caro lai

kais vyko slaptas ir viešas di
delis lietuvių kultūros darbas), 
Suvalkų ir Augustavo’ apylin
kės ligi Gardino, garsioji lie
tuvių Punsko respublika prieš 
okupantą.

“Suvalkų Trikampis” Lietu- • 
vos buvo atsivaduotas Nepri
klausomybės kovų metu.

Jau 25 metai, kai “Laisvė” Philadelphijoje buvo įpratusi, 
rengti gavo gegužines. Ir šiemet toks “laisviečių” suvažiavimas 
turėjo įvykti rugsėjo 3 d- Camden vietovėje.

Nors pati “Laisvė” šią savo gegužinę, bijodama lietuvių pa
triotų piketavimo, pradėjo skelbti tik prieš dienas, kad šie

Nespėtų gauti policijos leidimo piketuoti (mat, reikalinga 14 
dienų), bet leidimas buvo gautas per 48 vai.

Visa lietuviškoji Philadelphia, talkininkaujant ir seniesiems 
ir naujai atvykusioms lietuviams, subruzdo prieš Stalino gar
bintojus ir rengėsi gegužinės piketui.
_ Stanka “Laisvėje” saviškius kvietė:» “Važiuojam, draugai, 
pažiūrėti, kaip atrodo tie žmogžudžiai, kurie ruošiasi mūsų 
pikniką piketuoti.”

Taigi, ruošėsi ir vieni ir antri, tie, kurie dabar eina išvien su 
dabartiniais mūsų senosios tėvynės pavergėjais ir lietuvių tau
tos naikintojais — žmogžudžiais, ir tie, kurie čia visomis lega
liomis priemonėmis kovoja prieš Tarybų Rusijos vykdomą lie
tuvių tautos genocidą ir kurie siekia Lietuvai tikrosios, ne Sta
lino, demokratijos. * »•

Bet atsitiko dar geriau, kad nė nereikėjo jų tos gegužinės pi
ketuoti. Didžiausiam laisviečių nusiminimui, jų “piknikas” vi
siškai neįvyko, nes parko savininkė, sužinojusi, kad Stalino 
garbintojai renkasi jos žemėje, atsisakė juos savo parkan įsi
leisti.

-šitas faktas labai pakirto laisviečius. Jie skundėsi, kad ši
toks dalykas įvyko pirmą sykį per 25 metus.

Bet taip pat šitas faktas, kad pirmą sykį per 25 metus taip 
įvyko, daugeliui aklų “Laisvės” pasekėjų atvėrė akis ir parodė 
jų klaidingus kelius. Nors po daugelio metų jie vis dėlto dabar 
pamažu pradeda pažinti savo klaidas ir susiprasti.

Ir toliau reikalinga tokia energinga lietuvių patriotų veik
lia, ne tik kaip demonstracija prieš lietuvių tautos naikintojų 
šimpa tikus, bet ir kaip auklėjamoji priemonė prieš jų eilėse 
esančius nesąmoningus jų pasekėjus.

sav<5 poste pasiliks, ligi jis pats būsiąs 
tai vis dėlto jis priėmė jo atsistatydi- 
jo vieton gen. G. Marshall.
buvo griežtai pasisakę karo veteranai,

MARSHALL GRĮŽTA Į VYRIAUSYBĘ
Pasipriešinimas prieš ligšiolinę krašto apsaugos sekretoriaus 

Louis Johnson politiką Jungtinėse Amerikos Valstybėse, pa
mažu augęs, paskutiniuoju metu pasiekė aukščiausio punkto.

Nors dar rugpjūčio 31 d. Prezidentas Trumanas buvo pareiš
kęs, Jog Louis Johnson 
Baltuosiuose Rūmuose, 
nimo raštą ir pakvietė

Prieš Louis Johnson
jūrininkų lyga ir abiejų partijų atstovai Kongrese. Jam buvo 
prikaišiojama, kad Jis nepakankamai dėmesio gkyręs krašto 
ginklavimo reikalams ir suvedžiojęs tautą, tvirtindamas, kad 
JAV yra pasirengusi bet kuriuo metu atmušti bet kokj už
puolimą. '

Naujasis krašto apsaugos sekretorius gen. George Marshall, 
savo kraštui Jau ir taip daug aukų atidavęs ir sukūręs milži
niško masto JAV ekonominę pagalbą visiems pasaulio kraš
tams — vadinamą Marshallc planu — dabar imasi naujų pa
reigų labai svarbiu JAV laikotarpiu.

CURZONO LINIJA GYVA
Jau po Vokietijos, Italijos 

Japonijos kapituliacijos 1945 
m. gruodžio 14 d. Maskvos 
konferencijos metu ant diplo
matų stalo išsitiesė žemėlapis, 
kur buvo pažymėta Lenkijos 
— T, Rusijos siena (plg. Vo
kietijos — T. Rusijos sferos):

Nuo Aismarių žemiau Pilu- 
vos tiesi linija pro Iluvą, Gir- 
duvą, Karpavą, piečiau Dar
kiemio, Goldapę, Žyakiemį ir 
Vištyčio ežero pietinę pusę 
(čia jau stovi Nepriklausomo
sios Lietuvos siena ir čia pra
sideda 1919 m. gruodžio 8 d. 
Curzono linija), — tai nuo tos 
linijos į šiaurę, t.y., ligi Ne
priklausomosios Lietuvos ribų, 
pagal Potsdamo konferenciją, 
visa ta mūsų vadinama Kara
liaučiaus sritis, arba Mažosios 
Lietuvos lietuvių gyvenama 
dalis, buvo pažadėta T. Ru
sijai.

Rusai tuojau tą sritį, nieka
da rusų negyventą ir negyve
namą, pasikrikštijo Kalinin- 
gradskaja oblast (Kaliningra
do sritis, nes Karaliaučių ru
sai pakeitė Kaliningradu, t.y., 
Kalinino- miestu, o Kalininas 
prie Stalino T. Rufjos buvo 
kaip ir prezidentas), kurią, 
tuoj išgabenę vietinius gyven
tojus, rusai ėmė kolonizuoti 
atvežtaisiais rusais, ir ligi 
1949 m. gegužės 19 d. ta lie
tuvių ir prūsų sritis dirbtinai 
surusinta.

Tuo būdu pati Lietuvos val
stybė čia atskirta nuo Lenki
jos, sakysime, dirbtiniu T. Ru
sijos koridoriumi J Baltijos 
jūrą pro Karaliaučiaus uostą. 
Taip .pat Lietuva atskirta ir 
nuo savo etnografinių žemių 
— Mažosios Lietuvos, tų že
mių Lietuvai, kad ir T. Rusi
jos okupuotai, tada nepripa
žįstant ir prie Lietuvos neprl- 
jfingiant. Kad dar galingiau 
rusai Karaliaučiaus srityje įsi
stiprintų, dabar skelbia sta
tysią naują Karaliaučių (Ka-

liningradą) tvirtovę (krie- 
postj), ir todėl dar daugiau 
kolchozininkų ir katiušų i čia 
iš Rusijos

Curzono 
gruodžio 
Santarvės
linija, Curzono projekto) ei
na nuo Vištyčio pro Liu'/ivą, 
Punską, nuo Seiųų į rytus, 
nuo Sapackynės ir Balios į ry
tus, nuo Gardino j vakarus 
ligi Induros j rytus (čia 1920 
m. liepos 12 d. Lietuvos su T. 
Rusija sutarties sienų punk
tas).

Toliau Curzono linija eina 
pro Lietuvos Brastą, Przemys- 
lį ligi Karpatų Ukrainos. Už 
Curzono linijos T. Rusijai yra 
pasilikusios Lenkijos valdyto
sios sritys: Lietuvių Vilnija 
pločiu beveik Ugi Minsko

(Minskas buvo Rusijos valdo
mas), lietuvių Gardinas sų 
Gardinija, L. Brasta s.u savo 
sritimi, Przemyslis su savo 
sritimi, Lvovas (Lembergas) 
su savo sritimi. Si visa plati 
sritis pripažinta Rusijai kaip 
“rusiškoji”, o tikybos "stacia- 
tikiškoji”, nors ji yra atitin
kamose vietose lietuviška, gu
diška, ukrainiška, lenkiška, o 
tikybos 
katalikų
Šiandien, ji bolševikų valdžios 
išsijota:
aborigenų (nuolatinių gyven
tojų) prigabenta Rusijos gilu
mos gyventojų, o pvz., kata
likų unitų tikyba panaikinta - 
ir paskelbta stačiatikių tiky
ba.

Karpatų Ukraina jau nebe
egzistuoja: katalikai unitai iš
gabenti, o katalikų unitų Baž
nyčia stačiatikių

ties Lie- 
Varšuva, 
Lenkijos 
antriems

ČIURLIONIO ANSAMBLIO KONCERTU BELAUKIANT

daugiausia Romos 
ir katalikų unitų.

Vokietijai grą- 
norint su vokiečiais su- 
sritys ties Berlynu nuo 
i rytus, nes vokiečiai, 
nesutiks, kad Lenkijos 
Berlyno pakluone ei-

vietoj išgabentųjų

paskelbta.

T. Rusijai nebedavė žemių 
toliau j Europos vakarus nuo 
Curzono linijos, nes 
tuvos Brasta tuoj Ir 
Lenkijos sostinė, o 
valstybės vieniems ir
reikėjo sukurti tolimesnei ko
vai su Vokietija.

Nuo buvusiojo Dancigo ko
ridoriaus po 2-jo pasaulinio 
karo iš Vokietijos prie Len
kijos prijungtosios sritys ma
tos t būsiant 
žintos, 
sitarti: 
Oderio 
atrodo 
sienos
tų, Silezijos pramonės sritis 
ligi Oderio upei nuo Neisės 
upės, jei pramoningasis Rūro 
kraštas Vakarų Vokietijoje 
būtų sutarptautintas arba ki
taip iš Vokietijos išjungtas.

Tuo būdu Curzono linija 
tam tikra- prasme galėtų būti 
ar galėtų pasidaryti ir elastin
ga dabartinės Lenkijos dabar
tinės vakarinės sienos sąskai
tai. •

andaroko

KARIŠKOS AKTUALIJOS
Ryšium su -dideliu šaukia

mųjų skaičiaus nepristatymu 
į naujokų registracijos punk
tus (pagal “The .New York 
Times” — 25—30%),. FBI gra
sina, jog ji būsianti priver
sta imtis tikrai griežtų prie
monių šitam dezertyravimui 
nuslopinti.

Visi JAV gyventojai, išsky
rus tik tuos, kurie čia vizituo
jąs! trumpam laikui, privalo 
registruotis naujokų registra
cijos punktuose, ir gauti re
gistracijos pažymėjimą su sel. 
service numeriu. Nesiregi- 
struojantiems gresia sunkios 
bausmės ir garbės atėmimas, 
kas Amerikoje reiškia nepa
prastai daug.

Praėjusį pirmadienį didelis 
skaičius naujai atvykusių lie
tuvių / tremtinių jaunimo at-_ 
liko 'fizinį patikrinimą ir ga
vo 21 d. atostogas. Jie viliasi, 
kaa lietuviškos organizacijos, 
ypač tremtinių, 'surengs jiems 
kad ir kuklias išleistuves. Jie 
pirmieji šįkart išėina į kovą 
prieš bolševizmą?' X

Tuo tarpu. seniejr Amerikos 
lietuviai jau moką^ 
jo x kainą. Oficialiu 
menės sąrašuose’^ 
gūravo liėtuyiš^oš*’. pavardės.

Lietuviško jaunikio pokal
biuose dažnai girdimas klau
simas, ar ne laikąs/- organi
zuoti lietuvišką divbiją, korpą 
ar nors brigadą/ j.--kurią susi
mestų lietuviai patriotai, su

kusios ka- 
įįį. Ji būtų.

< Jungtinių r* ■ ■ J _ <
riuomenės brandu 
galima organizudt 
Tautų rėmuose (Jef ne dabar, 
gal būt, vėliau) arba kad ir 
prie JAV ginkluotųjų pajėgų, 
kaip šio krašto teisėti gyven
tojai ir būsimi piliečiai.

Praėjusio karo metu buvo 
bandyta kurti takius tauti
nius dalinius, kaip tai New 
Yorko tautinėje gvardijoje, 
buvo savo metu jos aviacijoj 
atskiras rusų korpas, o armi
joje austrų ir kitokių ten bri
gados. Apgailestautina, kad 
gausiai Amerikoje susimetusi 
aukštoji lietuvių karininkija

Jungtinių Valstybių kongre
sas pareiškė užsienio reikalų 
sekretoriui Dean Achesonui, 
kad šiais metais jam bus duo
ta, 110 milijonų dolerių anti
komunistinei propagandai, 
siekiant .‘‘įgyti daugiau drau
gų ir Jtakos pasauly”.

Tarptautinės informacijos į- 
staigai paskirta 32 milijonai 
dolerių. Numatyta šiai Jstai- 
jonus dolerių. Jei bus šiemet 
gai netrukus pridėti 78 mili- 
skirta lėšų tris kartus dau
giau, negu buvo duota lig šiol, 
šie kongreso nutarimai rodo, 
kad amerikiečiai pradėjo su
prasti, jog pasaulinė Informa
cija ir gera propaganda yra 
svarbus ginklas Idėjiniame ka
re prieš įasaullnj komuniz
mą.

“Nuo dabar mes esame pa
siryžę vesti idėjų karą pačioj 
komunistų kontfolft>oj£moj 
erdvėj, ir nebesitenkipl! trum
pais atsakymais |iktfįnunistų 
puolimus Ir Iškreiptus faktus”, 
pareiškė viena* kongreso at
stovų.

Pagrindinė kovoi *įrtemonė 
lieka ir toliau “Voice of Ame-

■ fTh z ;• 1£ JU ii -» A4 / #>a.« « ■

neparodo šiame 
klos iniciatyvos 
kad ji ruoštųsi

ka-
Pa-

ku- 
as- 
bus 
Ka-

klausime jo- 
ir neatrodo, 
artimiausios 

ateities galimybėms. Kai
rie jų tebelaukia, iki jie 
meniškai šituo klausimu 
pakviesti į Washingtona. 
nados lietuviai ypač entuzia
stiškai šią idėją remtų. Kai 
kurie latviai ir* estai mano, 
jog; “blogiausiu atveju”, gali
ma būtų siūlyti sudaryti bal- 
tiečių diviziją, kiekvienai bal
tų tautai įeinant į ją savo at
skira brigada. Atrodo, ameri
kiečiai šitokį problemos spren
dimą ypač nuoširdžiai sveikin
tų.

ŠIANDIENĖ POLITINĖ 
SITUACIJA

Po Vokietijos 1945 m. 
pituliacijos tų pat metų
ryžiaus taikos konferėncijos, 
Vokietiją okupacinėmis zono
mis padalinus, palikta šitokia 
situacija: rytų Europoje: T. 
Rusijos aneksuota (jėga sau 
prisijungta, iŠ šiaurės į pie
tus einant): . \

Iš Suomijos: šiaurėje Pet- 
samas ir pietuose Porkkala, o 
pati Suomija 
jos įtakoje.

Estija,
Latvija,
Lietuva (su 

tu),
Lenkijos buvusioji okupuo

ta Lietuvos Vilnija,
Lenkijos .sritis nuo Curzono 

linijos į rytus. (b. d.)

palikta T. Rusi-

Klaipėdos kraš-

Almus

♦ 
DAR DĖL “US MOTERŲ”

Perskaitę dr. V. Dambravos 
straipsnį Vienybėje, mes gal
vojame susidūrę su daugeliu 
neaiškumų.

Dirva, turėdama gero lietu
vių laikraščio vardą, kam ir 
kokiu tikslu talpino šmeižto 
rašinį be vardo ir pavardės.

Pats tų “moterėlių iš USA” 
rašinys daugiau tinka psi
chiatrui, negū redaktoriui. 
Bet jau nuo senovės yra žino
ma, kad redaktoriai turi tei
sę uždėti apinasri nedaperė- 
toms kierto nors ambicijoms.

Man rodosi, sakiniai, tokie 
kaip “slėptis už moterų sijo
no” jau nusenę, išandien, kas 
galėtų už moters
(sijono) pasislėpti, būtų ma
gijas, o ne bailys: argi rei
kia, jums moterėlės, girtis, kad 
maitinote net 5 metus nelai
mėn patekusius ir nepasakote, 
kas jūs? Pasisakykit ir leiski
te mums jus pagirti.

Na, o gal šitie šelmiai nau
jakuriai geresni pramoninin
kai ir daro nuostolius jūsų biz
niui. Pasirašykite savo pavar
des, mes pasistengsime, vyrai 
iš JAV, reikalą išaiškinti.

Dr. V. Dambrava gražiai ir 
aiškiai atsakė į visus kitus 
kaip tas Amerikos žurnalistas, 
priekaištus. Aš gi pasilieku, 
negalėdamas išrišti problemos 
apie rusų spaudą. Yra “Prav
da” (teisybė ir yra “Izviestia” 
(žinios). Sako, kada skaitau 
“Pravdą”, nėra “Izviestii”, ka
da skaitau “Izviestii”, beran
du Pravdos. Lygiai aš negaliu 
išsiaiškinti sau, kam lietuviii 
spaudoje turėjo tilpti toks 
aiškus šmeižtas ir dar anoni
minis. .

Vincas Alksninis

PENKTOJI KOLONA
KOMUNISTŲ ĮTAKA, 
INTELEKTUALŲ TARPE

Norėdamas apsaugoti kultū
ros ir visuomenės veikėjus nuo 
viešo įrodymo, kad jie yra ko
munistai, politbiuras Ameri
koj pristeigė visą eilę “libera
linių”, “socialinių” organiza
cijų,- kuriose dirba', nemaža ir 
nekomunistų, tačiau to darbo 
vaisiai teina Maskvos diriguo
jamo tarptautinio komunizmo 
naudai.

Amerikos visuomenėj plačiai 
žinoma veikla tokių organiza
cijų: kaip Civil Rights Con
gress, The International Labor 
Defense, The National Fede
ration for 
berties, 
starajai 
vauja 
“Soviet
torius Georg Marshall. Jos vi
sos yra užregistruotos vyr. 
valstybės gynėjo įstaigoj kaip 
priešvisuomeninės organizaci-

Constitutional Li- 
ir visa eilė kitų. Pa- 

organizacij ai vado- 
komunistų laikraščio 
Russia Today” redak-

Ruošiant civilinių teisių 
kongresą 1946 m., globėjų tar
pe buvo įtrauktos šios neko- 
munistų pavardės: kun. Har
ry Emerson Fosdock, dr? Da
vid de Sola Pool 
advokatas Allen

ir Wall Street 
War dwell. Dar

LOUIS BUDENZ

JAV
tiekimą Tito Jugoslavijai.

Yra faktas, kad raudonieji 
intelektualai Amerikoj yra 
saugojami nuo krįtikos. Pa
vyzdžiui, aš galėčiau suminė
ti 400 komunistuojančių re
daktorių,. žurnalistų, artistų 
rašytojų, mokytojų, gydytojų 
ir panašių. Aš juos žinau. Aš

Kojomis teka lietuviškojo šokio ritmas

Vos pora savaičių beliko iki liks mėgėjai, retkarčiais ruoš- 
Ciurlioriio Ansamblio koncer- 
tų, kurie įvyksta Philadelphi- 
jos Academy of 
30 d. 8,30 vai. 
Yorko Carnegie 
d. 5,30 vai. pp.

šiedu koncertai Philadel
phijoje ir ; New Yorke yra 
patys svarbiausieji Čiurlionio 
Ansamblio koncertai Ameriko
je. Nuo jų pasisekimo ir kri
tikos pareis tolimesnės čiur- 
lioniečių gastrolės Amerikoje. 
Ar jie galės čia įsikurti,kaip 
profesionalai menininkai, kaip, 
pvz., Dono Kazokų grupė ir 
kiti chorai bei ansambliai, ar

Music rugsėjo 
vak. ir New 
Hall spalio 1

darni koncertus didesniuose 
miestuose išimtinai lietuvių 
visuomenei?

Vokietijoje, kai 
buvo nuvykęs 

Yorko impresario 
Čiurlionio

Amerikoje 
svajojo 
ten po 

žinomas 
Sol Hu-1

Ansamblį jis

Apie gastroles 
Čiurlionio Ansamblis 
dar 
karo 
New 
rok.
girdėjo dainuojant, juo labai 
susidomėjo, bet į Ameriką jo 
nepakvietė. Hurok, kaip ir vi
si stambesnieji tos rūšies me- 
nadžeriai New Yorke, nedrįso 
ansamblio angažuoti, nes to
kios didelės grupes kilnojimas 
iš miesto_į ’ miestą yra susijęs

su milžiniškomis išlaidomis. 
Amerikoje, kaip žinoma, ir 
opera, ir simfoniniai orke
strai, ir crorai turi savo at
skirus rėmėjus bei mecenatus, 
kurie papildomai teikia jiems 
finansinę paramą. Nepaslap- 
tis, kad ir Metropolitan Ope
ra išsilaiko aukomis. Siuę 
atžvilgiu niekuo nesiskiria 
nei baleto grupės, nei dides
ni ansambliai. Koncertų pa
jamos niekad pilnai nepaden
gia. visų išlaidų. Dėl tos prie
žasties stambesnieji menadže- 
riai visuomet greičiau linkę 
samdyti pavienes garsenybes, 
kurias galima gauti už mažes
nį atlyginimą ir, kurių kon
certai paprastai yra 
gi.

atsiras ir daugiau

Alfonso Mikulskio, 
dabar

sėkmin-

Concert 
vardu 

koncer-

priimta pirmaei- 
debiutus 

o paskui per savo 'at- 
kituose miestuose su- 
jiems gastroles. New 

Carnegie Hall koncer-

WCB Artists and 
Management, kurio 
Čiurlionio Ansamblio 
tai yra rengiami Philadelphi
joje ir New Yorke, taip pat 

’nieko nežada ateičiai. Agen
tūros svarbiausias vaidmuo — 
suruošti šiuos koncertus taip, 
kaip yra
liams menininkams 
rengti, 
stovus 
rengti 
Yorko
tas yra daugiau reprezentaci
nio pobūdžio ir agentūros 
svarbiausias uždavinys — su
kviesti kritikus, muzikus, įvai
rių miestų atstovus, kad vė
liau. jie sudarytų ansambliui 
gastroles ar atskirus pasiro
dymus teatruose, per radiją ir 
pan.

Koks didelis susidomėjimas 
yra Čiurlionio Ansambliu, ga
lima spręsti iš to, kad, pvz., 
jau ir iš Texas valstybės yra 
teiraujamasi, ar ansamblį bū
tų galima pakviesti visos sa
vaitės gastrolėms. Po koncertų

Philadelphijoje ir New Yorke, 
be abejo,

’ kvietimų, ires, anot ansamblio 
vedėjo
Čiurlionio Ansajpblis 
dainuoja geriau, ^egu bet ka
da.

Tuo tarpu dar4 sunku sprę
sti, koks nuošiijihs amerikie
čių dalyvaus šltiose koncer
tuose, nors rekfenia yra la
bai plačiai išvystyta. Supran
tama, kad pagrindinę publikos 
dalį turi sudaryti’ lietuviai.

Amerikietis, nors ii- domisi 
visu tuo, kas nauja ir nepa
prasta, betgi jį nelengva su
vilioti į koncertą, kuris yra 
grynai tautinio. pobūdžio. 
Ciurlicniečiai, atrodo, turėtų 
patenkinti ne tik _ lietuvius, 
bet ir amerikiečius, nes, be 
lietuviškos programos, jie pa
dainuos ir keletą Amerikos 
liaudies dainų. Be to, koncer
to solistu yra pakviestas Ipo
litas Nauragis, apie kurį žy
mesnieji New Yorko muzikai 
ypač gerai atsiliepia.

Rugsėjo 30 d/• Philadelphi- 
jos ir spalio 1 d. New Yorko 
koncertai suteiks progos lie
tuvių menininkams patekti į 
Amerikos muzikos pasaulį, 
kuriame jau nuo ‘seniau yra 
dvi amerikietės lietuvaitės, 
Metropolitan Operos solistės 
Anna Kaskas ir Polyna Stoš- 
kiūtė. .

Reikia tikėtis, kad Čiurlio
nio Ansamblio dėka lietuviško
ji daina nuskambės po plačią
ją Ameriką taip, kaip ji pla
čiai skambėjo, jiems atsikū
rus Austrijoje ir Vokietijoje. 
Ten juos išgirdo šimtai tūk
stančių žmonių, kuriems jie 
priminė savo tėvynę Lietuvą, 
kenčiančią žiaurią okupanto 
priespaudą.

PBIE SOVIETU ROJAUS VARTŲ
ŽURNALISTO NUOTYKIAI KAUKAZO PAJŪRYJE

5. Vaironas
Po dvidešimt keturių dienų plaukimo iš 

Klaipėdos aplink Europos žemyną, šiltą ir 
skaistų 
laivas ‘ 
čiuą ir j 
kodas, 
laivą į

Laivo 
reiškia laivas būtų lyg ir anglų, bet 
formaliosios pusės. Jis priklausė olandų ben
drovei. Kapitonas buvo latvis iš Liepojos, bet 
Rumunijos pilietis. Trisdešimt vyrų įgulą su
darė rusai (emigrantai), turkai, rumunai, 
graikai ir vienas anglas (telegrafistas). Tai 
buvo tipiškas, jūrų vagabundas, trampas, kurį 
anais laikais Lietuvos importo firmos buvo iš
sinuomojusios vežti naftai iš Juodosios jūros 
uostų.

•Paskutinis mūsų lankytas uostas buvo Kon
stantinopolis. Nuostabūs, kaip iš “Tūkstančic 
ir vienos nakties’’ pasakų vaizdai, giliai įstri
gę į galvą, pamažu keitėsi naujais reginiais, 
plačiai įžiūrimais nuo linguojančio laivo vie
noj gražiausių įlankų pasaulyje.

Skaisčiai žydrame dangaus skruoste sausu
mos gilumoj didingai stiepėsi kalnai, pamažu 
lėkštėdami į jūros pusę, savo popėdėse apau
gę vynuogynais ir visokeriopa tropiška aug
menija. Pačiame pajūryje matėsi Batumo 
miestas, kyląs savo būdingais nameliais į vir* 
šų, dėl vietos ankštumo bgsistengiąs plėstis 
išilgai jūros kranto. Pietinėje miesto pusėje 
žaliavo iš senų laikų garsus botanikos sodas, 
greta jo — platokas paplūdymis maudytis, 
šiaurinėje įlankos pusėje riogsojo prozaiški 
žibalo, uosto įrengimai, milžiniškos rafinerijų 
cisternos, krantinės tanklaiviams sustoti ir 
patys molai, saugoją uostą nuo Jūros bangų.

Patriotiški laivo turkai, kurie su malonumu 
mane švietė, plaukiant mums Bosforu, vaikš
čiojant Gala tos gatvėmis Konstantinopolyje 
arba Istambule ^stengdamiesi įrodyti, kad nuo 
Kernai Ataturko laikų jie yra labai sueuropė- 
ję, dabar užleido aiškintojų vietą jūrininkams 
rusams. Du laivo šturmanai buvo prieš revo
liuciją rusų karo laivyne Juodojoj jūroj, ge
rai pažino šiuos pakraščius ir turėjo ką pa
pasakoti iš armėnų, gruzinų gyvenimo. An
trasis šturmanas Popov, kiek susijaudinęs dai
navo legendas, deklamavo Lermontovą ir ki
tokius poetus, garsinusius Kaukazo vardą:

— Kad tu žinotum, kokie čia draugiški 
žmonės gyveno, šituosę kalnuose! — švietė 
mane Popovas. Tokių vaišingų tautų sunkti 
esą Vakaruose užtikti. Pasirodo, kaimely 
keleivis, nutraukia darbą, paskerdžia avį, 
neša vyno, ir prasideda šventė. O kokie 
bar čia papročiai Greit pamatysi pats, 
tau galiu pasakyti, jie tavęs ir į krantą'ne
išleis. Ir geriau neik, jeigu ir leis. Gali ne
besugrįžti, kaip negrįžo pereitais mūsų maši
nistas.

(Popovo žodžiai, taikyti dabarties šio pajūrio 
valdovams, atrodė, per piktai pasakyti. Įva
žiavimo vizos, beje, neturėjau. Maniau, kad ir 
be jos galėsiu, kaip registruotas įgulos narys, 
pasisžvalgyti kiek toliau, kaip visur kitur lei
džiama. Anais laikais mes vaizdavomės rusus 
draugiškesnius, ir tam tikru pagrindu. Nese
niai Lietuvoj buvo buvęs sovietų generalinio 
štabo viršininkas (Egorov). Mūsų ir rusų laik
raščiai rašė apie Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
gerą sugyvenimą. Lietuvos žurnalistų grupė 
tuo metu važinėjo po Rusiją. Atrodė, kad šio
kio tokio draugiškumo ir aš galiu tikėtis.

Taip išlaukus keletą valandų, pasirodė mo
torlaivis, mūsų spėjimu turįs atvežti locą. 
Priartėjus, pamatėme apie tuziną uniformuo
tų, dideliais naganais ginkluotų policininkų. 
Man paaiškino, kad čia muitinės ir paso kon
trolę atlieka įlankoj, ne uoste, kaip daroma 
kituose kraštuose.

Kapitonas įsakė sunešti visokią laive turi
mą literatūrą, knygas, laikraščius pas jį už
antspauduoti. Be 
žiūronus. Dideliu 
vietų pareigūnus, 
tą gyvenime. Jie 
lis šviesiaplaukių, tik pats viršininkas buvo 
tipiškas kaukazietis. Niekas jų nepasiteiravo, 
kaip sekėsi kelionė, kas girdėti pąs mus, kaip 
paprastai šnekučiuoja Jūrininkai su uostų pa
reigūnais kituose kraštuose.

Policijos būrys pasidalino J dvi dalis. Viena 
pasileido su įrankiais ir elektros lemputėmis 
krėsti laivą, ieškodami kontrabandos. Kituose 
uostuose kontrabanda suprantama cigaretės, 
gėralai, kvepalai, svaigalai, čia gi visa tai yra 
antraeilės prekės. Pagrindinis dalykas — tai 
literatūra. Jos bijosi sovietai daugiau kaip šil
tinės. Kita NKVD dalis su pačiu viršininku 
pradėjo tikrinti žmones, įgulos narių doku
mentus. Mes sustojome į eilę, ir Iššaukus pa
vardę, pamažu ėjome pro policininkus, kurie 

’žiūrėjo tai i fotografiją pase, tai į prieinantį 
paso savininką, kuo budriausiai 
tos pačios akys, plaukai, nosis, ar 
vaizda, ar tas pats ūgis.

Dar nebaigus tikrinti, pasigirdo 
brūzdis. Du policininkai išlindo iš 

keletu laikraščių. Jie buvo rusiški, 
leidžiami Paryžiuje (Poslednlje

liepos mėnesio (1938 m.) rytą mūsų 
“Mariel” priplaukė Kaukazo pakraš- 
išmetė inkarą. Stiebe pakilo vėliava — 

kviečiąs iš kranto locą, kuris 
uostą.

• užpakalyje plevėsavo Union

įvestų

Jack, 
tik iš

c Suomių burlaivis (barka) Archibald Russel. 
Juo plaukiojo Australija — Anglija apie dešimt 
lietuvių jūrininkų, kurie mokėsi Abo jūrininkų 
mokykloj kapitonais.

— Norėčiau pamatyti tą kvailą kalės vaiką!
— sukeikė rusiškai kapitonas, kad ir- rusas 
viršininkas girdėtų.

Policininkai viršininkui aiškino, kad jie ra
do, antikomunistinių laikraščių po vieno ru
muno- jūreivio lova. Šisai gynėsi, kad tai ne 

■ jo laikraščiai, kad jis nemokąs net rusiškai.
Gal būt, Juos kas nors tyčia pakišęs. Viršinin-

- kas su padėjėju ir kapitonu nuėjo į 
kintis, kaip nustatyti kaltininką, ką 

‘ Belaukiant ant denio atsirėmus 
saus” / radinio pasėkų, iš kajutės 
pa£s kapitonas ir pašaukė... mane.

Kapitono salone radau besėdinčius polici- 
' hinkus, o ant stalo mano pasą ir laivo įgulos 
'? sąrašą/ patvirtintą dideliu anglų konsulo Klai- 
* pėdoje lakiniu, antspaudu.

Kaip tas gali būti, kad jūs esate šio lal- 
vo įgulos narys, jūrininkas, o pase yra įrašy- 
ta, kad jūs esate žurnalistas.

Manau, kad kapitonas jums tai paaiški- 
i -.no.’-r4-atsakiau. • . - |

vidų aiš- 
bausti.

šio “bai- 
pasirodė

nuostabiau, globėjų sąraše 
pasirodė ir žinomo antikomu- 
nisto Oswald Gerrison Vilard 
vardas, bet jis pasiskubino 
greitai iš rėmėjų pasišalinti.

Kaip Daily Worker redak- _ ____
toriu^ aš-1944,*‘m. paskelbiau-Sir. jaįs bendradarbiavau.. Pe- 

j£, mūsų' dabartiniai įstaty- 
1 mai neleidžia komunistą va

dinti komunistu, tuo tarpu, 
kad įstatymai nedraudžia juo 
būti.

Sakysime, aš galėčiau sumi
nėti du žinomus radijo rašy
tojus, dirbančius didelį dar
bą radijo bangomis komuni
stams. Mąn yra žinoma, kad 
didelius pinigus uždirbą lais- 

_vų profesijų žmonės yra su
dėję tūkstančius dolerių su
stiprinti priešamerikietinę 
veiklą Havajų salose. Nuo 
1937 m. aukštą • visuomeninę 
padėtį užimąs asmuo Wa
shingtone šnipinėja ir dirba 
Sovietų Sąjungos naudai. Aš 
žinau, kad į Office of Strate
gic Services buvo patekę per 
paskutinį karą komunistų. Aš 
žinau, kad viena Pennsylva
nia os koledžo profesorė dirbo 
Washingtone kaip žinių tiekė
ja Tarybų Rusijai.

Renkant komunistinei veik
lai pinigus, savo duosnumu 
pasižymėjo visa eilė advoka
tą. gydytojų ir kitokių laisvos 
profesijos žmonių, gyvenan
čių New Rochelle. Jie yra 
turtingi žmonės, daugelis už
dirba daugiau kaip 100,000 
dolerių per metus.

Hanz Eisler, buv. Komlnter- 
no atstovo Amerikoj Gerhard 
Eisler brolis (dabar propa
gandos ministeris Rytų Vo
kietijoj), gavo ilgus metus iš 
Rockefellerio Fondo stipendi
ją muzikos mokytis. Po to jis 
buvo įvestas į Hollywoodo ar
tistų sluoksnius ir paskirtas 
komunistinės propagandos va- . 
du.

Paskutiniais metais buvo 
suruošta visa eilė “taikos kon
gresų”, turinčių tikslą silp
ninti žmonių pasipriešinimą 
prieš Maskvos planus pasau
liui užvaldyti, — jeigu galima 
be karo. Tarp “taikos” konfe
rencijos, * kurią komunistai 
surengė Waldorf Astoria vieš
butyje 1949 m., globėjų tarpe 
buvo Thomas Mann su Albert 
Einstein. Dideli vardai, ta
čiau Jie nėra komunistaL 

Planas, kaip panaudoti To
mą Mann komunistinei pro
pagandai, buvo apsvarstytas,

(Nukelta į 7 pusL)

žmonės gyveno, šituosę kalnuose! ■

apie Amerikiečių Komiteto Ju
goslavijai įsikūrimą. Po 
nekaltu pavadinimu buvo 
slėptas tikslas sustiprinti 
to poziciją Jugoslavijoj.
onora, Roosevelt buvo išrinkta 
į garbės pirmininkes. Tarp 
komiteto globėjų buvo vice
prezidentas Harry Truman, 
dabar prezidentas, AFL ir CIO 
vadai William Green ir Phi
lip Murray. Ten buvo ir Rita 
Hayworth, filmų žvaigždė. 
Pamažu šie globėjai iš komi
teto pasitraukė, pamatę, kad 
jam vadovauja gryni komu
nistai. šių vardų dėka komi
tetas surinko 3,000.000 dole
rių. 1948 m. šis komitetas bu
vo likviduotas, — bet ne dėl
to, kad jis pasirodė tarnau
jąs komunistų tikslams, bet 
dėlto, kad Tito susipyko su 
Stalinu, ir pastarasis davė 
parėdymą savo 
Amerikoje nutraukti

šiuo
pa-

Ele-

agentams 
paramos

Amerika stiprina antikomunistinę propagandą
Pati svarbiausia 

šiame oro bangų kare 
gramų, bendradarbių 
padidinimas( 
skelbta, komplektuojami ben
dradarbiai ir lietuviškai pro
gramai per 1 
ca”). Bet ir 
rikos radijas 
lą, jos darbo 
liks vis 
rusų ir Jų šešių satelitų (400 

_ valandų prieš 540 valandų per 
savaitę).

radijo stotis, su 
vj/iausybės susi- 
nutarta pastaty- 
siuntimo ir dar

rica” radijo transliacijos. Jo 
veikla bus išplėsta ir sustip
rinta. Ligi šiol šios translia
cijos ėjo .per šias radijo sto
tis: Miuncheną, Salonikus, 
Tangerą, Havajus, Filipinus ir 
per 38 kitas 
kuriomis yra 
tarta. Dabar 
ti daugiau
stipresnių stočių. Jų skaičius 
ir vieta bus laikoma paslap- 
tyj, kad sunkiau būtų sovie
tams jas lokalizuoti ir truk
dyti.

Yra numatyta $3,860,000 ra
dijo priimtuvams pirkti ir pa
naudoti Juos po visą pasaulį, 
pastatant Juos įvairiose žmo
nių telkimosi vietose, mokyk
lose, kavinėse, restoranuose, 
susirinkimų salėse, aikštėse, 
tose pasaulio dalyse, kur ra
dijo aparatas yra vis dar re
tas dalykas. Stiprūs, be£ ma
ži, kišeniniai aparatai bus mė
ginami įgabenti slaptai į šalis, 
anapus geležinės
kur užsienio radijo klausymas 
yra pavojinga ir 
pramoga.

uždangos,

uždrausta

dar

pa 
su 
da

naujiena 
yra pro- 

? kadrų 
kaip jau buvo

‘Voice of Ameri- 
tada, kada Ame- 
išplės savo veik- 
valandų skaičius 
mažesnis, negu

Greta kovos už teisybę oro 
bangomis, Amerika mėgins 
sustiprinti šią kampaniją, ir 
spausdiniais, kaip savomis 
proklamacijomis, atsišauki
mais, taip pat ir plačiau ben
dradarbiaujant su užsienio 
laikraščiais. Tam tikslui yra 
skirta 13 milijonų dolerių. 
Propagandai per filmas pa
skirta 14,000,000 dolerių (bu
vo 3,8 mik), informacijų cen
trams ir bibliotekoms 6,200,000 
mil. (buvo 4,2 mil.), pasikei
sti studentais, mokytojais/ 
technikais 6,4 mlL (vietoj 3,4 
mil. dol).

11 'ii ft ’’ ***
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gės, nešini 
emigrantų 
Novosti).

to, foto, radijo aparatus, 
susidomėjimu stebėjau so- 

matydamas juos pirmą kar 
buvo tylūs, paniurę, dauge

tirdami. ar 
ta pati Iš-

laive sam- 
laivo para-

— Aš jau sakiau, man išplaukiant buvo rei- 
kalingas žmogus, ir man buvo nesvariau, ko
kios jis profesijos, žurnalistas, agronomas. 
Svarbu, bėdoj surasti žmogų. Jeigu toks ne- 

. tinka jūrininko darbui, aš kelionę baigęs 
duodu-jam maišą. >

? Policininkai- tyrinėjo kiekvieną raidę pase, 
žiūrinėjo fotografiją. Vienam pasirodė, kad 

? * pasas pasenęs. Parodžiau vietą, kur buvo pra- 
,':.tęstas paso galiojimo laikas. Taip, pasas galįs 
> būti mano, bet kaip su profesija, šnipas? — 

galvojo Jie .saū, nors to ir nesakė. Aiškinau, 
kad tai neturėtų juos stebinti ir kelti įtari
nėjimą, jeigu pasitaiko žurnalistų, kelionių 
rašytojų, kurie mielai sutinka pabūti jūrinin- 
kaist kad pamatytų tokias nuostabias šalis, 
kaip Kaukazą, kaip Sovietų Rusiją. .

Policijos viršininkas buvo sunkioj padėtyj. ■ 
Jo šalies nuožmūs įstatymai vertė jį būti at
sargiu. Kapitonas, patyręs buriuotojas šiuose 
vandenyse, pasiūlė jam tokią išeitį: perduoti 
reikalą konsului ir vyriausiam policijos vir
šininkui, — gera proga nusikratyti atsakybės.

— Jūs važiuosite kartu, — pasakė į mane . 
žiūrėdamas NKVD pareigūnas.

Pažiūrėjau į kapitoną. Man nebuvo jokio 
noro- dabar vykti į krantą.

— Jis. pasiliks mano laive, o mes važiuo
jam aiškintis,

, Kapitonas grįžo iš miesto po keleto valan
dų, sutvarkęs visas bėdas, kad galiausiai ga
lėtume plaukti į uostą ir pradėti semtis naf
tos. Už laikraščius pabaudą uždėjo laižo ben-

‘ d rovei.
Konsulo man buvo patarta nekelti kojos iš 

laivo, net jeigu policija ir duotų leidimą. Jei
gu aš dingsląs išėjęs, konsulas būsiąs bejė
gis mane surasti.

Daugiau kaip pusdienį sugaišę, įtraukė m 
inkarą ir pamažu ėmėme slinkti į uostą. Gra
žusis gamtovaizdis blyško. Prisirišę prie kran
tinės, pajutome naftos kvapą. Kiek akys |- 

• stengė, mėginau- apžvelgti kasdienį uosto gy
venimą ir Jį lyginti su Vakarų Europos uo
stais. Giliau įžvelgti J sovietų gyvenimą man 
nebuvo įmanoma.

Iš miesto gatvių, iš radijo mazgų, kaip ru
sai vadina, sklido garsiakalbių sustiprinta 
muzika, pakeičiant protarpiais propagandinė
mis kalbomis ir naujienomis. Taip pat ir uo
ste buvo įrengtas šitoks mechaniškas links
mumo šaltinis. Pro mus įplaukė keleivinis lai
vas nuo antro Juodosios jūros kranto. .Iš jo 
tlpgi sklido metalinė garsiakalbių muzika, 
perrėkianti loco ir kapitono komanduojančius 
balsus, priiriant laivą prie krantinės.

PsL 5 — 1950 m. rugsėjo 15 d.
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in-

bu-

pa-
Vokie-

būtų panaudojami bendrame prieškomunisti-

ir

nuo 
ku

šiai konferencijai skyrė didelio dėme- 
ji turėsianti didžiulės reikšmės ateities

“Atlanto Pakto valstybės turi laikytis 
priešas, prieš puldamas, turės gerai pa

skirt u- 
klausi-

nuomonių skirtumų, kuriuos Trys Didieji tu- 
prieiti vieningos nuomonės, kad pagalau nuo
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Šios savaitės pradžioje New Yorke prasidėjo svarbi konfe
rencija, kuriai visas Vakarų pasaulis skiria ypatingo dėmesio. 
Susi važiavę JAV, D. Britanijos ir Prancūzijos užsienio reikalų 
mlnisteriai tars savo žodį degančiais nūdienio reikalais.
’’ Dirva Achesono, Bevino ir Schumano susitikimui jau buvo 
paruošta Londone, Paryžiuje ir Strassbourge vykusiose Atlan
to Pakto ir Vakarų Europos valstybių konferencijose.

Tų konferencijų pagrindinis tikslas buvo suburti jėgas ir 
tinkamai pasiruošti atsiremti bolševikų agresijai. Taigi, nors 
Sovietai, visą savo propagandos mašiną panaudodami, tvirti
na, kad Vakarų pasaulis ruošiasi puolimui, tikrovėje Vakarų 
pasaulis tesiruošia tik gynimuisi. - ■ ~

Ernest Bevin, leisdamasis kelionėn į JAV, spaudos atstovams 
duotajame pareiškime 
šio, tvirtindamas, kad 
žmonijos gyvenime.
* Jis taip pat pasakė:
Kupriai išvien, tai tada 
galvoti, ką darąs.”

Nors Atlanto Pakto valstybes ir jungia bendras tikslas, bet, 
esant visai eilei valstybių skirtingais pajėgumais ir tų tikslų 
siekimo priemonėmis, ir čia neišvengiami nuomonių 
mai. Net ir tarp trijų didžiųjų valstybių tam tikrais 
mals esti nesutarimų.
1 Pirmiausia Trys Didieji nėra vieningos nuomonės dėl 
tijos apginklavimo. Tuo tarpu, kai JAV norėtų matyti vokiečių 
kariuomenę, Prancūzija prisibijo, kad jos pašonėje vėl galįs 
pasireikšti vokiečių militarizmas. Betgi vieni ir kiti pageidau
ja, kad vokiečiai 
blame fronte.

Yra ir kitokių 
rėš išsiaiškinti ir 
posėdžių būtų prieita prie konkretaus darbo.

HBH ■■■■■I
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PABALTIJO „BALKANAI“
(Tęsinys)

Gudai — slavai, bet neru- 
sai, kaip yra nerusai ukrai
niečiai, lenkai, čekai, slovakai, 
jugoslavai, bulgarai.

Ukrainiečiai — slavai, bet 
nerusai. •

Karpatų rusinai 
bet nerusai.

Rumunai
nės tauta, o romanų giminė: 
italai, prancūzai, ispanai, por
tugalai, rumunai, provansalai.

Jugoslavai — slavai, bet ne
rusai. Tie patys yra: chrovatai, 
serbai, slovėnai.

Bulgarai — nerusai.
Graikai — visa atskira 

doeuropiečių tauta.
Dar Rusijos carų laikais

vo kilusi vadinamosios Eura
zijos koncepcija (sąvoka) — 
t. y., rusų hegemonijos Euro
pos — Azijos sujungimo teori
ja ir pastangos. Čia su hitle
rinės Vokietijos pagalba carų 
įpėdiniams — bolševikų komu
nistų Rusijai tąja kryptimi ir 
pasisekė pasistūmėti, okupuo
jant visai nerusiškas valsty
bes ir sritis.

Jaltos konferencijoje Molo
tovo — Ribbentropo slaptosios 
sutarties šitosios situacijos že
mėlapis figūravo ant diploma
tų stalo, nustatant jau nau
jųjų partnerių (kur, be Va
karų Europos 
prisiplakė 
Europos 
T. Rusija 
atkakliai 
slaptosios
bentropo sutarties ką tik aiš
kintąjį žemėlapį, dar ir nau
jų teritorinių reikalavimų 
tiekdama.

sąjungininkų, 
ir T. Rusija) naują 

skaldymo žemėlapi 
per Staliną, ir čia 

rėmė gėdingosios 
Molotovo — Rib-

SUVALKŲ TRIKAMPIS
Curzono linija atskelia 

Lietuvos lietuvišką kraštą, 
rį prieš 2-jį pasaulinį karą
Lenkija okupavusi valdė, per 
2-jį pasaulinį karą Molotovo - 
Ribbentropo slaptąja sutarti
mi pramintą “Suvalkų Tri
kampiu”, ir ėjusį tai Vokie
tijos, tai T. Rusijos žinion.

Tame “Suvalkų Trikampy-
KURIO NEBUVO PER 25 METUS je” yra Seinų (čia caro lai

kais vyko slaptas ir viešas di
delis lietuvių kultūros darbas), 
Suvalkų ir Augustavo’ apylin
kės ligi Gardino, garsioji lie
tuvių Punsko respublika prieš 
okupantą.

“Suvalkų Trikampis” Lietu- • 
vos buvo atsivaduotas Nepri
klausomybės kovų metu.

Jau 25 metai, kai “Laisvė” Philadelphijoje buvo įpratusi, 
rengti gavo gegužines. Ir šiemet toks “laisviečių” suvažiavimas 
turėjo įvykti rugsėjo 3 d- Camden vietovėje.

Nors pati “Laisvė” šią savo gegužinę, bijodama lietuvių pa
triotų piketavimo, pradėjo skelbti tik prieš dienas, kad šie

Nespėtų gauti policijos leidimo piketuoti (mat, reikalinga 14 
dienų), bet leidimas buvo gautas per 48 vai.

Visa lietuviškoji Philadelphia, talkininkaujant ir seniesiems 
ir naujai atvykusioms lietuviams, subruzdo prieš Stalino gar
bintojus ir rengėsi gegužinės piketui.
_ Stanka “Laisvėje” saviškius kvietė:» “Važiuojam, draugai, 
pažiūrėti, kaip atrodo tie žmogžudžiai, kurie ruošiasi mūsų 
pikniką piketuoti.”

Taigi, ruošėsi ir vieni ir antri, tie, kurie dabar eina išvien su 
dabartiniais mūsų senosios tėvynės pavergėjais ir lietuvių tau
tos naikintojais — žmogžudžiais, ir tie, kurie čia visomis lega
liomis priemonėmis kovoja prieš Tarybų Rusijos vykdomą lie
tuvių tautos genocidą ir kurie siekia Lietuvai tikrosios, ne Sta
lino, demokratijos. * »•

Bet atsitiko dar geriau, kad nė nereikėjo jų tos gegužinės pi
ketuoti. Didžiausiam laisviečių nusiminimui, jų “piknikas” vi
siškai neįvyko, nes parko savininkė, sužinojusi, kad Stalino 
garbintojai renkasi jos žemėje, atsisakė juos savo parkan įsi
leisti.

-šitas faktas labai pakirto laisviečius. Jie skundėsi, kad ši
toks dalykas įvyko pirmą sykį per 25 metus.

Bet taip pat šitas faktas, kad pirmą sykį per 25 metus taip 
įvyko, daugeliui aklų “Laisvės” pasekėjų atvėrė akis ir parodė 
jų klaidingus kelius. Nors po daugelio metų jie vis dėlto dabar 
pamažu pradeda pažinti savo klaidas ir susiprasti.

Ir toliau reikalinga tokia energinga lietuvių patriotų veik
lia, ne tik kaip demonstracija prieš lietuvių tautos naikintojų 
šimpa tikus, bet ir kaip auklėjamoji priemonė prieš jų eilėse 
esančius nesąmoningus jų pasekėjus.

sav<5 poste pasiliks, ligi jis pats būsiąs 
tai vis dėlto jis priėmė jo atsistatydi- 
jo vieton gen. G. Marshall.
buvo griežtai pasisakę karo veteranai,

MARSHALL GRĮŽTA Į VYRIAUSYBĘ
Pasipriešinimas prieš ligšiolinę krašto apsaugos sekretoriaus 

Louis Johnson politiką Jungtinėse Amerikos Valstybėse, pa
mažu augęs, paskutiniuoju metu pasiekė aukščiausio punkto.

Nors dar rugpjūčio 31 d. Prezidentas Trumanas buvo pareiš
kęs, Jog Louis Johnson 
Baltuosiuose Rūmuose, 
nimo raštą ir pakvietė

Prieš Louis Johnson
jūrininkų lyga ir abiejų partijų atstovai Kongrese. Jam buvo 
prikaišiojama, kad Jis nepakankamai dėmesio gkyręs krašto 
ginklavimo reikalams ir suvedžiojęs tautą, tvirtindamas, kad 
JAV yra pasirengusi bet kuriuo metu atmušti bet kokj už
puolimą. '

Naujasis krašto apsaugos sekretorius gen. George Marshall, 
savo kraštui Jau ir taip daug aukų atidavęs ir sukūręs milži
niško masto JAV ekonominę pagalbą visiems pasaulio kraš
tams — vadinamą Marshallc planu — dabar imasi naujų pa
reigų labai svarbiu JAV laikotarpiu.

CURZONO LINIJA GYVA
Jau po Vokietijos, Italijos 

Japonijos kapituliacijos 1945 
m. gruodžio 14 d. Maskvos 
konferencijos metu ant diplo
matų stalo išsitiesė žemėlapis, 
kur buvo pažymėta Lenkijos 
— T, Rusijos siena (plg. Vo
kietijos — T. Rusijos sferos):

Nuo Aismarių žemiau Pilu- 
vos tiesi linija pro Iluvą, Gir- 
duvą, Karpavą, piečiau Dar
kiemio, Goldapę, Žyakiemį ir 
Vištyčio ežero pietinę pusę 
(čia jau stovi Nepriklausomo
sios Lietuvos siena ir čia pra
sideda 1919 m. gruodžio 8 d. 
Curzono linija), — tai nuo tos 
linijos į šiaurę, t.y., ligi Ne
priklausomosios Lietuvos ribų, 
pagal Potsdamo konferenciją, 
visa ta mūsų vadinama Kara
liaučiaus sritis, arba Mažosios 
Lietuvos lietuvių gyvenama 
dalis, buvo pažadėta T. Ru
sijai.

Rusai tuojau tą sritį, nieka
da rusų negyventą ir negyve
namą, pasikrikštijo Kalinin- 
gradskaja oblast (Kaliningra
do sritis, nes Karaliaučių ru
sai pakeitė Kaliningradu, t.y., 
Kalinino- miestu, o Kalininas 
prie Stalino T. Rufjos buvo 
kaip ir prezidentas), kurią, 
tuoj išgabenę vietinius gyven
tojus, rusai ėmė kolonizuoti 
atvežtaisiais rusais, ir ligi 
1949 m. gegužės 19 d. ta lie
tuvių ir prūsų sritis dirbtinai 
surusinta.

Tuo būdu pati Lietuvos val
stybė čia atskirta nuo Lenki
jos, sakysime, dirbtiniu T. Ru
sijos koridoriumi J Baltijos 
jūrą pro Karaliaučiaus uostą. 
Taip .pat Lietuva atskirta ir 
nuo savo etnografinių žemių 
— Mažosios Lietuvos, tų že
mių Lietuvai, kad ir T. Rusi
jos okupuotai, tada nepripa
žįstant ir prie Lietuvos neprl- 
jfingiant. Kad dar galingiau 
rusai Karaliaučiaus srityje įsi
stiprintų, dabar skelbia sta
tysią naują Karaliaučių (Ka-

liningradą) tvirtovę (krie- 
postj), ir todėl dar daugiau 
kolchozininkų ir katiušų i čia 
iš Rusijos

Curzono 
gruodžio 
Santarvės
linija, Curzono projekto) ei
na nuo Vištyčio pro Liu'/ivą, 
Punską, nuo Seiųų į rytus, 
nuo Sapackynės ir Balios į ry
tus, nuo Gardino j vakarus 
ligi Induros j rytus (čia 1920 
m. liepos 12 d. Lietuvos su T. 
Rusija sutarties sienų punk
tas).

Toliau Curzono linija eina 
pro Lietuvos Brastą, Przemys- 
lį ligi Karpatų Ukrainos. Už 
Curzono linijos T. Rusijai yra 
pasilikusios Lenkijos valdyto
sios sritys: Lietuvių Vilnija 
pločiu beveik Ugi Minsko

(Minskas buvo Rusijos valdo
mas), lietuvių Gardinas sų 
Gardinija, L. Brasta s.u savo 
sritimi, Przemyslis su savo 
sritimi, Lvovas (Lembergas) 
su savo sritimi. Si visa plati 
sritis pripažinta Rusijai kaip 
“rusiškoji”, o tikybos "stacia- 
tikiškoji”, nors ji yra atitin
kamose vietose lietuviška, gu
diška, ukrainiška, lenkiška, o 
tikybos 
katalikų
Šiandien, ji bolševikų valdžios 
išsijota:
aborigenų (nuolatinių gyven
tojų) prigabenta Rusijos gilu
mos gyventojų, o pvz., kata
likų unitų tikyba panaikinta - 
ir paskelbta stačiatikių tiky
ba.

Karpatų Ukraina jau nebe
egzistuoja: katalikai unitai iš
gabenti, o katalikų unitų Baž
nyčia stačiatikių

ties Lie- 
Varšuva, 
Lenkijos 
antriems

ČIURLIONIO ANSAMBLIO KONCERTU BELAUKIANT

daugiausia Romos 
ir katalikų unitų.

Vokietijai grą- 
norint su vokiečiais su- 
sritys ties Berlynu nuo 
i rytus, nes vokiečiai, 
nesutiks, kad Lenkijos 
Berlyno pakluone ei-

vietoj išgabentųjų

paskelbta.

T. Rusijai nebedavė žemių 
toliau j Europos vakarus nuo 
Curzono linijos, nes 
tuvos Brasta tuoj Ir 
Lenkijos sostinė, o 
valstybės vieniems ir
reikėjo sukurti tolimesnei ko
vai su Vokietija.

Nuo buvusiojo Dancigo ko
ridoriaus po 2-jo pasaulinio 
karo iš Vokietijos prie Len
kijos prijungtosios sritys ma
tos t būsiant 
žintos, 
sitarti: 
Oderio 
atrodo 
sienos
tų, Silezijos pramonės sritis 
ligi Oderio upei nuo Neisės 
upės, jei pramoningasis Rūro 
kraštas Vakarų Vokietijoje 
būtų sutarptautintas arba ki
taip iš Vokietijos išjungtas.

Tuo būdu Curzono linija 
tam tikra- prasme galėtų būti 
ar galėtų pasidaryti ir elastin
ga dabartinės Lenkijos dabar
tinės vakarinės sienos sąskai
tai. •

andaroko

KARIŠKOS AKTUALIJOS
Ryšium su -dideliu šaukia

mųjų skaičiaus nepristatymu 
į naujokų registracijos punk
tus (pagal “The .New York 
Times” — 25—30%),. FBI gra
sina, jog ji būsianti priver
sta imtis tikrai griežtų prie
monių šitam dezertyravimui 
nuslopinti.

Visi JAV gyventojai, išsky
rus tik tuos, kurie čia vizituo
jąs! trumpam laikui, privalo 
registruotis naujokų registra
cijos punktuose, ir gauti re
gistracijos pažymėjimą su sel. 
service numeriu. Nesiregi- 
struojantiems gresia sunkios 
bausmės ir garbės atėmimas, 
kas Amerikoje reiškia nepa
prastai daug.

Praėjusį pirmadienį didelis 
skaičius naujai atvykusių lie
tuvių / tremtinių jaunimo at-_ 
liko 'fizinį patikrinimą ir ga
vo 21 d. atostogas. Jie viliasi, 
kaa lietuviškos organizacijos, 
ypač tremtinių, 'surengs jiems 
kad ir kuklias išleistuves. Jie 
pirmieji šįkart išėina į kovą 
prieš bolševizmą?' X

Tuo tarpu. seniejr Amerikos 
lietuviai jau moką^ 
jo x kainą. Oficialiu 
menės sąrašuose’^ 
gūravo liėtuyiš^oš*’. pavardės.

Lietuviško jaunikio pokal
biuose dažnai girdimas klau
simas, ar ne laikąs/- organi
zuoti lietuvišką divbiją, korpą 
ar nors brigadą/ j.--kurią susi
mestų lietuviai patriotai, su

kusios ka- 
įįį. Ji būtų.

< Jungtinių r* ■ ■ J _ <
riuomenės brandu 
galima organizudt 
Tautų rėmuose (Jef ne dabar, 
gal būt, vėliau) arba kad ir 
prie JAV ginkluotųjų pajėgų, 
kaip šio krašto teisėti gyven
tojai ir būsimi piliečiai.

Praėjusio karo metu buvo 
bandyta kurti takius tauti
nius dalinius, kaip tai New 
Yorko tautinėje gvardijoje, 
buvo savo metu jos aviacijoj 
atskiras rusų korpas, o armi
joje austrų ir kitokių ten bri
gados. Apgailestautina, kad 
gausiai Amerikoje susimetusi 
aukštoji lietuvių karininkija

Jungtinių Valstybių kongre
sas pareiškė užsienio reikalų 
sekretoriui Dean Achesonui, 
kad šiais metais jam bus duo
ta, 110 milijonų dolerių anti
komunistinei propagandai, 
siekiant .‘‘įgyti daugiau drau
gų ir Jtakos pasauly”.

Tarptautinės informacijos į- 
staigai paskirta 32 milijonai 
dolerių. Numatyta šiai Jstai- 
jonus dolerių. Jei bus šiemet 
gai netrukus pridėti 78 mili- 
skirta lėšų tris kartus dau
giau, negu buvo duota lig šiol, 
šie kongreso nutarimai rodo, 
kad amerikiečiai pradėjo su
prasti, jog pasaulinė Informa
cija ir gera propaganda yra 
svarbus ginklas Idėjiniame ka
re prieš įasaullnj komuniz
mą.

“Nuo dabar mes esame pa
siryžę vesti idėjų karą pačioj 
komunistų kontfolft>oj£moj 
erdvėj, ir nebesitenkipl! trum
pais atsakymais |iktfįnunistų 
puolimus Ir Iškreiptus faktus”, 
pareiškė viena* kongreso at
stovų.

Pagrindinė kovoi *įrtemonė 
lieka ir toliau “Voice of Ame-

■ fTh z ;• 1£ JU ii -» A4 / #>a.« « ■

neparodo šiame 
klos iniciatyvos 
kad ji ruoštųsi

ka-
Pa-

ku- 
as- 
bus 
Ka-

klausime jo- 
ir neatrodo, 
artimiausios 

ateities galimybėms. Kai
rie jų tebelaukia, iki jie 
meniškai šituo klausimu 
pakviesti į Washingtona. 
nados lietuviai ypač entuzia
stiškai šią idėją remtų. Kai 
kurie latviai ir* estai mano, 
jog; “blogiausiu atveju”, gali
ma būtų siūlyti sudaryti bal- 
tiečių diviziją, kiekvienai bal
tų tautai įeinant į ją savo at
skira brigada. Atrodo, ameri
kiečiai šitokį problemos spren
dimą ypač nuoširdžiai sveikin
tų.

ŠIANDIENĖ POLITINĖ 
SITUACIJA

Po Vokietijos 1945 m. 
pituliacijos tų pat metų
ryžiaus taikos konferėncijos, 
Vokietiją okupacinėmis zono
mis padalinus, palikta šitokia 
situacija: rytų Europoje: T. 
Rusijos aneksuota (jėga sau 
prisijungta, iŠ šiaurės į pie
tus einant): . \

Iš Suomijos: šiaurėje Pet- 
samas ir pietuose Porkkala, o 
pati Suomija 
jos įtakoje.

Estija,
Latvija,
Lietuva (su 

tu),
Lenkijos buvusioji okupuo

ta Lietuvos Vilnija,
Lenkijos .sritis nuo Curzono 

linijos į rytus. (b. d.)

palikta T. Rusi-

Klaipėdos kraš-

Almus

♦ 
DAR DĖL “US MOTERŲ”

Perskaitę dr. V. Dambravos 
straipsnį Vienybėje, mes gal
vojame susidūrę su daugeliu 
neaiškumų.

Dirva, turėdama gero lietu
vių laikraščio vardą, kam ir 
kokiu tikslu talpino šmeižto 
rašinį be vardo ir pavardės.

Pats tų “moterėlių iš USA” 
rašinys daugiau tinka psi
chiatrui, negū redaktoriui. 
Bet jau nuo senovės yra žino
ma, kad redaktoriai turi tei
sę uždėti apinasri nedaperė- 
toms kierto nors ambicijoms.

Man rodosi, sakiniai, tokie 
kaip “slėptis už moterų sijo
no” jau nusenę, išandien, kas 
galėtų už moters
(sijono) pasislėpti, būtų ma
gijas, o ne bailys: argi rei
kia, jums moterėlės, girtis, kad 
maitinote net 5 metus nelai
mėn patekusius ir nepasakote, 
kas jūs? Pasisakykit ir leiski
te mums jus pagirti.

Na, o gal šitie šelmiai nau
jakuriai geresni pramoninin
kai ir daro nuostolius jūsų biz
niui. Pasirašykite savo pavar
des, mes pasistengsime, vyrai 
iš JAV, reikalą išaiškinti.

Dr. V. Dambrava gražiai ir 
aiškiai atsakė į visus kitus 
kaip tas Amerikos žurnalistas, 
priekaištus. Aš gi pasilieku, 
negalėdamas išrišti problemos 
apie rusų spaudą. Yra “Prav
da” (teisybė ir yra “Izviestia” 
(žinios). Sako, kada skaitau 
“Pravdą”, nėra “Izviestii”, ka
da skaitau “Izviestii”, beran
du Pravdos. Lygiai aš negaliu 
išsiaiškinti sau, kam lietuviii 
spaudoje turėjo tilpti toks 
aiškus šmeižtas ir dar anoni
minis. .

Vincas Alksninis

PENKTOJI KOLONA
KOMUNISTŲ ĮTAKA, 
INTELEKTUALŲ TARPE

Norėdamas apsaugoti kultū
ros ir visuomenės veikėjus nuo 
viešo įrodymo, kad jie yra ko
munistai, politbiuras Ameri
koj pristeigė visą eilę “libera
linių”, “socialinių” organiza
cijų,- kuriose dirba', nemaža ir 
nekomunistų, tačiau to darbo 
vaisiai teina Maskvos diriguo
jamo tarptautinio komunizmo 
naudai.

Amerikos visuomenėj plačiai 
žinoma veikla tokių organiza
cijų: kaip Civil Rights Con
gress, The International Labor 
Defense, The National Fede
ration for 
berties, 
starajai 
vauja 
“Soviet
torius Georg Marshall. Jos vi
sos yra užregistruotos vyr. 
valstybės gynėjo įstaigoj kaip 
priešvisuomeninės organizaci-

Constitutional Li- 
ir visa eilė kitų. Pa- 

organizacij ai vado- 
komunistų laikraščio 
Russia Today” redak-

Ruošiant civilinių teisių 
kongresą 1946 m., globėjų tar
pe buvo įtrauktos šios neko- 
munistų pavardės: kun. Har
ry Emerson Fosdock, dr? Da
vid de Sola Pool 
advokatas Allen

ir Wall Street 
War dwell. Dar

LOUIS BUDENZ

JAV
tiekimą Tito Jugoslavijai.

Yra faktas, kad raudonieji 
intelektualai Amerikoj yra 
saugojami nuo krįtikos. Pa
vyzdžiui, aš galėčiau suminė
ti 400 komunistuojančių re
daktorių,. žurnalistų, artistų 
rašytojų, mokytojų, gydytojų 
ir panašių. Aš juos žinau. Aš

Kojomis teka lietuviškojo šokio ritmas

Vos pora savaičių beliko iki liks mėgėjai, retkarčiais ruoš- 
Ciurlioriio Ansamblio koncer- 
tų, kurie įvyksta Philadelphi- 
jos Academy of 
30 d. 8,30 vai. 
Yorko Carnegie 
d. 5,30 vai. pp.

šiedu koncertai Philadel
phijoje ir ; New Yorke yra 
patys svarbiausieji Čiurlionio 
Ansamblio koncertai Ameriko
je. Nuo jų pasisekimo ir kri
tikos pareis tolimesnės čiur- 
lioniečių gastrolės Amerikoje. 
Ar jie galės čia įsikurti,kaip 
profesionalai menininkai, kaip, 
pvz., Dono Kazokų grupė ir 
kiti chorai bei ansambliai, ar

Music rugsėjo 
vak. ir New 
Hall spalio 1

darni koncertus didesniuose 
miestuose išimtinai lietuvių 
visuomenei?

Vokietijoje, kai 
buvo nuvykęs 

Yorko impresario 
Čiurlionio

Amerikoje 
svajojo 
ten po 

žinomas 
Sol Hu-1

Ansamblį jis

Apie gastroles 
Čiurlionio Ansamblis 
dar 
karo 
New 
rok.
girdėjo dainuojant, juo labai 
susidomėjo, bet į Ameriką jo 
nepakvietė. Hurok, kaip ir vi
si stambesnieji tos rūšies me- 
nadžeriai New Yorke, nedrįso 
ansamblio angažuoti, nes to
kios didelės grupes kilnojimas 
iš miesto_į ’ miestą yra susijęs

su milžiniškomis išlaidomis. 
Amerikoje, kaip žinoma, ir 
opera, ir simfoniniai orke
strai, ir crorai turi savo at
skirus rėmėjus bei mecenatus, 
kurie papildomai teikia jiems 
finansinę paramą. Nepaslap- 
tis, kad ir Metropolitan Ope
ra išsilaiko aukomis. Siuę 
atžvilgiu niekuo nesiskiria 
nei baleto grupės, nei dides
ni ansambliai. Koncertų pa
jamos niekad pilnai nepaden
gia. visų išlaidų. Dėl tos prie
žasties stambesnieji menadže- 
riai visuomet greičiau linkę 
samdyti pavienes garsenybes, 
kurias galima gauti už mažes
nį atlyginimą ir, kurių kon
certai paprastai yra 
gi.

atsiras ir daugiau

Alfonso Mikulskio, 
dabar

sėkmin-

Concert 
vardu 

koncer-

priimta pirmaei- 
debiutus 

o paskui per savo 'at- 
kituose miestuose su- 
jiems gastroles. New 

Carnegie Hall koncer-

WCB Artists and 
Management, kurio 
Čiurlionio Ansamblio 
tai yra rengiami Philadelphi
joje ir New Yorke, taip pat 

’nieko nežada ateičiai. Agen
tūros svarbiausias vaidmuo — 
suruošti šiuos koncertus taip, 
kaip yra
liams menininkams 
rengti, 
stovus 
rengti 
Yorko
tas yra daugiau reprezentaci
nio pobūdžio ir agentūros 
svarbiausias uždavinys — su
kviesti kritikus, muzikus, įvai
rių miestų atstovus, kad vė
liau. jie sudarytų ansambliui 
gastroles ar atskirus pasiro
dymus teatruose, per radiją ir 
pan.

Koks didelis susidomėjimas 
yra Čiurlionio Ansambliu, ga
lima spręsti iš to, kad, pvz., 
jau ir iš Texas valstybės yra 
teiraujamasi, ar ansamblį bū
tų galima pakviesti visos sa
vaitės gastrolėms. Po koncertų

Philadelphijoje ir New Yorke, 
be abejo,

’ kvietimų, ires, anot ansamblio 
vedėjo
Čiurlionio Ansajpblis 
dainuoja geriau, ^egu bet ka
da.

Tuo tarpu dar4 sunku sprę
sti, koks nuošiijihs amerikie
čių dalyvaus šltiose koncer
tuose, nors rekfenia yra la
bai plačiai išvystyta. Supran
tama, kad pagrindinę publikos 
dalį turi sudaryti’ lietuviai.

Amerikietis, nors ii- domisi 
visu tuo, kas nauja ir nepa
prasta, betgi jį nelengva su
vilioti į koncertą, kuris yra 
grynai tautinio. pobūdžio. 
Ciurlicniečiai, atrodo, turėtų 
patenkinti ne tik _ lietuvius, 
bet ir amerikiečius, nes, be 
lietuviškos programos, jie pa
dainuos ir keletą Amerikos 
liaudies dainų. Be to, koncer
to solistu yra pakviestas Ipo
litas Nauragis, apie kurį žy
mesnieji New Yorko muzikai 
ypač gerai atsiliepia.

Rugsėjo 30 d/• Philadelphi- 
jos ir spalio 1 d. New Yorko 
koncertai suteiks progos lie
tuvių menininkams patekti į 
Amerikos muzikos pasaulį, 
kuriame jau nuo ‘seniau yra 
dvi amerikietės lietuvaitės, 
Metropolitan Operos solistės 
Anna Kaskas ir Polyna Stoš- 
kiūtė. .

Reikia tikėtis, kad Čiurlio
nio Ansamblio dėka lietuviško
ji daina nuskambės po plačią
ją Ameriką taip, kaip ji pla
čiai skambėjo, jiems atsikū
rus Austrijoje ir Vokietijoje. 
Ten juos išgirdo šimtai tūk
stančių žmonių, kuriems jie 
priminė savo tėvynę Lietuvą, 
kenčiančią žiaurią okupanto 
priespaudą.

PBIE SOVIETU ROJAUS VARTŲ
ŽURNALISTO NUOTYKIAI KAUKAZO PAJŪRYJE

5. Vaironas
Po dvidešimt keturių dienų plaukimo iš 

Klaipėdos aplink Europos žemyną, šiltą ir 
skaistų 
laivas ‘ 
čiuą ir j 
kodas, 
laivą į

Laivo 
reiškia laivas būtų lyg ir anglų, bet 
formaliosios pusės. Jis priklausė olandų ben
drovei. Kapitonas buvo latvis iš Liepojos, bet 
Rumunijos pilietis. Trisdešimt vyrų įgulą su
darė rusai (emigrantai), turkai, rumunai, 
graikai ir vienas anglas (telegrafistas). Tai 
buvo tipiškas, jūrų vagabundas, trampas, kurį 
anais laikais Lietuvos importo firmos buvo iš
sinuomojusios vežti naftai iš Juodosios jūros 
uostų.

•Paskutinis mūsų lankytas uostas buvo Kon
stantinopolis. Nuostabūs, kaip iš “Tūkstančic 
ir vienos nakties’’ pasakų vaizdai, giliai įstri
gę į galvą, pamažu keitėsi naujais reginiais, 
plačiai įžiūrimais nuo linguojančio laivo vie
noj gražiausių įlankų pasaulyje.

Skaisčiai žydrame dangaus skruoste sausu
mos gilumoj didingai stiepėsi kalnai, pamažu 
lėkštėdami į jūros pusę, savo popėdėse apau
gę vynuogynais ir visokeriopa tropiška aug
menija. Pačiame pajūryje matėsi Batumo 
miestas, kyląs savo būdingais nameliais į vir* 
šų, dėl vietos ankštumo bgsistengiąs plėstis 
išilgai jūros kranto. Pietinėje miesto pusėje 
žaliavo iš senų laikų garsus botanikos sodas, 
greta jo — platokas paplūdymis maudytis, 
šiaurinėje įlankos pusėje riogsojo prozaiški 
žibalo, uosto įrengimai, milžiniškos rafinerijų 
cisternos, krantinės tanklaiviams sustoti ir 
patys molai, saugoją uostą nuo Jūros bangų.

Patriotiški laivo turkai, kurie su malonumu 
mane švietė, plaukiant mums Bosforu, vaikš
čiojant Gala tos gatvėmis Konstantinopolyje 
arba Istambule ^stengdamiesi įrodyti, kad nuo 
Kernai Ataturko laikų jie yra labai sueuropė- 
ję, dabar užleido aiškintojų vietą jūrininkams 
rusams. Du laivo šturmanai buvo prieš revo
liuciją rusų karo laivyne Juodojoj jūroj, ge
rai pažino šiuos pakraščius ir turėjo ką pa
pasakoti iš armėnų, gruzinų gyvenimo. An
trasis šturmanas Popov, kiek susijaudinęs dai
navo legendas, deklamavo Lermontovą ir ki
tokius poetus, garsinusius Kaukazo vardą:

— Kad tu žinotum, kokie čia draugiški 
žmonės gyveno, šituosę kalnuose! — švietė 
mane Popovas. Tokių vaišingų tautų sunkti 
esą Vakaruose užtikti. Pasirodo, kaimely 
keleivis, nutraukia darbą, paskerdžia avį, 
neša vyno, ir prasideda šventė. O kokie 
bar čia papročiai Greit pamatysi pats, 
tau galiu pasakyti, jie tavęs ir į krantą'ne
išleis. Ir geriau neik, jeigu ir leis. Gali ne
besugrįžti, kaip negrįžo pereitais mūsų maši
nistas.

(Popovo žodžiai, taikyti dabarties šio pajūrio 
valdovams, atrodė, per piktai pasakyti. Įva
žiavimo vizos, beje, neturėjau. Maniau, kad ir 
be jos galėsiu, kaip registruotas įgulos narys, 
pasisžvalgyti kiek toliau, kaip visur kitur lei
džiama. Anais laikais mes vaizdavomės rusus 
draugiškesnius, ir tam tikru pagrindu. Nese
niai Lietuvoj buvo buvęs sovietų generalinio 
štabo viršininkas (Egorov). Mūsų ir rusų laik
raščiai rašė apie Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
gerą sugyvenimą. Lietuvos žurnalistų grupė 
tuo metu važinėjo po Rusiją. Atrodė, kad šio
kio tokio draugiškumo ir aš galiu tikėtis.

Taip išlaukus keletą valandų, pasirodė mo
torlaivis, mūsų spėjimu turįs atvežti locą. 
Priartėjus, pamatėme apie tuziną uniformuo
tų, dideliais naganais ginkluotų policininkų. 
Man paaiškino, kad čia muitinės ir paso kon
trolę atlieka įlankoj, ne uoste, kaip daroma 
kituose kraštuose.

Kapitonas įsakė sunešti visokią laive turi
mą literatūrą, knygas, laikraščius pas jį už
antspauduoti. Be 
žiūronus. Dideliu 
vietų pareigūnus, 
tą gyvenime. Jie 
lis šviesiaplaukių, tik pats viršininkas buvo 
tipiškas kaukazietis. Niekas jų nepasiteiravo, 
kaip sekėsi kelionė, kas girdėti pąs mus, kaip 
paprastai šnekučiuoja Jūrininkai su uostų pa
reigūnais kituose kraštuose.

Policijos būrys pasidalino J dvi dalis. Viena 
pasileido su įrankiais ir elektros lemputėmis 
krėsti laivą, ieškodami kontrabandos. Kituose 
uostuose kontrabanda suprantama cigaretės, 
gėralai, kvepalai, svaigalai, čia gi visa tai yra 
antraeilės prekės. Pagrindinis dalykas — tai 
literatūra. Jos bijosi sovietai daugiau kaip šil
tinės. Kita NKVD dalis su pačiu viršininku 
pradėjo tikrinti žmones, įgulos narių doku
mentus. Mes sustojome į eilę, ir Iššaukus pa
vardę, pamažu ėjome pro policininkus, kurie 

’žiūrėjo tai i fotografiją pase, tai į prieinantį 
paso savininką, kuo budriausiai 
tos pačios akys, plaukai, nosis, ar 
vaizda, ar tas pats ūgis.

Dar nebaigus tikrinti, pasigirdo 
brūzdis. Du policininkai išlindo iš 

keletu laikraščių. Jie buvo rusiški, 
leidžiami Paryžiuje (Poslednlje

liepos mėnesio (1938 m.) rytą mūsų 
“Mariel” priplaukė Kaukazo pakraš- 
išmetė inkarą. Stiebe pakilo vėliava — 

kviečiąs iš kranto locą, kuris 
uostą.

• užpakalyje plevėsavo Union

įvestų

Jack, 
tik iš

c Suomių burlaivis (barka) Archibald Russel. 
Juo plaukiojo Australija — Anglija apie dešimt 
lietuvių jūrininkų, kurie mokėsi Abo jūrininkų 
mokykloj kapitonais.

— Norėčiau pamatyti tą kvailą kalės vaiką!
— sukeikė rusiškai kapitonas, kad ir- rusas 
viršininkas girdėtų.

Policininkai viršininkui aiškino, kad jie ra
do, antikomunistinių laikraščių po vieno ru
muno- jūreivio lova. Šisai gynėsi, kad tai ne 

■ jo laikraščiai, kad jis nemokąs net rusiškai.
Gal būt, Juos kas nors tyčia pakišęs. Viršinin-

- kas su padėjėju ir kapitonu nuėjo į 
kintis, kaip nustatyti kaltininką, ką 

‘ Belaukiant ant denio atsirėmus 
saus” / radinio pasėkų, iš kajutės 
pa£s kapitonas ir pašaukė... mane.

Kapitono salone radau besėdinčius polici- 
' hinkus, o ant stalo mano pasą ir laivo įgulos 
'? sąrašą/ patvirtintą dideliu anglų konsulo Klai- 
* pėdoje lakiniu, antspaudu.

Kaip tas gali būti, kad jūs esate šio lal- 
vo įgulos narys, jūrininkas, o pase yra įrašy- 
ta, kad jūs esate žurnalistas.

Manau, kad kapitonas jums tai paaiški- 
i -.no.’-r4-atsakiau. • . - |

vidų aiš- 
bausti.

šio “bai- 
pasirodė

nuostabiau, globėjų sąraše 
pasirodė ir žinomo antikomu- 
nisto Oswald Gerrison Vilard 
vardas, bet jis pasiskubino 
greitai iš rėmėjų pasišalinti.

Kaip Daily Worker redak- _ ____
toriu^ aš-1944,*‘m. paskelbiau-Sir. jaįs bendradarbiavau.. Pe- 

j£, mūsų' dabartiniai įstaty- 
1 mai neleidžia komunistą va

dinti komunistu, tuo tarpu, 
kad įstatymai nedraudžia juo 
būti.

Sakysime, aš galėčiau sumi
nėti du žinomus radijo rašy
tojus, dirbančius didelį dar
bą radijo bangomis komuni
stams. Mąn yra žinoma, kad 
didelius pinigus uždirbą lais- 

_vų profesijų žmonės yra su
dėję tūkstančius dolerių su
stiprinti priešamerikietinę 
veiklą Havajų salose. Nuo 
1937 m. aukštą • visuomeninę 
padėtį užimąs asmuo Wa
shingtone šnipinėja ir dirba 
Sovietų Sąjungos naudai. Aš 
žinau, kad į Office of Strate
gic Services buvo patekę per 
paskutinį karą komunistų. Aš 
žinau, kad viena Pennsylva
nia os koledžo profesorė dirbo 
Washingtone kaip žinių tiekė
ja Tarybų Rusijai.

Renkant komunistinei veik
lai pinigus, savo duosnumu 
pasižymėjo visa eilė advoka
tą. gydytojų ir kitokių laisvos 
profesijos žmonių, gyvenan
čių New Rochelle. Jie yra 
turtingi žmonės, daugelis už
dirba daugiau kaip 100,000 
dolerių per metus.

Hanz Eisler, buv. Komlnter- 
no atstovo Amerikoj Gerhard 
Eisler brolis (dabar propa
gandos ministeris Rytų Vo
kietijoj), gavo ilgus metus iš 
Rockefellerio Fondo stipendi
ją muzikos mokytis. Po to jis 
buvo įvestas į Hollywoodo ar
tistų sluoksnius ir paskirtas 
komunistinės propagandos va- . 
du.

Paskutiniais metais buvo 
suruošta visa eilė “taikos kon
gresų”, turinčių tikslą silp
ninti žmonių pasipriešinimą 
prieš Maskvos planus pasau
liui užvaldyti, — jeigu galima 
be karo. Tarp “taikos” konfe
rencijos, * kurią komunistai 
surengė Waldorf Astoria vieš
butyje 1949 m., globėjų tarpe 
buvo Thomas Mann su Albert 
Einstein. Dideli vardai, ta
čiau Jie nėra komunistaL 

Planas, kaip panaudoti To
mą Mann komunistinei pro
pagandai, buvo apsvarstytas,

(Nukelta į 7 pusL)

žmonės gyveno, šituosę kalnuose! ■

apie Amerikiečių Komiteto Ju
goslavijai įsikūrimą. Po 
nekaltu pavadinimu buvo 
slėptas tikslas sustiprinti 
to poziciją Jugoslavijoj.
onora, Roosevelt buvo išrinkta 
į garbės pirmininkes. Tarp 
komiteto globėjų buvo vice
prezidentas Harry Truman, 
dabar prezidentas, AFL ir CIO 
vadai William Green ir Phi
lip Murray. Ten buvo ir Rita 
Hayworth, filmų žvaigždė. 
Pamažu šie globėjai iš komi
teto pasitraukė, pamatę, kad 
jam vadovauja gryni komu
nistai. šių vardų dėka komi
tetas surinko 3,000.000 dole
rių. 1948 m. šis komitetas bu
vo likviduotas, — bet ne dėl
to, kad jis pasirodė tarnau
jąs komunistų tikslams, bet 
dėlto, kad Tito susipyko su 
Stalinu, ir pastarasis davė 
parėdymą savo 
Amerikoje nutraukti

šiuo
pa-

Ele-

agentams 
paramos

Amerika stiprina antikomunistinę propagandą
Pati svarbiausia 

šiame oro bangų kare 
gramų, bendradarbių 
padidinimas( 
skelbta, komplektuojami ben
dradarbiai ir lietuviškai pro
gramai per 1 
ca”). Bet ir 
rikos radijas 
lą, jos darbo 
liks vis 
rusų ir Jų šešių satelitų (400 

_ valandų prieš 540 valandų per 
savaitę).

radijo stotis, su 
vj/iausybės susi- 
nutarta pastaty- 
siuntimo ir dar

rica” radijo transliacijos. Jo 
veikla bus išplėsta ir sustip
rinta. Ligi šiol šios translia
cijos ėjo .per šias radijo sto
tis: Miuncheną, Salonikus, 
Tangerą, Havajus, Filipinus ir 
per 38 kitas 
kuriomis yra 
tarta. Dabar 
ti daugiau
stipresnių stočių. Jų skaičius 
ir vieta bus laikoma paslap- 
tyj, kad sunkiau būtų sovie
tams jas lokalizuoti ir truk
dyti.

Yra numatyta $3,860,000 ra
dijo priimtuvams pirkti ir pa
naudoti Juos po visą pasaulį, 
pastatant Juos įvairiose žmo
nių telkimosi vietose, mokyk
lose, kavinėse, restoranuose, 
susirinkimų salėse, aikštėse, 
tose pasaulio dalyse, kur ra
dijo aparatas yra vis dar re
tas dalykas. Stiprūs, be£ ma
ži, kišeniniai aparatai bus mė
ginami įgabenti slaptai į šalis, 
anapus geležinės
kur užsienio radijo klausymas 
yra pavojinga ir 
pramoga.

uždangos,

uždrausta

dar

pa 
su 
da

naujiena 
yra pro- 

? kadrų 
kaip jau buvo

‘Voice of Ameri- 
tada, kada Ame- 
išplės savo veik- 
valandų skaičius 
mažesnis, negu

Greta kovos už teisybę oro 
bangomis, Amerika mėgins 
sustiprinti šią kampaniją, ir 
spausdiniais, kaip savomis 
proklamacijomis, atsišauki
mais, taip pat ir plačiau ben
dradarbiaujant su užsienio 
laikraščiais. Tam tikslui yra 
skirta 13 milijonų dolerių. 
Propagandai per filmas pa
skirta 14,000,000 dolerių (bu
vo 3,8 mik), informacijų cen
trams ir bibliotekoms 6,200,000 
mil. (buvo 4,2 mil.), pasikei
sti studentais, mokytojais/ 
technikais 6,4 mlL (vietoj 3,4 
mil. dol).

11 'ii ft ’’ ***
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gės, nešini 
emigrantų 
Novosti).

to, foto, radijo aparatus, 
susidomėjimu stebėjau so- 

matydamas juos pirmą kar 
buvo tylūs, paniurę, dauge

tirdami. ar 
ta pati Iš-

laive sam- 
laivo para-

— Aš jau sakiau, man išplaukiant buvo rei- 
kalingas žmogus, ir man buvo nesvariau, ko
kios jis profesijos, žurnalistas, agronomas. 
Svarbu, bėdoj surasti žmogų. Jeigu toks ne- 

. tinka jūrininko darbui, aš kelionę baigęs 
duodu-jam maišą. >

? Policininkai- tyrinėjo kiekvieną raidę pase, 
žiūrinėjo fotografiją. Vienam pasirodė, kad 

? * pasas pasenęs. Parodžiau vietą, kur buvo pra- 
,':.tęstas paso galiojimo laikas. Taip, pasas galįs 
> būti mano, bet kaip su profesija, šnipas? — 

galvojo Jie .saū, nors to ir nesakė. Aiškinau, 
kad tai neturėtų juos stebinti ir kelti įtari
nėjimą, jeigu pasitaiko žurnalistų, kelionių 
rašytojų, kurie mielai sutinka pabūti jūrinin- 
kaist kad pamatytų tokias nuostabias šalis, 
kaip Kaukazą, kaip Sovietų Rusiją. .

Policijos viršininkas buvo sunkioj padėtyj. ■ 
Jo šalies nuožmūs įstatymai vertė jį būti at
sargiu. Kapitonas, patyręs buriuotojas šiuose 
vandenyse, pasiūlė jam tokią išeitį: perduoti 
reikalą konsului ir vyriausiam policijos vir
šininkui, — gera proga nusikratyti atsakybės.

— Jūs važiuosite kartu, — pasakė į mane . 
žiūrėdamas NKVD pareigūnas.

Pažiūrėjau į kapitoną. Man nebuvo jokio 
noro- dabar vykti į krantą.

— Jis. pasiliks mano laive, o mes važiuo
jam aiškintis,

, Kapitonas grįžo iš miesto po keleto valan
dų, sutvarkęs visas bėdas, kad galiausiai ga
lėtume plaukti į uostą ir pradėti semtis naf
tos. Už laikraščius pabaudą uždėjo laižo ben-

‘ d rovei.
Konsulo man buvo patarta nekelti kojos iš 

laivo, net jeigu policija ir duotų leidimą. Jei
gu aš dingsląs išėjęs, konsulas būsiąs bejė
gis mane surasti.

Daugiau kaip pusdienį sugaišę, įtraukė m 
inkarą ir pamažu ėmėme slinkti į uostą. Gra
žusis gamtovaizdis blyško. Prisirišę prie kran
tinės, pajutome naftos kvapą. Kiek akys |- 

• stengė, mėginau- apžvelgti kasdienį uosto gy
venimą ir Jį lyginti su Vakarų Europos uo
stais. Giliau įžvelgti J sovietų gyvenimą man 
nebuvo įmanoma.

Iš miesto gatvių, iš radijo mazgų, kaip ru
sai vadina, sklido garsiakalbių sustiprinta 
muzika, pakeičiant protarpiais propagandinė
mis kalbomis ir naujienomis. Taip pat ir uo
ste buvo įrengtas šitoks mechaniškas links
mumo šaltinis. Pro mus įplaukė keleivinis lai
vas nuo antro Juodosios jūros kranto. .Iš jo 
tlpgi sklido metalinė garsiakalbių muzika, 
perrėkianti loco ir kapitono komanduojančius 
balsus, priiriant laivą prie krantinės.

PsL 5 — 1950 m. rugsėjo 15 d.

, , . , _„N



LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 
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495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

ESKIMAI JAU META KAILINIUS...
AR SUŽALIUOS GRENLANDIJOS PLOTAI?

Mokslininkai nustatė, jog 
pastaraisiais metais šiaurės 
ašigalyje oras kaskart vis 
daugiau švelnėja.

Eskimai, kurie anksčiau ir 
• vasaros metu nenuslimdavo 

kailių, paskutiniu laiku, atė
jus vasarai, juos numeta. Pa
stebėta, kad Grenlandijoj pa
skutinėmis vasaromis termo
metras pakilęs iki 19, tai yra 
lygiai aštuoniais laipsniais 
daugiau už iki šiol toje srityje 
buvusią aukščiausią vasaros 
temperatūrą.

švedų geografas ir šiaurės 
tyrinėtojas Dr. W. Ahlmann 
nustatė, jog arktikog ledų ri
ba greičiau pakitusi, negu bu
vo spėjama. Kur apie 2000 
metų išgulėjo ledai, dabar 
staiga jie pradėjo tirpti. Net 
ir katastrofingai šaltąją 1941/ 
1942 metų žiemą, kada dėl ne
įprastų šalčių Europoje išša
lo visa eilė vaisių ir medžių 
kultūrų — tą žiemą arktikos 

srityje oras paliko pastovus. 
Toliau švedų mokslininkas 
nurodo, jog ryšium su Švei

kas metai matuojama tempe
ratūra ir pastebima, jog ji 
vlg daugiau kylanti. Tyrinėto
jai nurodo, jog didysis Muir 
ledynas Aliaskoje nuo 1 pas. 
karo iki šio meto “pasitrau
kė” 22 kilometrus. Toliau nu
rodoma, jog Špicbergeno an
glių uostas dabar per metus 
yra naudojamas septynis mė
nesius ir tik penkis mėnesius 
būva užšalęs. Gi prieš pus
šimtį metų šis uostas iš dvy
likos tik tris mėnesius nebu
vo užšalęs. Tarybų Sąjunga 
nebūtų galėjusi nuo Mur
mansko į Beringą įvesti nor
malios laivininkystės, jei le
das nebūtų suminkštėjęs ir 
suplonėjęs. Kai 1890 m. žy
mus šiaurės ašigalio tyrinė
tojas Nansenas pasiekė ledi- 
niuotjūrį, tada jis išmatavo, 
jog ledo sluoksnis buvęs 365 
centimetrų storumo. Rusų ty
rinėtojai, atlikdami matavi
mus maždaug Nanseno pėdsa
kuose, 1935 m. terado viduti
nį ledo sluoksnį 218 cm.

Aliaskoje, Naujoje žemėje,

Grenlandijos niekas nebūtų 
“žaliąja žeme” pavadinęs, jei 
ji visą laiką būtų buvusi už
klota ledų klodais. Keliauto
jas Eriksonas prieš 1000 metų 
Kanados pakraščių nebūtų 
pavadinęs Winland (vyno že
me), jei čia būtų matęs tik 
skurdžius, kuru! tinkamus me
džius.

Svelnėjant klimatui šiaurės 
ašigalyje, šiaurės tundros pa
lengva pradeda įgauti 'kitą 
vaizdą, šiuo metu Eurazijos 
tundrose gyvuliai sutinkami 
daug įšiauriau, negu siekia 
ankstesnės ganyklos. Moksli
ninkai linkę spėti, kad neto
limas laikas, kada Lediniuot- 
jūryje prasidės žvejyba, nes 
ir dabar ten jau sutinkamos 
žuvų giminės, kurios anksčiau 
visai nesirodė. Ir silkės jau
čiančios klimato kitėjimą. Ne
senas metas, kada joms Bal
tijoj buvo peršalta, o dabar jų 
jau galima sutikti Berento jū
roje. Tr.

Telefonas: EVergreen 4-9293

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas^ E V. 7-2043
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~ A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 
59-63 56th RD., • . MASPETH, L. I., N. Y.

Telefonas DA 6-7460

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL GOAL CO.__

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA- < f

Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd PL Tel./HA 6-8406 Maspeth, N. Y.

» T elej anuoti po 5 vai. vakarais

nėjančiomis ' klimatinėmis są
lygomis arktikos srityje, vis 
toliau šiaurėje pastebima aug
menijos vegetacija ir pradeda 
rodytis žvėrių.

Ir anksčiau šiose srityse, ku
rios paskutiniais mętais dėl 
švelnėjaučio klimato išsilais
vina iŠ ledų, pastebimi buvę 
augmenijos ir gyvūnijos pėd
sakai. Tai pasako radiniai. 
Atrodo, jog vėl būsią j tuos 
laikus grįžtama, kada arktikos 
sritis buvusi žaliuojančia že
me.

Paskutiniu metu meteoro
loginiai stebėjimai arktikoje 
nuolat vykdomi. Srityje į 
šiaurę nuo šiaurės ašigalio

taip pat Beringe, pastaruoju 
metu pastebima aukštesnė 
temperatūra, šiaurės ašiga
lyje iš lengvo šiltėja. Saulė 
vėl bando žvilgterti į'poliarinę 
sritį, nuo kurios ji, mokslinin
kų apskaičiavimu, nusigręžė 
1400 metais. Saulei nusigręžus 
nuo šiaurės ašigalio, čia įsiga
lėjęs “mažasis ledmetis”. 
Anksčiau, prieš “mažąjį led- 
metį”, čia buvęs švelnus kli
matas. Iki šiol dar nėra tiks
liai mokslininkai nustatę lai
kotarpio ilgio. Tačiau spėja
mą, kad dabaę ledais užklo
tieji šiaurės plotai žaliavę 
prieš keliolika tūkstančių me
tų. < .

NUO FIGOS LAPO IKI FRAKO
rrsa vadinosi egiptiečių 

madų ir papuošalų dievas.
PARYŽIUS šiuo metu turi 

seniausią ir didžiausią pasau
lyje madų muziejų. Daugumo
je jį sudaro “Societe de PHi- 
storie de Costume” rinkiniai, 
kuriuos Maurice Loir perleido 
miestui.

PIRŠTINĖS buvo jau pažį
stamos senovės egiptiečių ir 
persų, bet jas tada naudojo 
tik valgymo metu.

KRAVATAS (kaklaraištis) 
savo vardu yra kroatiškos kil
mės ir išsivystė iš margų ša
likų, kuriais mėgdavo puoštis 
t. v. 30 metų karo metu sam
dytieji kareiviai.

KEPURĖS nėra kariuome
nės išradimas, kaip daug kas 
mano. Savo amžiumi jos yra 
senesnės ir už skrybėles. Se
novės kapuose jų atrandama 
dar iš priešromeniškųjų laikų.

KALIOŠUS (purvobraidžius) 
pirmieji pradėjo naudoti Bra
zilijos indėnai. Jie padaryda
vo iš molio kojos formas, ap
tepdavo jas gumos medžio 
sultimis, ir palaikydavo prieš 
ugnį, o paskui išdžiovindavo.

KINŲ drabužių mados, at
radus Kiniją, buvo taip Euro
poje populiarios, kad 1304 m. 
Popiežius Bonifacas VIII mir
damas įsakė kinų drabužiuose 
jį palaidoti.

AUSKARAI pirmukart pra
dėti vartoti, norint apsisau
goti nuo paslaptingų burtinin
kų garsų, kad jie nepatektų į 
žmogų ir neapnuodytų jo sie
los. Vėliau jie virto papuoša
lais.

LEVIS kelnės JAV vadina
mos stiprio^ kelnės. Ju vardas 
kilo iš Lev! Strauss, kuris prieš 
100 metų, aukso ieškodamas, 
atvyko į Kaliforniją ir tenai 
praturtėjo, pardavinėdamas 
kelnes, kurixs dėvėdavo aukso 
ieškotojai.

■KALĖJIMAS grėsė pagal į- 
statymą Jollict (UI.) miesto 
moterims, jei jos vienoje krau
tuvėje, pirkdamos sukneles, 
prisimatuodavo daugiau negu 
šešias.

TELEFONO numeriai pagal 
naujausią Paryžiaus madą da
bar įsiuvami vyrams į kakla
raištį vietoje gėlių ar kitokių 
papuošalų.

FRAKAS , vadinosi 18 am
žiaus pabaigoje Paryžiuje gy
venęs pilietis. Eidamas į sve
čius, jis pastebėjo, kad jo 

.švarko priekis buvo labai su
teptas, todėl jis paėmė ir nu
kirpo jį taip, kad dėmių ne
simatytų. Ilgainiui frakas pra
dėtas tobulinti ir dabar yra 
laikomas iškilmingu vyrų dra
bužiu. • *

MIRGA MARGA
DEGTINĖ SENDINA

žmogus, išgėręs kelis stik
liukus degtinės, apsvaigsta. 
Degtinė kenksmingas gėrimas. 
Ji žalingai veikia į visus žmo
gaus organus, jo protą, silpni-t 
na atmintį, padeda įsigalėti ’ 
proto, džiovos ir kitoms li
goms. Degtinę vartoj ą žmonės 
greičiau sensta, nes nuo daž
no vartojimo susilpnėja šir
dis.

Alkoholikai apskritai yra 
linkę į blogus darbus, netei
singi, melagingi, netvarkingi, 
mušeikos...
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KAIP ŽMOGUS GIRDI?
Garsai atsiranda kūnui vir

pant. Kūno virpėjimas suke
lia oro virpėjimus, kurie pa
sklinda garsinių bangų pavi
dalu. žemutinė žmogaus gir
dėjimo riba 15 — 19 ir aukš
čiausia 20,000 oro virpėsiu 
per sekundę. Garsinės bangos 
ateina per ausies kaušelį ar
ba klausomąją landą, pasiekia 
būgnelio plėvę ir ją sujaudi
na. Būgnelio plėvelės virpė-

KRETOS ROMEO ATSKYRĖ NUO JULIJOS
Z

Tuo tarpu, kai Korėjoje upe
liais liejasi kraujas, kai Jung
tinių Tautų Saugumo Tarybo
je kovojama prie apskrito sta
lo, pasaulio spaudos dėmesį 
prieš porą savaičių atkreipė 
viena, dviejų žmonių meilės 
istorija. Jai buvo skirta tada 
daugiau vietos, negu karšta
jam karui ir diplomatijai Lake 
Succese.

žmonių meilė yra sena, kaip 
pasaulis ,bet ji kiekvieną kar
tą naujomis varsomis pasi
reiškia. Atrodo, jau muziejaus 
lentynoms priklauso tos isto
rijos, kada jaunuolis, sužadė
tinės tėvams neleidžiant ge
ruoju, pavogdavo ją nuo tėvų 
ir slaptai susituokdavo. Seną, 
bet visad naują tos istorijos 
pakartojimą matome Charles 
Gounod operoje “Romeo ir Ju
lija”, kurioje vaizduojami du 

•įsimylėję žmonės, slapta susi
tuokę tėvams priešinantis. Ir 
kaipgi tėvai' nesipriešins, jei 
jų tarpe nuo amžių klesti mir- 
tinė neapykanta ir kerštas dėl 
kažkokių senų sąskaitų. Nors 
senieji ir pykstasi, bet jaunie
ji mylisi ir dėlto kenčia.

Šita istorija buvo Veronoje 
.13 amžiuje. Dabar gi jau dvi
dešimtas amžius, bet visiškai 
panaši istorija įvyko Kretos 
saloje. Modernusis Romeo da
bar buvo Constantinas Kepha- 
loyannis, o Julija — Tassoula 
Petracogeorgi.

Constantino ir Tassoulos gi
minės iš seno pykosi. Kai jau
nieji įsimylėjo, jie pamatė, 
kad kitos išeities nėra, kaip 
tik pabėgti ir slapta susituok
ti.' Jie taip ir padarė. Jie iš
vyko į graikų mituose mini
mą Idos kalną ir tenai vie
nuolyne susituokė. Po to jie 
lėktuvu atvyko į Atėnus, no
rėdami čia gauti ortodoksų 
bažnyčios palaiminimą.

Gal būt visa gerai pasibai
gę ,bet Tassoulos tėvas ap
skundė policijai, kad Constan
tinas pavogė jo dukrą. Atėnų 
policija suėmė Constantiną ir 
pasodino į kalėjimą. Dabar 
teismas turės spręsti Constan
tino likimą: arba jam leis iš
vykti povestuvinės kelionės su 
Tassoula arba .pasodins jį už 
grotų už mergaitės pavogimą. 
Jo mylimoji tuo tarpu gyvena 
pas jo gimines,1 pas kuriuos 
jie, tiesiai iš Kretos atskridę, 
apsigyveno. Speciali policijos 
eskortą ją saugo, kad kartais 
tėvo šalininkai jos iš tenai ne-

pavogtų ir nesugrąžintų atga
lios į Kretą.

Kai tėvas t Atėnų saugumo 
policijos rūmuose pasimatė su 
dukra, pirmas jo žodis buvo, 
ka<i jis ‘nieko nenori žinoti 
apie 'susitaikymą. Tassoula 
jam tarė f “Tėve, kas įvyko, į- 
vyko. Pamirškime tai. O da
bar prašau tavo tėviško pa
laiminimo.” .-Tėvas jai atsakė: 
“Vietoje palaiminimo tave ly- 
dės, mano prakeikimas!” ir po 
to jis išėjo iš kambario. Tas
soula vos'neapalpo.

Constantinas policijai pa-

BOLŠEVIKINIS
Vienas prancūzų žurnalistas 

aprašinėja, kaip pasibaigus 
karui, Čekoslovakijoje būdavo 
vykdomas “revoliucinis teisin
gumas”, nors tokių įvykių bū
ta ir pačioje Prancūzijoje.

Nedidelio miestelio teismo 
aikštėje būriavosi minia. Bu
vo teisiami vokiečių bendri
ninkai — nacių kolaborantai: 
vyrai ir moterys. Tai buvę 
tarnautojai, ' policininkai, žur
nalistai, skalbėjos, slaugės, pa
davėjos ir kiti baisūs karo nu
sikaltėliai, prikalbėjusieji Hit
lerį pradėti karą...

Kaltinamųjų suole smakso- 
jo nuleidę galvas šie biaurūs 
padarai, o rūstūs teisėjai var
stė juos nieko gero nežadan- 
žiais žvilgsniais. Prokuroras 
trankėsi perkūnais, o gynėjas 
piktai kramtė lūpas. Liudinin
kai, mostaguodami rankomis,- 
davė savo parodymus. Pasie
nyje šaltai stebėjo būrys ad
vokatų.

Staiga pro duris įsiveržė 
būrys vyrų su naganais ran
kose. Vienas linksmai atkrei
pė į vyriausią teisėją naujin- 
tėlaičio revolverio vamzdį, o 
kitas linksmos išvaizdos žmo
gėnas, garsiai paklausė, kas čia 
veikiama?

— čia... vykdomas teisingu
mas... — atsakė teismo pirmi
ninkas.

— Teisingumas?! — nusi
kvatojo svečiai. — Ką jūs iš
manote apie tai? Jozef, paro
dykim jiems tikrą revoliucinį 
teisingumą...

Tuoj stambus milžinas iš
kėlė šautuvą ir grėsmingai 
suriko:

reiškė, kad jis buvo priverstas 
. mergaitę pagrobti, nes geruo
ju tėvai jokiu būdu nebūtų 
sutikę. Jis visoje toje istori
joje kaltina Tassoulos tėvo 
patarėją Manuel Bandouvas, 
kurį šaukia dvikovom Con
stantinas esąs tikras, kad jis 
dvikovą laimėsiąs. Jis sakd: 
“Aš laimėsiu, nes Tassoula 
mane myli, ir Dievo palaima 
mūsų pusėje. Jeigu gi aš žū- ’ 
čiau, Tassoulą% aš sutiksiu ki- . 
tame pasaulyje, kur nėra blo
gu žmonių, kaip čia, ir ten 
niekas mūsų negalės išskirti.”

“TEISINGUMAS”
— Ei, jūs ten, liaudies prie

šai, į gatvę. Greit!
Visi kaltinamieji tyliai iš

slinko pro duris. Po slegian
čios pauzos, pasigirdo sausas 
kulkosvaidžio tratėjimas. Mil
žinas greitai sugrįžo ir links
mai pranešė:

— Teisingumas įvykdytas! 
Prašau publiką ploti.

Paskui jis atsigrįžo į advo
katų ir liudininkų pusę ir 
šypsodamasis pasiteiravo, kas 
jie tokie?

— Tai advokatai... o anie — 
liudininkai... — atsakė kalen
damas dantimis žilaplaukis 
teisėjas.

— Laukan! Greit! — suko
mandavo milžinas.

— Bet mes...
— Marš! Nė žodžio!
Antrą kartą linksmai su

tarškėjo kulkosvaidis.
.Linksmos prigimties Jozefo 

besišypsančios akutės gudriai 
įsmigo į teisėjus ir sudribusi 
prokurorą.

Tamsta klysti, mielasis, 
mes esame teisėjai. Aš esu 
teismo pirmininkas, ir tie 
čia.-

— NKVD, arba revoliucinis 
teisingumas niekuomet nekly
sta, seni! Marš, visi laukan!

Sį kartą kulkosvaidis tarš
kėjo ypatingai linksmai.

Revoliucinis “teisingumas” 
buvo įvykdytas? O prancūzų 
žurnalistas dar ilgai tupėjo 
susirangęs pasuolėje ir tarški
no dantimis, nes buvo čekiš
kai šaltas 1945 metų gegužės 
mėnuo.

Garnys

Jau 10 metų,. kai visi klauso

jlmas, arba bangavimas, išju
dina ausies viduje esantį sky
stimą. Vidaus ausyje yra gir
dėjimo nervai, kurie tuos ju
dėjimus perduoda smegenims, 
žmogus tuomet išgirsta gar
sus. J. m.

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų, ■

kurios yra transliuojamos šeštadieniai* nuo 4,45 iki 5,36 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St, Hillside, 
N. J. Td. WAveriy 6-3325.

J. KUMPIKO
ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir kitokį 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVergreen 7-1423
L-............................... ... ' ... . ---------- - 

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty- 
bėse ir užsienyje.----  . . -. ... • V
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarkcrkny- 
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.*
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, > Brooklyn 11, N. X,

Telefonas: EV. 4-?049

jį
? STANDARD FEDERAL

SAVINGS
:: and Loan Association of 

Baltimore City
Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00. ;

684 Washington Blvd. x Baltimore, 30, Md. J

o
1950

Credited and 
Compounded 

Quarterly

1860 90th ANNIVERSARY
Latest 

Quarterly 
Interest-Dividend

A YEAR
Interest starts from the first of every 

month on sums from $25. to $7,500 
plus dividends

Deposits made on or before January 10. 
April 5. Joly 10. and October 5 will draw 
interest from the first of such months if left 
to the end of a quarterly dividend period.

SAVINGS BANK 
135 BROADWAY at BEDFORD AVE 

539 Eastern Parkway at Nostrand Ave. 
BROOKLYN. N. Y.

'.i.
S

kad pasaugo drabužius nuo va- 
anglas.
krovinio, mes turėjome pasi- 

šimtų statinių asfalto žaliavos,
trejetas šautuvais ir- durtuvais

į
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PRIE SOVIETŲ ROJAUS VARTŲ PENKTOJI KOLONA JAV

žiūrėjo, kad jie neužmegztų jokio pokal- 
Per aštuonias darbo valandas neišvydau, 
kuris iš jų užkandžiautų. Darbui baigian- 
jie neskubėdavo iš kur atėję. Sargai lei-

(Atkelta iš 5 psl.)
Mums prisirišus, prie laivo atsistojo du gin

kluoti su šautuvai^ enkavedistai. Iš laivo įgu
los tik vienas anglas pasinaudojo leidimu iš
vykti į miestą. Jis buvo maudytis. Grįžęs pa
sakojo, kaip čia įžūliai ant kulnų lipa polici
jos sekliai. Einant į pajūrį maudytis, jie esą 
bent tuo geri, 
gilių, juokavo 

Be skystojo 
krauti keletą 
Kitą dieną
ginkluotų policininkų atvarė apie trisdešimt 
darbininkų. Saulei negailestingai kepinant, 
jie pamažu, tylūs kaip akmenys, ridino sta
tines į laivą. Kartais jie alkūnėmis susidur
davo šu vienu kitu laivo jūrininku, tačiau per 
visą dieną neištarė nč žodžio. Ginkluoti sar
gai 
bio. 
kad 
tis,
do jiems pasilsėti, o kas norėjo, plovė benzi
no klanuose savo skudurus.

Už poros dienų atėjo išplaukimo valanda. 
Vėl prisirinko būrys policininkų, ir vėl pradė
jo krėsti laivą, eventualiai norėdami užtik
rinti savo ponus, kad joks žmogus nepabėgs 
iš šio “rojaus”.

Kelias ėjo gražiomis Soči Poti kurorto ir ta
bako laukų pakrantėmis į Tuapse, iš kur tu
rėjome paimti dar benzino krovinį. Pasitikę 
uosto policijos pareigūnai didelių kratų ne
bedarė, bet, norėdami pasirodyti, kad jie yra 
informuoti, pirmiausia užklausė kapitoną, kur 
tas šnipas, kuris norėjo išlipti Batume. “Dėl 
jo galite būti ramūs”, — patikrino juos ka
pitonas. Jis pasiliks laive ir jums bėdos nebus.

Tuapse naftos uosto viršininku tada buvo 
moteris. Laivo kapitonas, pažįstąs ją iš ank
styvesnių kelionių, gerai su ją sugyveno, ne
pamiršdamas kie/vieną kartą atvežti kokią 
dovanėlę, pigią suknelę ar kojines iš Vakarų 
pasaulio. Ji atėjo su dideliu luitu kaviaro ir

su buteliu kaukaziško šampano. Nuo to laiko 
aš nebegaliu į kaviarą nė pažiūrėti. Nenorė
čiau prisipažinti, kad persivalgiau. Buvo la
bai karštas laikas, ir manau, kad dėlto man 
bloga pasidarė.

Pradėjome kelionę atgal, lydimi sovietų sar
gybinio laivo. Užėjus nakties tamsai vis dar 
girdėjome jo motoro bruzdesį. Jis žiūrėjo, kad 
mūsų laivas nesusitiktų su sovietų žvejais, 
kad neiškeldintų kokio agento į krantą.

Skirtumas tarp saugumo priemonių Vaka
rų Europoj ir Rusijoj įgijo milžiniškas pro
porcijas, kai pakeliui sustojome britų galin
goj jūrų bazėj Gibraltare. Riogsančios masy
vinės iškyšulio uolos, apkaustytos milžiniško
mis plieno plokštėmis, kur granitas galėjo bū
ti silpnesnis, traukė keliautoją į jas pažiū
rėti. Einant Main Street, užklausiau pirmąjį 
pasitaikiusį bobą (su tropiniu šalmu ir skau
tų unifęrma) trumpiausio kelio į tvirtovę. At
sakymas buvo draugiškas. Kas yra tvirtovės 
viduj, pašaliečio akiai lieka neįžiūrima. Bet 
jeigu nori pasižiūrėti kyšančių iš uolos mil
žiniškų patrankų vamzdžių, labai prašau, žiū
rėk ir fotografuok.

Uosto įlankoj- stovėjo ir vokiečių “kišeni
nis” šarvuotlaivis “Deutschland”,- pagarsėjęs 
tomis dienomis atviru įsikišimu į ispanų pi
lietinį karą (atsimenate Alicantes- bombarda
vimų?).' Po miestą ir aplink tvirtovę vaikšti
nėjo būriai juokaujančių vokiečių jūrininkų, 
baltomis tropinėmis uniformomis, tartum jie 
būtų buvę seni anglų- draugai.

Leidžiantis nuo kalno žemyn, susidūriau su 
šimtais amerikiečių turistų, ką tik išlaipintų 
iš italų okeaninio laivo “Saturnia”, sustojusio 
specialiai Gibraltare parodyti keliautojams šią 
simbolišką britų jūrų galybės tvirtovę.

Juodosios jūros pakraščių gamta pajėgtų 
savo grožiu taip pat privilioti tūkstančius to
kių turistų. Būtų iš to pinigų ir sąlygų ge
resniam vienų kitiems pažinimui ir sugyveni
mui. Bet vartai į sovietų rojų yra uždaryti 
septyniais užraktais. Mėgindamas patekti per 
užpakalines duris, vos nepatekau į pragarą.

(Atkfelta iš 4 psl.)
man esant komunistu parti
jos vadovybėj. Prie jo buvo 
prieita per jo dukters Erikos 
pažįstamus. Lygiai Mann, ly
giai Einstein yra karšti anti
fašistai, ir ALs jų nusistaty
mas įgalimrMuos panaudoti 
komunistų tikslams.; Jie buvo 
garsinami -fcąip .taikos kon
greso globėjai "kartu su žino
mais komunistų partijos na
riais, kaip Albert Maltz, arba 
prckomunistais, kaip Rock
well Kent, Ą. W. Mills ir kt.

Kiti taikos konferencijos 
ramsčiai buvo Dashiell Ham
mett, rašytojas, kuris yra mo
kytoju komupistų partijos Jef
fersono varpo socialinių moks
lų mokykloj New Yorke ir ku
ris atvirai rėmė komunistų 
partiją per rinkimus 1946 m., 
Howard Fast, “Daily Worker”

bendradarbis, Dalton Trum- 
bo, partijos nary& Howard 
Selsam, buvęs profesorium mi- 
nėtoj Jeffersono mokykloj, 
scenarijų rašytojai Muriel 
Draper, Clifford Odets, advo
katas Louis F. MacCabe, gy
nęs pereitais metais teisme 
komunistų politbiuro vienuoli
kę.

Žinant, kaip komunistai 
moka prieiti prie jiems nau
dingų nekomunistų, nenuo
stabu, kad net toks antiko
munistinis laikraštis kaip The 
New York Times buvo įkinky
tas į taikos konferencijos Wal
dorf Astoria viešbuty} darbą. 
Dienraščių bendradarbiai, kaip 
Jacob Deschin, foto kritikas, 
Olin Downes, muzikos kriti
kas ir John Martin, šokių me
no kritikas, skolina savo var
dus komunistų propagandi
niams tikslams. GRILL

AMERIKAI REIKIA RUSIJOS GYVENIMO 
IR RUSŲ KALBOS ŽINOVŲ

Rusijos grėsmė laisvajam 
pasauliui, jos svarbus vaid
muo dabartiniuose- tarptauti
niuose santykiuose skatina 
Amerikos mokslo įstaigas pa
ruošti kuo didesnį skaičių ži
novų rusų ir komunistų gyve
nimo filosofijos, jų ekonomi
nės struktūros, geografijos, 
gamtos sričių.

Tiems specialistams paruoš
ti reikalinga žinovų profeso
rių. Amerikoj jaučiamas dide^ 
lis trūkumas minėtų kvalifi
kacijų žmonių, šios srities ži
novams ateiviams yra dabar 
patogi proga įeiti profesoriais 
į Amerikos universitetus ' ir 
specialias mokyklas.

Tarp universitetų, kurie pa
skutiniu laiku plačiau susido
mėjo studijomis apie Rusiją, 
yra didysis jėzuitų universi
tetas Fordham, čia įsteigta 
specialus institutas, kuris pra
dės dirbti rugsėjo 25 d. Insti
tuto programa apima rusų kal
bą, geografiją, istoriją, litera
tūrą, filosofiją ir politinę te
oriją. Institutui vadovauti yra

f

Ou- 
rei- 
uni- 

jė-

pakviestas prof. Richard T. 
Burgi, buvęs Yales universite
te rusų kalbos ir literatūros 
katedros asistentas.

Fordhamo universitetas tu- . 
ri du didelius šios srities au
toritetus. Louis Budenz, eko
nomikos profesorius, 10 metų 
buvęs Amerikos. komunistą - 
partijos centro .komitete ir 
jos dienraščio “Daily Worker” 
redaktorius. Tėvas Andrėj 
roussof yra antrasis rusų 
kalų specialistas šiame 
versitete. Tai vienintelis
zuitas Amerikoj, kilęs iš rusų. 
Jis yra gimęs Maskvoj, 37 m. 
amžiaus, apkeliavęs visą pa
saulį, ir pereitais metais atsi
dūręs Amerikoj.

Kiti Amerikos universitetai, 
kurie plečia slavistikos kursą, 
yra šie: Columbijos, Harvardo, 
Cornell, Georgetown, Syracuse, 
Washington© ir Aliaskos. Kaip 
jau buvo minėta, dr. Juozas 
Pajaujis išvyko į Aliaskos 
universitetą Fairbanks mieste, 
kur dėstys rusų kalbą ir Ta
rybų Rusijos geografiją.

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiau
ROUTE 27-A, ISLIP, L. L, N; Y.

Bay Shore 2996.

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS

Sąžiningas patarnavimas
8552 102 Street Richmond Hill, N. I

Virginia 9-6773

nosrpoMa^^
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GEORGE F. RACHUN
Restoranas, baras ir salė

Geri gėrimai ir šilti valgiaL 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE

BROOKLYN, N. Y.

KOMUNISTINE LENKIJA MINI 
LIETUVOS TSR DEŠIMTMETI

IC agentūra nno savęs pri
duria :

BROADWAY FOOL 
SHOPPE

Kafateria ir restoranas
FRANK IROJLA, sav.

Gamina ir pristato maiste 
vestuvėms ir kitokioms 

pramogoms — 
139 BRAODWAY,
Brooklyn, N. Y.
TeL EV. 4-9050 ... ,

Lenkų inter - Catholic Press 
agentūra rugpiūčio 16 d. pra
neša iš Varšuvos, kad sovieti
nės Lenkijos spaudoje pradė
ta dar nedrąsiai, bet vis daž
niau vedama akcija vaizduo
ti rytinę Lenkiją ir Lietuvą 
kaip “amžinai rusiškas že- 

jmes”. “Ligi šiol komunistai 
vengė šių temų, nes tatai pro
vokuoja nuskriaustų lenkų ir 
taitiečių tautų jausmus. Bet
gi, palaipsniui prislegiant pa
vergtas tautas, komunistai vis 
didėjančiu begėdiškumu pra
deda judinti ir šias temas.”

Akcija pradėta liepos 25 d., 
kai “Trybuna Ludu” ėmė 
spausdinti eilę straipsnių apie 
“tarybinę Lietuvą”. Straipsnis 
prasideda taip: “Prieš 10 me
tų, liepos 21' d., Lietuvos Sei
mas, reikšdamas visos tautos 
valią, paskelbė Lietuvoje ta
rybinę valdžią. Lietuva kaip 
lygiateisis narys įėjo į suta
riančią sovietinių socialistinių 
respublikų šeimą”.

“šis straipsnis pavadintas 
“Sovietinės Lietuvos žydėji
mas” ir jame sudėta daugybė

• komunistiškų pagyrų. Iš 
straipsnio išeitų, būk Lietuvo
je ,kuri prieš karą priklausė 
prie vieno geriausiai šeimi
ninkaujamų toje srity kraštų, 
nebuvo nieko prieš “sovietinės 
vyriausybės” pasirodymą. 
Straipsnio autorius begėdiškai 
priskiria visus ūkinius ir kul
tūrinius Lietuvos ir Lenkijos 
prieškarinius laimėjimus so
vietų sąskaitom... Begėdiškiau
siam melaginimui, sovietai 
pradėjo Lenkijoje rodyti pa
gyrų filmą. Ji vadinasi “žy
dinti Lietuva” ir yra spalvo
ta. Jei ta filmą sakytų tiesą 
apie Lietuvą, ir ratinę Len
kiją sovietų valdžioje, tai to
je spalvinėje filmo j e nulemtų 
raudona spalva 
spalva.”

kraujo

RUSIJOJE SABOTAŽU NETRŪKSTA
Sabotažas yra kenkimas, da

romas paprastai politiniais 
tikslais nepatinkamai valdžiai, 
kompanijai,1 draugijai, net as-

r
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EDWARDAS PAVILONIS, Sav.
Naujai išdekoruotas restoranas ir salė. 

Įvairūs gėrimai, šviežias maistas

459 GRAND ST

HELENA’S BEAUTY STUDIO 
(Lietuvaitė, Ljc. Hair Stylist) 
Exclusive Prescription Permanents 

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N

KINGSLAND INN 
Al. J. Grunskis, Sav

Įvairūs svaiginamieji gėrimai.
Šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams.

Televizija.
148 Kingsland Ave. I

Tel. EVergreen 4-8918.

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav.

291 Maujer St.
Brooklyn, N. Y.

EV 4-9579

M. STRIKOLIS
MAISTO KRAUTUVĖ 

253y2 E. MAIN STREET
Amsterdam, N. Y.

Tel. 1596

J

pavyzdžiui, fabrikuose, gadi
nant mašinas, reikiamo darbo 
neatliekant, nė ta kryptimi 
prekes išsiunčiant, laivų ne- 
kraujant, ' geležinkelius ar
dant, tiltus sprogdinant, ka
riuomenės neaprūpinant ir tt. 
Jis yra pasyvaus ir aktyvaus 
pobūdžio, pareinant nuo są
lygų. .

vūs 
me 
t.y.,

Rusija sukaustyta. Nai- 
žmonės galvoja, kad-ta- 
sukaustyme — nė krust, 
kad jokių sabotažų nėra.

Kaip tik tada jų daugiausia. 
Tik, kai rusai yra užsidarę 
“geležine uždanga”, tai pa-

prastai daug vėliau ir kitą pa
saulį pasiekia žinios apie ten 
daromus sabotažus: atominių 
įmonių išsprogdinimą, urani- 
jaus kasyklų užvertimą, nepa
kankamą darbą fabrikuose ir 
kolerozuose, medvilnės naiki
nimą, pastatų padegimus, ka
rinių traukinių nuvertimus, 
geležinkelio riedmenų sudėvė- 
jimą, vietoj Maskvos prekių 
nusiuntimą už kelių tūkstan
čių kilometrų į tolimąjį Sibi
rą ir tt. Dėl to nevieną bad
metį Rusijoje žinome, taip pat 
ir masinius valymus. Apie di
delius sabotažus, net sukili
mo pobūdžio, ir dabar spau
da rašo, o valymai (masiniai 
suėmimai) ten beveik kas pus
metis kartojasi.

V. Lygomis

A. Povilansko Baras ir Restoranas 
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

.\ 158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 - BROOKLYN, N. Y.

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y
EVergreen 7-1241.

lAIDOTUViy DIREKTORIAI

DeKALB TAVERN

A. SINUS, sav. 
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y..

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Lietuviai advokatai
JOHN W. ANSELL

15 PARK ROW
NEW YORK CITY

Ofiso tel.: Namų tel.
WO 2-3497 NE 9-568(

197 Havemeyer SL, 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

6 Court St. Brooklyn, N.Y. 
Tek MAin 5-1260

V. LUKAS, vedėjas • 
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
Tel. E Vergree n 4-8802

J. M. BUYAUSKAS.
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai irėngta koplyčia.

Patarnauja
Jersey

24 Davis Ave.
TeL: Kearny 2-2588

ir kitiems New 
miestams.

Kearny, N. J.

,'ilERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE 

JOHN McGINNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, • Maspeth, N 

Prie M. Olivet Kapinių 
arba

Fresh Meadow Rd. ir N. Hempstead Turnpike 
Flushing, N. Y.

Prie St. Mary’s Kapinių
Telefonai DA venport 6-0750 Flushing 7-9248

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS) 

123 Metropolitan Avenue, 
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotvvčms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS,. ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

Direktorius Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5045 NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. 1., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9.4464

F. W. SHALINS 
(ŠAUNSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Latdotavėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

, Telefonas. STajsg 2-4409

Koplyčia Laidotuvčms NOTARE PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius i va iriems reikalams



LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.
IS WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

ESKIMAI JAU META KAILINIUS...
AR SUŽALIUOS GRENLANDIJOS PLOTAI?

Mokslininkai nustatė, jog 
pastaraisiais metais šiaurės 
ašigalyje oras kaskart vis 
daugiau švelnėja.

Eskimai, kurie anksčiau ir 
• vasaros metu nenuslimdavo 

kailių, paskutiniu laiku, atė
jus vasarai, juos numeta. Pa
stebėta, kad Grenlandijoj pa
skutinėmis vasaromis termo
metras pakilęs iki 19, tai yra 
lygiai aštuoniais laipsniais 
daugiau už iki šiol toje srityje 
buvusią aukščiausią vasaros 
temperatūrą.

švedų geografas ir šiaurės 
tyrinėtojas Dr. W. Ahlmann 
nustatė, jog arktikog ledų ri
ba greičiau pakitusi, negu bu
vo spėjama. Kur apie 2000 
metų išgulėjo ledai, dabar 
staiga jie pradėjo tirpti. Net 
ir katastrofingai šaltąją 1941/ 
1942 metų žiemą, kada dėl ne
įprastų šalčių Europoje išša
lo visa eilė vaisių ir medžių 
kultūrų — tą žiemą arktikos 

srityje oras paliko pastovus. 
Toliau švedų mokslininkas 
nurodo, jog ryšium su Švei

kas metai matuojama tempe
ratūra ir pastebima, jog ji 
vlg daugiau kylanti. Tyrinėto
jai nurodo, jog didysis Muir 
ledynas Aliaskoje nuo 1 pas. 
karo iki šio meto “pasitrau
kė” 22 kilometrus. Toliau nu
rodoma, jog Špicbergeno an
glių uostas dabar per metus 
yra naudojamas septynis mė
nesius ir tik penkis mėnesius 
būva užšalęs. Gi prieš pus
šimtį metų šis uostas iš dvy
likos tik tris mėnesius nebu
vo užšalęs. Tarybų Sąjunga 
nebūtų galėjusi nuo Mur
mansko į Beringą įvesti nor
malios laivininkystės, jei le
das nebūtų suminkštėjęs ir 
suplonėjęs. Kai 1890 m. žy
mus šiaurės ašigalio tyrinė
tojas Nansenas pasiekė ledi- 
niuotjūrį, tada jis išmatavo, 
jog ledo sluoksnis buvęs 365 
centimetrų storumo. Rusų ty
rinėtojai, atlikdami matavi
mus maždaug Nanseno pėdsa
kuose, 1935 m. terado viduti
nį ledo sluoksnį 218 cm.

Aliaskoje, Naujoje žemėje,

Grenlandijos niekas nebūtų 
“žaliąja žeme” pavadinęs, jei 
ji visą laiką būtų buvusi už
klota ledų klodais. Keliauto
jas Eriksonas prieš 1000 metų 
Kanados pakraščių nebūtų 
pavadinęs Winland (vyno že
me), jei čia būtų matęs tik 
skurdžius, kuru! tinkamus me
džius.

Svelnėjant klimatui šiaurės 
ašigalyje, šiaurės tundros pa
lengva pradeda įgauti 'kitą 
vaizdą, šiuo metu Eurazijos 
tundrose gyvuliai sutinkami 
daug įšiauriau, negu siekia 
ankstesnės ganyklos. Moksli
ninkai linkę spėti, kad neto
limas laikas, kada Lediniuot- 
jūryje prasidės žvejyba, nes 
ir dabar ten jau sutinkamos 
žuvų giminės, kurios anksčiau 
visai nesirodė. Ir silkės jau
čiančios klimato kitėjimą. Ne
senas metas, kada joms Bal
tijoj buvo peršalta, o dabar jų 
jau galima sutikti Berento jū
roje. Tr.

Telefonas: EVergreen 4-9293

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas^ E V. 7-2043

; --■■■■■■-' i —".-—r ■;  - , ■ ,, _____ J

~ A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 
59-63 56th RD., • . MASPETH, L. I., N. Y.

Telefonas DA 6-7460

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL GOAL CO.__

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA- < f

Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd PL Tel./HA 6-8406 Maspeth, N. Y.

» T elej anuoti po 5 vai. vakarais

nėjančiomis ' klimatinėmis są
lygomis arktikos srityje, vis 
toliau šiaurėje pastebima aug
menijos vegetacija ir pradeda 
rodytis žvėrių.

Ir anksčiau šiose srityse, ku
rios paskutiniais mętais dėl 
švelnėjaučio klimato išsilais
vina iŠ ledų, pastebimi buvę 
augmenijos ir gyvūnijos pėd
sakai. Tai pasako radiniai. 
Atrodo, jog vėl būsią j tuos 
laikus grįžtama, kada arktikos 
sritis buvusi žaliuojančia že
me.

Paskutiniu metu meteoro
loginiai stebėjimai arktikoje 
nuolat vykdomi. Srityje į 
šiaurę nuo šiaurės ašigalio

taip pat Beringe, pastaruoju 
metu pastebima aukštesnė 
temperatūra, šiaurės ašiga
lyje iš lengvo šiltėja. Saulė 
vėl bando žvilgterti į'poliarinę 
sritį, nuo kurios ji, mokslinin
kų apskaičiavimu, nusigręžė 
1400 metais. Saulei nusigręžus 
nuo šiaurės ašigalio, čia įsiga
lėjęs “mažasis ledmetis”. 
Anksčiau, prieš “mažąjį led- 
metį”, čia buvęs švelnus kli
matas. Iki šiol dar nėra tiks
liai mokslininkai nustatę lai
kotarpio ilgio. Tačiau spėja
mą, kad dabaę ledais užklo
tieji šiaurės plotai žaliavę 
prieš keliolika tūkstančių me
tų. < .

NUO FIGOS LAPO IKI FRAKO
rrsa vadinosi egiptiečių 

madų ir papuošalų dievas.
PARYŽIUS šiuo metu turi 

seniausią ir didžiausią pasau
lyje madų muziejų. Daugumo
je jį sudaro “Societe de PHi- 
storie de Costume” rinkiniai, 
kuriuos Maurice Loir perleido 
miestui.

PIRŠTINĖS buvo jau pažį
stamos senovės egiptiečių ir 
persų, bet jas tada naudojo 
tik valgymo metu.

KRAVATAS (kaklaraištis) 
savo vardu yra kroatiškos kil
mės ir išsivystė iš margų ša
likų, kuriais mėgdavo puoštis 
t. v. 30 metų karo metu sam
dytieji kareiviai.

KEPURĖS nėra kariuome
nės išradimas, kaip daug kas 
mano. Savo amžiumi jos yra 
senesnės ir už skrybėles. Se
novės kapuose jų atrandama 
dar iš priešromeniškųjų laikų.

KALIOŠUS (purvobraidžius) 
pirmieji pradėjo naudoti Bra
zilijos indėnai. Jie padaryda
vo iš molio kojos formas, ap
tepdavo jas gumos medžio 
sultimis, ir palaikydavo prieš 
ugnį, o paskui išdžiovindavo.

KINŲ drabužių mados, at
radus Kiniją, buvo taip Euro
poje populiarios, kad 1304 m. 
Popiežius Bonifacas VIII mir
damas įsakė kinų drabužiuose 
jį palaidoti.

AUSKARAI pirmukart pra
dėti vartoti, norint apsisau
goti nuo paslaptingų burtinin
kų garsų, kad jie nepatektų į 
žmogų ir neapnuodytų jo sie
los. Vėliau jie virto papuoša
lais.

LEVIS kelnės JAV vadina
mos stiprio^ kelnės. Ju vardas 
kilo iš Lev! Strauss, kuris prieš 
100 metų, aukso ieškodamas, 
atvyko į Kaliforniją ir tenai 
praturtėjo, pardavinėdamas 
kelnes, kurixs dėvėdavo aukso 
ieškotojai.

■KALĖJIMAS grėsė pagal į- 
statymą Jollict (UI.) miesto 
moterims, jei jos vienoje krau
tuvėje, pirkdamos sukneles, 
prisimatuodavo daugiau negu 
šešias.

TELEFONO numeriai pagal 
naujausią Paryžiaus madą da
bar įsiuvami vyrams į kakla
raištį vietoje gėlių ar kitokių 
papuošalų.

FRAKAS , vadinosi 18 am
žiaus pabaigoje Paryžiuje gy
venęs pilietis. Eidamas į sve
čius, jis pastebėjo, kad jo 

.švarko priekis buvo labai su
teptas, todėl jis paėmė ir nu
kirpo jį taip, kad dėmių ne
simatytų. Ilgainiui frakas pra
dėtas tobulinti ir dabar yra 
laikomas iškilmingu vyrų dra
bužiu. • *

MIRGA MARGA
DEGTINĖ SENDINA

žmogus, išgėręs kelis stik
liukus degtinės, apsvaigsta. 
Degtinė kenksmingas gėrimas. 
Ji žalingai veikia į visus žmo
gaus organus, jo protą, silpni-t 
na atmintį, padeda įsigalėti ’ 
proto, džiovos ir kitoms li
goms. Degtinę vartoj ą žmonės 
greičiau sensta, nes nuo daž
no vartojimo susilpnėja šir
dis.

Alkoholikai apskritai yra 
linkę į blogus darbus, netei
singi, melagingi, netvarkingi, 
mušeikos...

6 — 1950 m. rugsėjo 15 d.

KAIP ŽMOGUS GIRDI?
Garsai atsiranda kūnui vir

pant. Kūno virpėjimas suke
lia oro virpėjimus, kurie pa
sklinda garsinių bangų pavi
dalu. žemutinė žmogaus gir
dėjimo riba 15 — 19 ir aukš
čiausia 20,000 oro virpėsiu 
per sekundę. Garsinės bangos 
ateina per ausies kaušelį ar
ba klausomąją landą, pasiekia 
būgnelio plėvę ir ją sujaudi
na. Būgnelio plėvelės virpė-

KRETOS ROMEO ATSKYRĖ NUO JULIJOS
Z

Tuo tarpu, kai Korėjoje upe
liais liejasi kraujas, kai Jung
tinių Tautų Saugumo Tarybo
je kovojama prie apskrito sta
lo, pasaulio spaudos dėmesį 
prieš porą savaičių atkreipė 
viena, dviejų žmonių meilės 
istorija. Jai buvo skirta tada 
daugiau vietos, negu karšta
jam karui ir diplomatijai Lake 
Succese.

žmonių meilė yra sena, kaip 
pasaulis ,bet ji kiekvieną kar
tą naujomis varsomis pasi
reiškia. Atrodo, jau muziejaus 
lentynoms priklauso tos isto
rijos, kada jaunuolis, sužadė
tinės tėvams neleidžiant ge
ruoju, pavogdavo ją nuo tėvų 
ir slaptai susituokdavo. Seną, 
bet visad naują tos istorijos 
pakartojimą matome Charles 
Gounod operoje “Romeo ir Ju
lija”, kurioje vaizduojami du 

•įsimylėję žmonės, slapta susi
tuokę tėvams priešinantis. Ir 
kaipgi tėvai' nesipriešins, jei 
jų tarpe nuo amžių klesti mir- 
tinė neapykanta ir kerštas dėl 
kažkokių senų sąskaitų. Nors 
senieji ir pykstasi, bet jaunie
ji mylisi ir dėlto kenčia.

Šita istorija buvo Veronoje 
.13 amžiuje. Dabar gi jau dvi
dešimtas amžius, bet visiškai 
panaši istorija įvyko Kretos 
saloje. Modernusis Romeo da
bar buvo Constantinas Kepha- 
loyannis, o Julija — Tassoula 
Petracogeorgi.

Constantino ir Tassoulos gi
minės iš seno pykosi. Kai jau
nieji įsimylėjo, jie pamatė, 
kad kitos išeities nėra, kaip 
tik pabėgti ir slapta susituok
ti.' Jie taip ir padarė. Jie iš
vyko į graikų mituose mini
mą Idos kalną ir tenai vie
nuolyne susituokė. Po to jie 
lėktuvu atvyko į Atėnus, no
rėdami čia gauti ortodoksų 
bažnyčios palaiminimą.

Gal būt visa gerai pasibai
gę ,bet Tassoulos tėvas ap
skundė policijai, kad Constan
tinas pavogė jo dukrą. Atėnų 
policija suėmė Constantiną ir 
pasodino į kalėjimą. Dabar 
teismas turės spręsti Constan
tino likimą: arba jam leis iš
vykti povestuvinės kelionės su 
Tassoula arba .pasodins jį už 
grotų už mergaitės pavogimą. 
Jo mylimoji tuo tarpu gyvena 
pas jo gimines,1 pas kuriuos 
jie, tiesiai iš Kretos atskridę, 
apsigyveno. Speciali policijos 
eskortą ją saugo, kad kartais 
tėvo šalininkai jos iš tenai ne-

pavogtų ir nesugrąžintų atga
lios į Kretą.

Kai tėvas t Atėnų saugumo 
policijos rūmuose pasimatė su 
dukra, pirmas jo žodis buvo, 
ka<i jis ‘nieko nenori žinoti 
apie 'susitaikymą. Tassoula 
jam tarė f “Tėve, kas įvyko, į- 
vyko. Pamirškime tai. O da
bar prašau tavo tėviško pa
laiminimo.” .-Tėvas jai atsakė: 
“Vietoje palaiminimo tave ly- 
dės, mano prakeikimas!” ir po 
to jis išėjo iš kambario. Tas
soula vos'neapalpo.

Constantinas policijai pa-

BOLŠEVIKINIS
Vienas prancūzų žurnalistas 

aprašinėja, kaip pasibaigus 
karui, Čekoslovakijoje būdavo 
vykdomas “revoliucinis teisin
gumas”, nors tokių įvykių bū
ta ir pačioje Prancūzijoje.

Nedidelio miestelio teismo 
aikštėje būriavosi minia. Bu
vo teisiami vokiečių bendri
ninkai — nacių kolaborantai: 
vyrai ir moterys. Tai buvę 
tarnautojai, ' policininkai, žur
nalistai, skalbėjos, slaugės, pa
davėjos ir kiti baisūs karo nu
sikaltėliai, prikalbėjusieji Hit
lerį pradėti karą...

Kaltinamųjų suole smakso- 
jo nuleidę galvas šie biaurūs 
padarai, o rūstūs teisėjai var
stė juos nieko gero nežadan- 
žiais žvilgsniais. Prokuroras 
trankėsi perkūnais, o gynėjas 
piktai kramtė lūpas. Liudinin
kai, mostaguodami rankomis,- 
davė savo parodymus. Pasie
nyje šaltai stebėjo būrys ad
vokatų.

Staiga pro duris įsiveržė 
būrys vyrų su naganais ran
kose. Vienas linksmai atkrei
pė į vyriausią teisėją naujin- 
tėlaičio revolverio vamzdį, o 
kitas linksmos išvaizdos žmo
gėnas, garsiai paklausė, kas čia 
veikiama?

— čia... vykdomas teisingu
mas... — atsakė teismo pirmi
ninkas.

— Teisingumas?! — nusi
kvatojo svečiai. — Ką jūs iš
manote apie tai? Jozef, paro
dykim jiems tikrą revoliucinį 
teisingumą...

Tuoj stambus milžinas iš
kėlė šautuvą ir grėsmingai 
suriko:

reiškė, kad jis buvo priverstas 
. mergaitę pagrobti, nes geruo
ju tėvai jokiu būdu nebūtų 
sutikę. Jis visoje toje istori
joje kaltina Tassoulos tėvo 
patarėją Manuel Bandouvas, 
kurį šaukia dvikovom Con
stantinas esąs tikras, kad jis 
dvikovą laimėsiąs. Jis sakd: 
“Aš laimėsiu, nes Tassoula 
mane myli, ir Dievo palaima 
mūsų pusėje. Jeigu gi aš žū- ’ 
čiau, Tassoulą% aš sutiksiu ki- . 
tame pasaulyje, kur nėra blo
gu žmonių, kaip čia, ir ten 
niekas mūsų negalės išskirti.”

“TEISINGUMAS”
— Ei, jūs ten, liaudies prie

šai, į gatvę. Greit!
Visi kaltinamieji tyliai iš

slinko pro duris. Po slegian
čios pauzos, pasigirdo sausas 
kulkosvaidžio tratėjimas. Mil
žinas greitai sugrįžo ir links
mai pranešė:

— Teisingumas įvykdytas! 
Prašau publiką ploti.

Paskui jis atsigrįžo į advo
katų ir liudininkų pusę ir 
šypsodamasis pasiteiravo, kas 
jie tokie?

— Tai advokatai... o anie — 
liudininkai... — atsakė kalen
damas dantimis žilaplaukis 
teisėjas.

— Laukan! Greit! — suko
mandavo milžinas.

— Bet mes...
— Marš! Nė žodžio!
Antrą kartą linksmai su

tarškėjo kulkosvaidis.
.Linksmos prigimties Jozefo 

besišypsančios akutės gudriai 
įsmigo į teisėjus ir sudribusi 
prokurorą.

Tamsta klysti, mielasis, 
mes esame teisėjai. Aš esu 
teismo pirmininkas, ir tie 
čia.-

— NKVD, arba revoliucinis 
teisingumas niekuomet nekly
sta, seni! Marš, visi laukan!

Sį kartą kulkosvaidis tarš
kėjo ypatingai linksmai.

Revoliucinis “teisingumas” 
buvo įvykdytas? O prancūzų 
žurnalistas dar ilgai tupėjo 
susirangęs pasuolėje ir tarški
no dantimis, nes buvo čekiš
kai šaltas 1945 metų gegužės 
mėnuo.

Garnys

Jau 10 metų,. kai visi klauso

jlmas, arba bangavimas, išju
dina ausies viduje esantį sky
stimą. Vidaus ausyje yra gir
dėjimo nervai, kurie tuos ju
dėjimus perduoda smegenims, 
žmogus tuomet išgirsta gar
sus. J. m.

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų, ■

kurios yra transliuojamos šeštadieniai* nuo 4,45 iki 5,36 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St, Hillside, 
N. J. Td. WAveriy 6-3325.

J. KUMPIKO
ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir kitokį 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVergreen 7-1423
L-............................... ... ' ... . ---------- - 

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty- 
bėse ir užsienyje.----  . . -. ... • V
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarkcrkny- 
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.*
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, > Brooklyn 11, N. X,

Telefonas: EV. 4-?049

jį
? STANDARD FEDERAL

SAVINGS
:: and Loan Association of 

Baltimore City
Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00. ;

684 Washington Blvd. x Baltimore, 30, Md. J

o
1950

Credited and 
Compounded 

Quarterly

1860 90th ANNIVERSARY
Latest 

Quarterly 
Interest-Dividend

A YEAR
Interest starts from the first of every 

month on sums from $25. to $7,500 
plus dividends

Deposits made on or before January 10. 
April 5. Joly 10. and October 5 will draw 
interest from the first of such months if left 
to the end of a quarterly dividend period.

SAVINGS BANK 
135 BROADWAY at BEDFORD AVE 

539 Eastern Parkway at Nostrand Ave. 
BROOKLYN. N. Y.

'.i.
S

kad pasaugo drabužius nuo va- 
anglas.
krovinio, mes turėjome pasi- 

šimtų statinių asfalto žaliavos,
trejetas šautuvais ir- durtuvais

į

PsL 7 — 1950 m. rugsėjo 15 d.

BROOKLYN 11, N. Y.
Tel.: EV. 4-8698

...
...

...
...

...
..

...
..

...
...

...
...

...
.

PRIE SOVIETŲ ROJAUS VARTŲ PENKTOJI KOLONA JAV

žiūrėjo, kad jie neužmegztų jokio pokal- 
Per aštuonias darbo valandas neišvydau, 
kuris iš jų užkandžiautų. Darbui baigian- 
jie neskubėdavo iš kur atėję. Sargai lei-

(Atkelta iš 5 psl.)
Mums prisirišus, prie laivo atsistojo du gin

kluoti su šautuvai^ enkavedistai. Iš laivo įgu
los tik vienas anglas pasinaudojo leidimu iš
vykti į miestą. Jis buvo maudytis. Grįžęs pa
sakojo, kaip čia įžūliai ant kulnų lipa polici
jos sekliai. Einant į pajūrį maudytis, jie esą 
bent tuo geri, 
gilių, juokavo 

Be skystojo 
krauti keletą 
Kitą dieną
ginkluotų policininkų atvarė apie trisdešimt 
darbininkų. Saulei negailestingai kepinant, 
jie pamažu, tylūs kaip akmenys, ridino sta
tines į laivą. Kartais jie alkūnėmis susidur
davo šu vienu kitu laivo jūrininku, tačiau per 
visą dieną neištarė nč žodžio. Ginkluoti sar
gai 
bio. 
kad 
tis,
do jiems pasilsėti, o kas norėjo, plovė benzi
no klanuose savo skudurus.

Už poros dienų atėjo išplaukimo valanda. 
Vėl prisirinko būrys policininkų, ir vėl pradė
jo krėsti laivą, eventualiai norėdami užtik
rinti savo ponus, kad joks žmogus nepabėgs 
iš šio “rojaus”.

Kelias ėjo gražiomis Soči Poti kurorto ir ta
bako laukų pakrantėmis į Tuapse, iš kur tu
rėjome paimti dar benzino krovinį. Pasitikę 
uosto policijos pareigūnai didelių kratų ne
bedarė, bet, norėdami pasirodyti, kad jie yra 
informuoti, pirmiausia užklausė kapitoną, kur 
tas šnipas, kuris norėjo išlipti Batume. “Dėl 
jo galite būti ramūs”, — patikrino juos ka
pitonas. Jis pasiliks laive ir jums bėdos nebus.

Tuapse naftos uosto viršininku tada buvo 
moteris. Laivo kapitonas, pažįstąs ją iš ank
styvesnių kelionių, gerai su ją sugyveno, ne
pamiršdamas kie/vieną kartą atvežti kokią 
dovanėlę, pigią suknelę ar kojines iš Vakarų 
pasaulio. Ji atėjo su dideliu luitu kaviaro ir

su buteliu kaukaziško šampano. Nuo to laiko 
aš nebegaliu į kaviarą nė pažiūrėti. Nenorė
čiau prisipažinti, kad persivalgiau. Buvo la
bai karštas laikas, ir manau, kad dėlto man 
bloga pasidarė.

Pradėjome kelionę atgal, lydimi sovietų sar
gybinio laivo. Užėjus nakties tamsai vis dar 
girdėjome jo motoro bruzdesį. Jis žiūrėjo, kad 
mūsų laivas nesusitiktų su sovietų žvejais, 
kad neiškeldintų kokio agento į krantą.

Skirtumas tarp saugumo priemonių Vaka
rų Europoj ir Rusijoj įgijo milžiniškas pro
porcijas, kai pakeliui sustojome britų galin
goj jūrų bazėj Gibraltare. Riogsančios masy
vinės iškyšulio uolos, apkaustytos milžiniško
mis plieno plokštėmis, kur granitas galėjo bū
ti silpnesnis, traukė keliautoją į jas pažiū
rėti. Einant Main Street, užklausiau pirmąjį 
pasitaikiusį bobą (su tropiniu šalmu ir skau
tų unifęrma) trumpiausio kelio į tvirtovę. At
sakymas buvo draugiškas. Kas yra tvirtovės 
viduj, pašaliečio akiai lieka neįžiūrima. Bet 
jeigu nori pasižiūrėti kyšančių iš uolos mil
žiniškų patrankų vamzdžių, labai prašau, žiū
rėk ir fotografuok.

Uosto įlankoj- stovėjo ir vokiečių “kišeni
nis” šarvuotlaivis “Deutschland”,- pagarsėjęs 
tomis dienomis atviru įsikišimu į ispanų pi
lietinį karą (atsimenate Alicantes- bombarda
vimų?).' Po miestą ir aplink tvirtovę vaikšti
nėjo būriai juokaujančių vokiečių jūrininkų, 
baltomis tropinėmis uniformomis, tartum jie 
būtų buvę seni anglų- draugai.

Leidžiantis nuo kalno žemyn, susidūriau su 
šimtais amerikiečių turistų, ką tik išlaipintų 
iš italų okeaninio laivo “Saturnia”, sustojusio 
specialiai Gibraltare parodyti keliautojams šią 
simbolišką britų jūrų galybės tvirtovę.

Juodosios jūros pakraščių gamta pajėgtų 
savo grožiu taip pat privilioti tūkstančius to
kių turistų. Būtų iš to pinigų ir sąlygų ge
resniam vienų kitiems pažinimui ir sugyveni
mui. Bet vartai į sovietų rojų yra uždaryti 
septyniais užraktais. Mėgindamas patekti per 
užpakalines duris, vos nepatekau į pragarą.

(Atkfelta iš 4 psl.)
man esant komunistu parti
jos vadovybėj. Prie jo buvo 
prieita per jo dukters Erikos 
pažįstamus. Lygiai Mann, ly
giai Einstein yra karšti anti
fašistai, ir ALs jų nusistaty
mas įgalimrMuos panaudoti 
komunistų tikslams.; Jie buvo 
garsinami -fcąip .taikos kon
greso globėjai "kartu su žino
mais komunistų partijos na
riais, kaip Albert Maltz, arba 
prckomunistais, kaip Rock
well Kent, Ą. W. Mills ir kt.

Kiti taikos konferencijos 
ramsčiai buvo Dashiell Ham
mett, rašytojas, kuris yra mo
kytoju komupistų partijos Jef
fersono varpo socialinių moks
lų mokykloj New Yorke ir ku
ris atvirai rėmė komunistų 
partiją per rinkimus 1946 m., 
Howard Fast, “Daily Worker”

bendradarbis, Dalton Trum- 
bo, partijos nary& Howard 
Selsam, buvęs profesorium mi- 
nėtoj Jeffersono mokykloj, 
scenarijų rašytojai Muriel 
Draper, Clifford Odets, advo
katas Louis F. MacCabe, gy
nęs pereitais metais teisme 
komunistų politbiuro vienuoli
kę.

Žinant, kaip komunistai 
moka prieiti prie jiems nau
dingų nekomunistų, nenuo
stabu, kad net toks antiko
munistinis laikraštis kaip The 
New York Times buvo įkinky
tas į taikos konferencijos Wal
dorf Astoria viešbuty} darbą. 
Dienraščių bendradarbiai, kaip 
Jacob Deschin, foto kritikas, 
Olin Downes, muzikos kriti
kas ir John Martin, šokių me
no kritikas, skolina savo var
dus komunistų propagandi
niams tikslams. GRILL

AMERIKAI REIKIA RUSIJOS GYVENIMO 
IR RUSŲ KALBOS ŽINOVŲ

Rusijos grėsmė laisvajam 
pasauliui, jos svarbus vaid
muo dabartiniuose- tarptauti
niuose santykiuose skatina 
Amerikos mokslo įstaigas pa
ruošti kuo didesnį skaičių ži
novų rusų ir komunistų gyve
nimo filosofijos, jų ekonomi
nės struktūros, geografijos, 
gamtos sričių.

Tiems specialistams paruoš
ti reikalinga žinovų profeso
rių. Amerikoj jaučiamas dide^ 
lis trūkumas minėtų kvalifi
kacijų žmonių, šios srities ži
novams ateiviams yra dabar 
patogi proga įeiti profesoriais 
į Amerikos universitetus ' ir 
specialias mokyklas.

Tarp universitetų, kurie pa
skutiniu laiku plačiau susido
mėjo studijomis apie Rusiją, 
yra didysis jėzuitų universi
tetas Fordham, čia įsteigta 
specialus institutas, kuris pra
dės dirbti rugsėjo 25 d. Insti
tuto programa apima rusų kal
bą, geografiją, istoriją, litera
tūrą, filosofiją ir politinę te
oriją. Institutui vadovauti yra

f

Ou- 
rei- 
uni- 

jė-

pakviestas prof. Richard T. 
Burgi, buvęs Yales universite
te rusų kalbos ir literatūros 
katedros asistentas.

Fordhamo universitetas tu- . 
ri du didelius šios srities au
toritetus. Louis Budenz, eko
nomikos profesorius, 10 metų 
buvęs Amerikos. komunistą - 
partijos centro .komitete ir 
jos dienraščio “Daily Worker” 
redaktorius. Tėvas Andrėj 
roussof yra antrasis rusų 
kalų specialistas šiame 
versitete. Tai vienintelis
zuitas Amerikoj, kilęs iš rusų. 
Jis yra gimęs Maskvoj, 37 m. 
amžiaus, apkeliavęs visą pa
saulį, ir pereitais metais atsi
dūręs Amerikoj.

Kiti Amerikos universitetai, 
kurie plečia slavistikos kursą, 
yra šie: Columbijos, Harvardo, 
Cornell, Georgetown, Syracuse, 
Washington© ir Aliaskos. Kaip 
jau buvo minėta, dr. Juozas 
Pajaujis išvyko į Aliaskos 
universitetą Fairbanks mieste, 
kur dėstys rusų kalbą ir Ta
rybų Rusijos geografiją.

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiau
ROUTE 27-A, ISLIP, L. L, N; Y.

Bay Shore 2996.

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS

Sąžiningas patarnavimas
8552 102 Street Richmond Hill, N. I

Virginia 9-6773

nosrpoMa^^

CVMrN/SHT

GEORGE F. RACHUN
Restoranas, baras ir salė

Geri gėrimai ir šilti valgiaL 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE

BROOKLYN, N. Y.

KOMUNISTINE LENKIJA MINI 
LIETUVOS TSR DEŠIMTMETI

IC agentūra nno savęs pri
duria :

BROADWAY FOOL 
SHOPPE

Kafateria ir restoranas
FRANK IROJLA, sav.

Gamina ir pristato maiste 
vestuvėms ir kitokioms 

pramogoms — 
139 BRAODWAY,
Brooklyn, N. Y.
TeL EV. 4-9050 ... ,

Lenkų inter - Catholic Press 
agentūra rugpiūčio 16 d. pra
neša iš Varšuvos, kad sovieti
nės Lenkijos spaudoje pradė
ta dar nedrąsiai, bet vis daž
niau vedama akcija vaizduo
ti rytinę Lenkiją ir Lietuvą 
kaip “amžinai rusiškas že- 

jmes”. “Ligi šiol komunistai 
vengė šių temų, nes tatai pro
vokuoja nuskriaustų lenkų ir 
taitiečių tautų jausmus. Bet
gi, palaipsniui prislegiant pa
vergtas tautas, komunistai vis 
didėjančiu begėdiškumu pra
deda judinti ir šias temas.”

Akcija pradėta liepos 25 d., 
kai “Trybuna Ludu” ėmė 
spausdinti eilę straipsnių apie 
“tarybinę Lietuvą”. Straipsnis 
prasideda taip: “Prieš 10 me
tų, liepos 21' d., Lietuvos Sei
mas, reikšdamas visos tautos 
valią, paskelbė Lietuvoje ta
rybinę valdžią. Lietuva kaip 
lygiateisis narys įėjo į suta
riančią sovietinių socialistinių 
respublikų šeimą”.

“šis straipsnis pavadintas 
“Sovietinės Lietuvos žydėji
mas” ir jame sudėta daugybė

• komunistiškų pagyrų. Iš 
straipsnio išeitų, būk Lietuvo
je ,kuri prieš karą priklausė 
prie vieno geriausiai šeimi
ninkaujamų toje srity kraštų, 
nebuvo nieko prieš “sovietinės 
vyriausybės” pasirodymą. 
Straipsnio autorius begėdiškai 
priskiria visus ūkinius ir kul
tūrinius Lietuvos ir Lenkijos 
prieškarinius laimėjimus so
vietų sąskaitom... Begėdiškiau
siam melaginimui, sovietai 
pradėjo Lenkijoje rodyti pa
gyrų filmą. Ji vadinasi “žy
dinti Lietuva” ir yra spalvo
ta. Jei ta filmą sakytų tiesą 
apie Lietuvą, ir ratinę Len
kiją sovietų valdžioje, tai to
je spalvinėje filmo j e nulemtų 
raudona spalva 
spalva.”

kraujo

RUSIJOJE SABOTAŽU NETRŪKSTA
Sabotažas yra kenkimas, da

romas paprastai politiniais 
tikslais nepatinkamai valdžiai, 
kompanijai,1 draugijai, net as-

r
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EDWARDAS PAVILONIS, Sav.
Naujai išdekoruotas restoranas ir salė. 

Įvairūs gėrimai, šviežias maistas

459 GRAND ST

HELENA’S BEAUTY STUDIO 
(Lietuvaitė, Ljc. Hair Stylist) 
Exclusive Prescription Permanents 

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N

KINGSLAND INN 
Al. J. Grunskis, Sav

Įvairūs svaiginamieji gėrimai.
Šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams.

Televizija.
148 Kingsland Ave. I

Tel. EVergreen 4-8918.

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav.

291 Maujer St.
Brooklyn, N. Y.

EV 4-9579

M. STRIKOLIS
MAISTO KRAUTUVĖ 

253y2 E. MAIN STREET
Amsterdam, N. Y.

Tel. 1596

J

pavyzdžiui, fabrikuose, gadi
nant mašinas, reikiamo darbo 
neatliekant, nė ta kryptimi 
prekes išsiunčiant, laivų ne- 
kraujant, ' geležinkelius ar
dant, tiltus sprogdinant, ka
riuomenės neaprūpinant ir tt. 
Jis yra pasyvaus ir aktyvaus 
pobūdžio, pareinant nuo są
lygų. .

vūs 
me 
t.y.,

Rusija sukaustyta. Nai- 
žmonės galvoja, kad-ta- 
sukaustyme — nė krust, 
kad jokių sabotažų nėra.

Kaip tik tada jų daugiausia. 
Tik, kai rusai yra užsidarę 
“geležine uždanga”, tai pa-

prastai daug vėliau ir kitą pa
saulį pasiekia žinios apie ten 
daromus sabotažus: atominių 
įmonių išsprogdinimą, urani- 
jaus kasyklų užvertimą, nepa
kankamą darbą fabrikuose ir 
kolerozuose, medvilnės naiki
nimą, pastatų padegimus, ka
rinių traukinių nuvertimus, 
geležinkelio riedmenų sudėvė- 
jimą, vietoj Maskvos prekių 
nusiuntimą už kelių tūkstan
čių kilometrų į tolimąjį Sibi
rą ir tt. Dėl to nevieną bad
metį Rusijoje žinome, taip pat 
ir masinius valymus. Apie di
delius sabotažus, net sukili
mo pobūdžio, ir dabar spau
da rašo, o valymai (masiniai 
suėmimai) ten beveik kas pus
metis kartojasi.

V. Lygomis

A. Povilansko Baras ir Restoranas 
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

.\ 158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 - BROOKLYN, N. Y.

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y
EVergreen 7-1241.

lAIDOTUViy DIREKTORIAI

DeKALB TAVERN

A. SINUS, sav. 
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y..

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Lietuviai advokatai
JOHN W. ANSELL

15 PARK ROW
NEW YORK CITY

Ofiso tel.: Namų tel.
WO 2-3497 NE 9-568(

197 Havemeyer SL, 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

6 Court St. Brooklyn, N.Y. 
Tek MAin 5-1260

V. LUKAS, vedėjas • 
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
Tel. E Vergree n 4-8802

J. M. BUYAUSKAS.
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai irėngta koplyčia.

Patarnauja
Jersey

24 Davis Ave.
TeL: Kearny 2-2588

ir kitiems New 
miestams.

Kearny, N. J.

,'ilERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE 

JOHN McGINNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, • Maspeth, N 

Prie M. Olivet Kapinių 
arba

Fresh Meadow Rd. ir N. Hempstead Turnpike 
Flushing, N. Y.

Prie St. Mary’s Kapinių
Telefonai DA venport 6-0750 Flushing 7-9248

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS) 

123 Metropolitan Avenue, 
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotvvčms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS,. ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

Direktorius Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5045 NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. 1., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9.4464

F. W. SHALINS 
(ŠAUNSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Latdotavėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

, Telefonas. STajsg 2-4409

Koplyčia Laidotuvčms NOTARE PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius i va iriems reikalams
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Pairnui

Dr. B. K. Vencius, kuris su 
sūnum 
trims
Maine valstybę, šiomis dieno- 

dirba savo 
Grand St.,

Armu buvo išvykęs 
savaitėms atostogų į

r>

i

t
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NAUJA NEW YORKO LIETUVIU TARYBOS VALDYBA

ŽYMŪS SVEČIAI DALYVAUS ČIURLIONIEČIŲ KONCERTE

kabinete, 499
Brooklyne.

Dr. A. Ka’rys, 
karininkas, buvo atvykęs iš 
Washingtono aplankyti savo 
giminių Ginkų, Jurevičių ir kt.

Stella Mač*ukienč, buvusi 
Vpcrikaitė, šiuo meti! guli Po
lyclinic ligoninėje New Yorke, 
kur praeitą antradienį jai pa
daryta sėkminga vidurių ope-

- racija.
Ignas Pečinskas, Bronius 

Menderis, Napoleonas Polis ir 
kiti vienybiečiai buvo išvykę 
į New Yorko 
grybauti

JAV laivyno

valstybės girias

praneša, kad jo 
radijo progra- 

leidžiamos šeš- 
iš

vadovaujamos 
mos laikinai 
tadienių rytais, 11 vai. 
WLIB, 1190 kc. Radijo reika
lais kreiptis: TW 4-8087.

P. JurgeDūtė Beverage su 
savo vyru ir draugais įsigijo 
ložę Carnegie Hali, kur spalio 
1 d. įvyks čiuriionio Ansam
blio koncertas.

Vyt. Abraitis ir jo žmona 
Stella buvo nuvykę pas gimi- • 
nes ir draugus į Chicagą, kur 
ta proga jiedu aplankė Lietu
vių Dailės Parodą.

A. šmagortus ir J. Styra? 
mūsų skaitytojai, šventes pra
leido Menderių ūkyje, White 
Sulphur Springs, N. Y.

Adelės čereškaHės jungtu
vės įvyks ne rugsėjo 17 d., 
kaip buvo pranešta, bet rugsė
jo 16 d. 3 vai. po pietų prie 
didžiojo altoriaus šv. Patricko 
katedroje New Yorke.

Algirdas Zenkus, brooklynie- 
tis, mūsų skaitytojas, prieš 
porą metų įstojęs į kariuome
nę, kaip teko girdėti, su savo 
daliniu išvyko į užjūrį.

Bronius Žilinskas, Jaunas 
draudimo bendrovės agentas 
iš Amsterdam, N. Y., buvo at
vykęs į New Yorką ir ta pro
ga lankėsi pas Ginkų ir kitus 
vietos biznierius.

Povilag Osmolskis, dailinin
kas, dabar jaučiasi labai lai
mingas, nes jo žmona Ona 
jam padovanojo gražų sūnų.

Kun. V. Pikturna šį šešta
dienį BALFo rinkliavos reika
lu kalbės per J. Ginkaus ra
diją.

Emilija Gruntmanaitė, mū
sų skaitytoja, porą mėnesių 
dirbusi Menderių ūkyje, su
grįžo į Maspethą. Ateinančių' 
metų sezonui ji ten susitarė 
vykti nuo balandžio mėn.

Kazys Pačėsa, kuris ligi šio
lei visai eilei tremtinių padė
jo susirasti darbą, dabar vėl 
anądien parūpino darbo vie
nam tremtiniui.

"Vienybės koncertas, kuriame 
bus paminėta laikraščio 65 
metų sukaktis, įvyks 1951 m. 
fąsario 4 d. Webster Hali, 
New Yorke.

šiemet birželio mėn. Ameri
kos lietuvių muzikos pasau
lyje pasirodė dvi naujos Bro
niaus Budriūno dainos vienam 
balsui su fortepionu. Tai: 
“-Kas bernelio sumislyta“ ir 
“Oi, kas sodai“... Leidinys sko
ningu dali. P. Osmolskio vir
šeliu, Išleistas “Pašvaistės”.

ši "Pašvaistės“ dovana dai
nuojantiems lietuviams buvo 
didelė ir smagi staigmena, nes 
kiekvienas naujas dainų 
dinys pradžiugina ne tik 
nininkus, bet ir publiką, 
ilgisi naujų dainų.

Bet šis pirmasis “Pašvai
stės” leidinys Amerikoje, tik
rumoje iš eilės yra jau devin
tasis. Dabar leidykla Įsikūrė 
Brooklyne, 563 Hemlock St. 
Jos savininkas yra B. Jacike- 
vlčius.

Jis Amerikos krantus pa
siekė 1949 m. ankstyvą pava
sari Ir tuojau ėmė tyrinėti ga
limybes atgaivinti leidyklos 
veiklai. Išleidęs pirmąjį, jis 
netrukus ruošia dar du nau
jus leidinius.

lei- 
dai- 
kurl

P»L I - 1950 m. rugsėjo 15 d.

ar

Čiurlionio ansamblio vadovas Alfonsas Mikulskis

&

L-

*

iš Washingtono 
kad j Čiurlionio 

koncertą, kuris į- 
1 d. Carnegie Hall

Telefonu 
pranešama, 
Ansamblio 
vyks spalio
New Yorke, dalyvaus visi trys 
DP Komisijos nariai: Rosen- 
field, O’Conner ir Carusi.

Tomis pačiomis žiniomis, a- 
biejuose čiurlioniečių.- koncer
tuose, Philadelphijoje ir New 
Yorke, dalyvaus. Lietuvos Įga-

liotas Ministeris pulk. Povilas 
žadeikis.

Spalio 2 d. Hotel Statler 
New Yorke įvyksta visų sve- 
timkalbių laikraščių redakto
rių konferencija, kur bus 
svarstoma DP įkurdinimo 
Amerikoje problemos. Daugu
ma šios konferencijos dalyvių, 
kaip teko patirti, taip pat da
lyvaus Čiurlionio Ansamblio

koncerte New Yorke.
Ciurlioniečių koncerte daly

vaus ir daugiau žymių ameri
kiečių — New Yorko valsty
bės Darbo Departamento ko- 
misionierius Edward Corsi ir 
kt.

Bilietai į Čiurlionio Ansam
blio koncertus, rugsėjo 30 d. 
Academy of Music salėje Phi- 
ladelphijoje ir spalio 1 d. 
Carnegie Hall New Yorke la
bai smarkiai perkami. Į kon
certą New Yorke atvyksta 
svečių iš įvairių kolonijų. Pa
vyzdžiui, iš New Haveno at
vyksta visas autobusas. Iš 
Stamford, Conn., pranešama: 
“Į čiurlioniečių koncertą at
vyksta visi Stamfordo lietu
viai”. Visi iš anksto nusiper
ka bilietus. Ypač buvę trem
tiniai anksti pradėjo pirkti 
bilietus. Jie, mat, žino, kas 
yra tas Čiurlionio Ansamblis 
ir jo koncertai.

Bilietų į Čiurlionio Ansam
blio koncertą Philadelphijoje 
dar galima gauti šiose vietose: 
Liberty Federal Savings and 
Loan Ass., 204 N. Broad St., 
prof. Puzinas, 1427 S. 2nd St., 
A. Dzikas, 3619 Er Thompson 
St. ir Academy of Music salė
je, Broad ir Locust St.

Į koncertą, kuris įvyks spa
lio 1 d. New Yorke, bilietai 
parduodami pas Juozą Ginkų, 
Juozą Ambraziejų, Amerikos 
ir Vienybės redakcijose ir ki
tur. Norintieji įsigyti geresnius 
bilietus, prašoma pasiskubinti.

Praeitį sekmadienį Apreiš
kimo parapijos salėje įvyku- 
kusiame New Yorko Lietuvių 
Tarybos valdybos posėdyje bu
vo pasiskirstyta pareigomis. 
Dabartinis naujosios valdybos 
sąstatas yra toks: P. Montvi
la, pirm., P. Mikalauskas ir 
V. Abraitis, vicepirmininkai, 
adv. S. Briedis, protokolų sekr., 
A. S. Trečiokas, iždininkas, D. 
Averka, tin. sekr. inž. Svipas 
ir J. Gloveskas, iždo globėjai.

Juozas Ginkus, kuris iki šiol 
buvo Tarybos pirmininkas, 
nors ir buvo prašomas, jokių 
pareigų nesiėmė, teisindama
sis sveikatos sumetimais.

Juozui Ginkui vadovaujant,

veikimo barą. Pvz., 
Vasario 16 minėj i- 

daugiausia pelno.
pasiūlymu, Taryba

New Yorko Lietuvių Taryba 
buvo užėmusi gana platų ir 
sėkmingą 
šių metų 
mas davė 
Ginkaus
pirmą kartą BALFui paskyrė 
-500 dol. Ir nors ALT centrui 
buvo pasiųsta 1,800 dol., bet 
dėl tos kuklios Tarybos aukos 
lietuvių šalpos reikalams vis 
dėlto kai kas protestavo. Ypač 
tam buvo priešingas Informa
cijų Centro direktorius K. 
Jurgėla, kuris pareiškė, į New 
Yorko Tarybos posėdžius dau
giau neateisiąs...

Ryšium su genocido dienos 
minėjimu, to paties pirminin-

BALFas LAUKIA TALKININKŲ
Jau buvo rašyta, kad BALF 

gavo leidimą iš miesto valdy
bos surengti didžiulę rinklia
vą Didžiojo New Yorko gat
vėse. ši rinkliava vyks dvi 
dieni — spalio 27 ir 28. Su
darytasis rinkliavos komite
tas jau įsijungė į darbą, no
rėdamas, kad ji kuo geriau
siai praeitų.

Tam komitetui reikalinga 
plati vietos lietuvių talka, nes 
norima, kad tomis dienomis 
būtų išnaudotos visos galimy
bės kiek galima daugiau su
rinkti pinigų taip reikalin
giems šalpos reikalams.

Reikalinga visa armija lie
tuvių rinkėjų, kurie, pasipy- 
lę gatvėmis, apstotų pačias 
judriausias vietas ir gautų au
ką iš kiekvieno, norinčio to
mis dienomis savo centu pa
remti lietuviškąjį reikalą.

Pirmieji rinkėjai jau pradė
jo registruotis BALFo centre. 
Prof. A. Bendoris pirmasis 
užrašė savo dvi dukreles. Tuo
jau pat į rinkėjų eiles įsirašė 
ir tos rinkliavos vajaus vedi
mo komiteto narė Elena Kul- 
ber - Kulbokienė su savo duk
romis Elena, Gabija ir Aldo
na. Ją pasekė Aldona Valai
tytė, Giedrė Zaunytė ir kiti. 
Juozas Ambrazie j us, 
nietis, atsiliepdamas 
kvietimą, pranešė, 
surasti .10.rinkėjų.

Tai 
BALFas 
šimtai 
vyrų ir
skambinant telefonu: EV 
7-1422 arba rašant: United 
Lithuanian Relief Fund, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

ko Ginkaus iniciatyva, New 
Yorko Lietuvių Taryba vėl 
laimėjo du sėkmingus žygius: 
šv. Patricko katedroje buvo 

. surengtos iškilmingos ceremo
nijos, o Apreiškimo parapijos 
salėje — prakalbos. Čia įvy
ko savotiškas kuriozas: kai 
kurie katalikų grupės atsto
vai buvo priešingi pirmajam 
J. Ginkaus sumanymui, bū
tent, iškilmėms katedroje. Jie, 
matyt, bijoję, kad katedroje 
nebūsią žmonių...

J. Ginkaus pirmininkavimo 
laikotarpis, kaip matome, New 
Yorko Lietuvių Tarybai buvo 
gana vaisingas.
kad ir naujasis Tarybos pir
mininkas P. Montvila, perim
damas pareigas, nesigailėjo J. 
Ginkui šiltų padėkos žodžių. 
Gi socialdemokratų grupės at
stovė net taip pareiškė:

“Tokio gero pirmininko, kaip 
J. Ginkus, mes neturėjome ir, 
tur būt, niekados neturėsi
me.”

Nenuostabu.

brookly- 
j BALFo 
pasižadąs

kregždės.
jas paseks

New Yorko

pirmosios 
tikisi, kad 
Didžiojo
moterų. Registruotis,

New Yorko 
komanda tu- 
rungtynes su 
Peru vienuo-

Neeiline lietuvių futbolininkų pergalė
Rugsėjo 4 d. 

lietuvių futbolo 
r ėjo draugiškas 
pirmos divizijos
like. Į aikštę išbėgo 15 lietu
vių žaidikų geltonais megzti
nukais ir žaliom kelnaitėm.

Iš pat pradžių lietuviai pir
mauja ir 10 min. Jokūbaitis, 
apvedęs du gyniku, įkerta pir
mąjį įvartį. 21 min. Kalašins- 
kas pakelia pasekmę iki 2:0, 
vėliau Peru gynikas pats sau 
įsimuša vieną gabalą ir kėli
nys baigiamas 3:0. Po per
traukos mūsiškiai kiek susilp
nėja ir priešininkai dažniau 
aplanko lietuvių vartus. Peru 
sušvelnina iki 1:3, bet vėliau 
Jokūbaitis ir Gražys atsako 
dviem įvarčiais ir lietuviai ve
da 5:1. Peru dar sugeba į- 
kirsti vieną ir lietuviai laimi 
5:2. Lietuviai’ dar kartą įro
dė savo pajėgumą ir nors pir
menybėse jie žais A kl., ne 
vienos rungtynės su aukštes
nių klasių varžovais buvo at
žymėtos pergalėmis.

Lietuvių komanda: Daukša, 
I,- Saldaitis, Kligys II, Saba- 
Mileris, Simanavičius, Kligys 
llauskas, Kalašinskas, Jokū
baitis, Steponavičius, Gražys.

7:0. Po 
ir keleto 
komanda

Pakaitai: Kubilius, Labutis, 
Ošlapas II, Gricevičius.

Rugsėjo 10 d. lietuvių fut
bolo komanda rungėsi su Peru 
komanda ir laimėjo 
rimto treniravimosi 
rungtynių, lietuvių
žengia pirmyn ir ruošiasi New 
Yorko valstybės taurės rung
tynėms ir čempijonatui į A 
klasę.

Įvarčius pelnė Steponavi
čius — 2, St. Kligis — 2, Gri
cevičius — 1, Saldaitis — 1, 
J. Simonavičius —

Lygos rungtynės prasidės 
rugsėjo 24 d. ir vyks Flushing 
Meadow aikštėje, kuri .yra 111 
.St. ir 53 Ave, Corona, L. I. 
Pradžia 3,30 vai. Bus žaidžia
ma su Yonkers komanda.

1.

SUGRĮŽO BALFo PIRM.
- KAN. DR. J. B. KONČIUS

Pereitą šeštadienį “Caronia” 
laivu iš .Europos į New Yorką 
sugrįžo BALFo pirmininkas 
kan. dr. J. B. Končius. Jį uo
ste pasitiko BALFo atstovai: 
P. Minkūnas, adv. S. Briedis,
I. Trečiokienė,' O. Valaitienė,
J. Kruze, L. Dirkienė. jo bro
lis dr. J. Končius ir kiti.

Pusryčių metu kan. dr. J. 
B.- Končius pasidalino kelionės 
įspūdžiais, kartu.;' nušviesda
mas lietuvių padėtį Vakarų 
Europoje.
NAMŲ SAVININKAMS

Didžiojo New Yorko lietuvių 
namų savininkų organizacijos 
Brooklyn and Queens Home 
Owners Inc. narių susirinki
mas įvyks penktadienį, rugsė
jo 15 d. 8 vai. vak. Leader Ob
server salėje, 8030 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas

Taiso įvairių formų vi- : 
šokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.
242 Union Avė.,

Brooklyn 11, N. Y.

SĖKMINGAS BAZARAS
Rugsėjo 9 d. Maspetho pa

rapijos svetainėje prasidėjęs 
parapijos bazaras užtruks li
gi rugsėjo 13 d. Lankytojų 
kasdien pilna.

kad dirva gera, ir 
įstaiga prisiims ir 

žemėje. Jo leidykla i- 
1948 vargingoje trem- 
dar vargingesnėje Se-

pasirinko patį
ir labiausiai

bet kartu labai

Atrodo 
naujoji 
naujoje 
steigta 
tyje, o
ligenstadto (prie W/urcburgo) 
stovykloje. Ji 
nedėkingiausi 
nuostolingą,
svarbią leidybos sritį — lietu
vių muzikinės literatūros lei
dimą.
“PAŠVAISTĖS“ LEIDINIAI

Ligi Šiolei išleista:
1. Dail. VI. Simanavičiaus 

pieštas “Maironio“ paveiks- 
*las, 2. Muziko Stepo Sodeikos 
mišriam chorui daina “Siau- 
lės Pašvaistė” — išleista 2000 
egz., 3. Prof. K. V. Banaičio 
harmonizuotos “Liaudies Dai
nos’’, II sąsiuvinis. Mišriam 
chorui.

šiame sąsiuvinyje yra 15 
liaudies dainų: NašflelČs daina, 
Oi, motinėle, svečiai atvažiuo
ja, Augo, augo mergužėlė. Oi, 
lygūs, lygūs, Atvažiavo piršlys, 
Uitai, bitele, Mergyčiukė, jau
nuolytė, Anoj pusėj Dunojėlio, 
Oi, kai aš buvau, Aš paėmiau

Vienybe
oCitli uaman

LXV M., 38 N. BROOKLYN, N. Y.

Karo laimė ir mes 
Vokiečiai, japonai • 
Dėl Andrulio bylos 
Apie čiurlioniečius

JUOZAS TYSLIAVA

PENKTADIENIS, 1950 M. RUGSĖJO (SEPT.) 22 D. KAINA 10 c

PARDUODAMAS Bar & Grill, 
įsteigtas prieš 17 metų, esan
tis Grand St., Williamsbur- 
ge. žema nuoma, 600 dol. pa
jamų savaitėje, galima gauti 
daugiau. Prašoma $9,500. Sa
vininkas turi išvykti. Be agen
tų tarpininkavimo. Skambinti 
EVergreen 4-8913. (15)

PARDUODAMAS 
čius, kūrenamas 
jum. Prieinama 
tis: A. Kaupas, 
Brooklyn, N. Y.

naujaį pe- 
gazu ir alie- 
kaina. Kreip- 
201 York St.,

Cappiello

Paminėjo Rugsėjo 8
Juozas Ginkus pereitą šeš

tadienį didžiumą savo radijo 
programos paskyrė Rugsėjo 
Aštuntosios minėjimui. Radi
jas transliavo iš studijos vai
dinimą, pavadintą “Karalius 
Vytautas”, kurio tekstą para
šė aktorius Vitalis Žukauskas.
Vaidinimas praėjo labai efek- . 
tingai, nes prie gerai parašy
to ir režisuoto veikalo prisi
dėjo ir geras 
sų derinys, 
Marma.

muzikos bei gar- 
kurį tvarkė K.

dalyvavo akto-
V. žu-

Vaidinime 
riai K. Vasiliauskas, 
kauskas, o jiems talkininka
vo: V. Kidoklis, K. Ostraus
kas, D. šulaitis ir A. Zelen-.' 
kevičius.

Dabar laikas Įsigyti tai, 
ko vėliau gali pritrūkti

Dabar kainos, palyginti 
dar prieinamos

krautuvėje dabar galima gauti 
televizijos aparatų, šaldytuvų, 
mašinų, dulkių siurblių, prosų, 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi 
krosnių (gas ranges), lovų, stalų 
namų apyvokos dalykų.

radijo bei 
skalbimo 
rašomųjų 

kūrenamų 
ir kitokių

LIKITE SVEIKI!
Išvykdamas ilgesniam laiko 

tarpui, bent 10 mėnesių, į to
limą Aliaską, tariu čia nuošir
dų “likite sveiki!” visiems bi
čiuliams ir pažįstamiems Di
džiajame New Yorke ir Rytų 
Amerikos pakrašty, su kuriais 
neišgalėjau asmeniškai atsi
sveikinti.

Mano laikinis adresas:
Dr. J. Pajaujis, University 

of Alaska, College, Alaska.

už rankelės, Vai, lazdynai, Aš 
neisiu šįmet, Pasisėjau avižų, 
Vidury lauko ir Tykus vaka
rėlis.

(K. V. Banaičio “Liaudies 
Dainos” pirmąjį sąsiuvinį iš
leido švietimo Ministerijos 
Knygų Leidimo Komisija, Ne
priklausomoje Lietuvoje).

4. B. Jacikivičiaus - Varūno 
paruoštą “Lietuviams tremti
niams žinotini adresai” — iš
leista 12,000 egz.

5. Dailininko E. Krasausko 
tautinių motyvų ornamentais 
Velykų šventėms sveikinimo 
atvirukai.

6. Kalėdų bei Naujųjų Me
tų sveikinimo atvirukai.

šių abejų atvirukų per du 
leidimus išleista ir išplatinta 
20.000 egz.

7. B. Jaclkevičiaus reda
guotas Lietuvių Tautinio An-, 
samtelio metraštis, “Lietuvių 
Tautinis Ansamblis’’ — išlei
sta 120 egz. ir

8. Lietuvių Tautinio An
samblio 2-jų metų veiklos su
kakčiai atžymėti leidinys 
tuvių, anglų ir vokiečių 
bomls: “Lietuvių Tautinis

lie- 
kal- 
An-

KORPORANTŲ DĖMESIUI
Rugsėjo 17 d. 4 vai. pp. A. 

Povilansko svetainėje, 158 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y., 
kviečiamas Neo Lithuania, Fi- 
liae Lithuania ir J. Lietuvos 
buvusių korporacijų narių su
sirinkimas — pobūvis, v
SKAUTŲ LAUŽAS

šį šeštadienį, rugsėjo 16 d., 
6 vai. vakare, New Yorko 
skautai ir skautės ruošia lau
žą, kuris įvyks Forest Parke, 
Richmond Hill, N. Y. (109 St.)

samblis 1945 — 1947“ — išlei
sta 5000 egz.
KULTŪRINIS RINKINYS

Kai leidyklos savininkas pa
siekė New Yorką, tai iš laivo 
iškeltas ir jo bagažas — 2 di
džiulės medinės dėžės svėrė 
šimtus svarų. Minia žiūrovų 
stebėjosi, matydama atvyku
sį “dypuką“ su tokiomis dė
žėmis, kurias net du vyrai 
sunkiai kėlė. Esą, reikėję net 
specialaus IRO įstaigų leidimo 
tokiam kiekiui atvežti. Bet 
ten nebuvo kristalo servizų ar 
kitų dūžtančių daiktų. Tai di
džiulis rinkinys lietuvių spaus- 
dlnių, išleistų visose trijose 
Vakarų Vokietijos okupacinė
se zonose. Ten galima rasti ne 
tik knygas ir spaustuvėje lei
stą tremties periodiką, bet ir 
visus leidinius, kurie buvo 
multiplikuoti rotatoriumi, žur
nalus. brošiūras, atvirukus, 
stovyklinius pašto ženklus, 
laiškams popierių ir vokus su 
lietuviškais ornamentais bei 
įrašais, bei kitokius unikumus.

Tai didelis turtas, kuriuo 
ateityje naudosis nevienas 
kultūrininkas, domėdamasis 
tremties kultūrine veikla. Tai 
vertingas “Pašvaistės“ archy
vas.

r

Viena gražiausių užeigų 
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk,

S a v.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai
LIETUVIŠKA NUOTAIKA

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

, TAylor 7-9852 ’

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y. i

Cappiello

Cappiello

krautuvė jau 35 metai, kai sąžiningai tar
nauja visiems savo klijentams.

krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

lietuviškų' plokštelių

Cappiello krautuvė turi specialų skylių lietuviams, ku
riam vadovauja Charles J. Marma.

706 Grand St., Brooklyn, N
Tel. EVergreen 8-7848.

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, w šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

. < KA* U U v* %. Mb A, A

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Unija).

Karo laimė staiga pakrypo 
į mūsų pusę.

Rašant šiuos žodžius, Ame
rikos kariuomenė dar nebuvo 
užėmusi Korėjos sostinės, iš 
kurios, betgi, komunistai sku
biai kraustosi.

Galime būti tikri, kad šis 
gerai suplanuotas generolo 
MacArthuro žygis palauš ko
munistų invazijos strėnkaulį.

Bet reikėtų vengti optimi
stinio svaigulio. Nepatartina 
per anksti šokti pergalės šokį. 
- Kaip jau nekartą buvo ra
šyta, mes kariaujame ne prieš 
šiaurės Korėją, bet prieš Ta
rybų 
karui

Sąjungą, kuri ją šiam 
prirengė. 

* * ♦
generolas MacArthuras,Ir 

pradėdamas naują žygį Korėjo
je, įspėjo, kad sėkmė pareis 
nuo to, ką darys Kinija ir Ta
rybų Sąjunga.

Jeigu, pavyzdžiui, sovietų 
kurstomi Kinijos komunistai 
įsiveltų į šį karą, tai jo mums 
užtektų ilgam laikui.

Priešingai, Korėjos konflik
tas gali išsivystyti į trečiąjį 
pasaulinį karą. -

Nenuostabu, kad t trijų. di
džių jų užsienio politikos &-

pasaulini konfliktą, kurio at- 
v e j u nemenką vaidmenį turė
tų vaidinti itvokiečiai su ja
ponais...

Tarybų Sąjunga liūtų buvu
si likviduota 1941 metais, jei
gu tada ją būtų~pūolę ir ja
ponai.

Bet japonų planai ’ padėti 
naciams tada iširo akivaizdos 
j e Amerikos manevrų Padri
kę.

Rezultate, įvyko Pearl Har
bor, kurį šiandien būtų gali
ma apibūdinti:

“Nėra to blogo, kas neišeitų 
į gerą”.)

Kiek/tai liečia sovietų im
perializmą, tai jam parblokšti, 
anksčiau ar vėliau, bus reika
linga ir vokiečių su japonais 
talka.

*

Federaliniam teismui pra
dėjus čiupinėti Andrulio by
lą, Chicagos lietuvių komuni
stų Vilnis sušuko:

“Atsiminkite: pirmutiniai ir 
‘geriausi’ liudininkai .valdžios 
pasimojime sunaikinti ‘Vilnj’ 
ir ‘Laisvę’ yra iš ‘Naujienų’ 
pastogės.”

Ar Naujienų žmonėms iš 
tikrųjų YSpI sunaikinti Vilnį 
ir Laisvę, mes nežinome. Na, 
bet kodėl neatsukti kitą žiū
rono galą?

Įsivaizduokite, kad Ameriką 
valdo Andrulio, - Prūseikos, 
Bimbos ir Mizaros tipo žmo
nės.

Ar manote,-kad tuo atveju 
toks laikraštis, kaip Naujie
nos, galėtų' laisvai eiti? *

Ciurlioniečių koncertais, ku
rie netrukus įvyks Philadel
phijoje lr-4New Yorke, domisi 
didžiosios radijo ir televizijos 
stotys. ' „

Apie tuos koncertus Iš ank
sto visuomenei praneša Phila- 
delphljcsr Yorko dien
raščiai.

Jau trys mėnesiai, kai nau
jakuriai perka pačius bran
giausius bilietus į tuos kon
certus.

Ar senieji Amerikos' lietu
viai, kurie taip gausiai lanko 
puotas, dvelkiančias 
ir kopūstais, žino, ką 
kia?

Ar jie žino, kodėl
čiai taip domisi Čiurlionio An
sambliu ir jo koncertais?

dešromis 
tai relš-

kltatau-

JUNGTINĖS TAUTOS IŠSIKĖLĖ KORĖJOJ
Pats gen. MacArthur vadovauja marinams. Invazija jau buvo seniai 

.suplanuota. Visi tiki sėkme. Komunistai remia šiauriečius.
* — . • ”

Tuo 'tarpu, kai amerikiečių sausumos ikariuorfenė Korė
jos pietiniame fronte atkakliai kovojo su besiveržiančiu prie
šu, gen. MacArthuro vadovaujama amerikiečių, kariuomenė iš
sikėlė 165 mylių nuo fronto priešo užnugaryje ties Inchon ir 
veržiasi į Seoulo miestą. Amerikiečių laivyno ugnies dengiami 
tuo pat laiku išsikėlė ir pietų 
šiaurę nuo Pohang. 
i

Kaip spaudos koresponden
tai iš Tokio praneša, ši inva
zija gen. MacArthuro buvo 
jau seniai planuota, o galuti
nai nuspręsta tenai apsilan
kius JAV laivyno šefui F. P. 
Sherman. Ji buvo pradėta, 
kaip sakoma, daugiau pasitik 
kint laime ir turint viltį, kad 
seksis. Visi prisibijojo, kad 
gali tekti susitikti su rim
tais tereno sunkumais.

Kaip gen. MacArthuras sa
vo pranešime sako, bendradar
biaujant visoms ginklo rū
šims, buvo nugalėti gamtos ir 
kiti neįprasti sunkumai ir 
stengiamasi pasidaryti tiek 
erdvės, kad išsikėlusi kariuo
menė galėtų laisvai judėti ir 
gauti reikalingą 'pagalbą.

Pirmieji išsikėlusieji kariai 
buvo visiškai parengti kovom, 
o vėliau atsiunčiami papildy
mai parengiami vietoje. Tai 
reiškia, kad pirmieji turi at
laikyti pozicijas, kad naujai 
atkeltieji daliniai galėtų sau
sumoje susiorganizuoti.

•Kaip korespondentai prane
ša, gen. MacArthuras yra tiek

Laikraštį atMttOdavt į spau
dą, dar nebuvo $noma seoulo 
likimo, nors infuzinė kariuo
menė jau kovoj© jo priemies
čiuose. «

Trys Didieji: Robert Schuman, Dean Acheson ir Ernest Bevin

korėjiečiai ties Yongdonk ir į

S-----------------------------------
pasiėmė ir savo baldus įsi
rengti būstinei, šitas vyriau
sio vado pasitikėjimas atsi
spindi ir karių nuotaikoje. 
Svarbiausias betgi divizjos 
štabo rūpesti^ yra, kad iš Man- 
džiūrijos nepajudėtų raudo
niesiems pagalbon Kinijos ko
munistai.

Pietų Korėjos prezidentas 
Syngman Rhee ryšium su JT 
kariuomenės invazija kores
pondentams pareiškė, kad jau 
artėjanti laimėjimo valanda, 
kada raudonųjų kariuomenė 
galės žygiuoti namo.

Savo eiliniame pranešime, 
kurį gen. MacArthuras pri
siuntė Jungtinėms Tautoms, 
jis tvirtina, kad rusai ir Ki
nijos komunistai padeda 
šiauriečiams. Pirmieji remia 
juos savo ginklais ir amunici
ja, nors Malikas užsispyręs ir 
tvirtina, kad paskutiniai jų 
tiekimai buvo tik 1948 metais, 
bet fronte paimtieji ginklai 
yra pačios naujausios rusų 
gamybos.

Kinijos komunistai šiaurie
čiams davė tūkstančius Korė-

Bendrai paėmus, staigus iš- 
sikėlimas ir žygiąvir.'as tiesiai 
į Seoulą, kur raudonieji turė
jo savo sustiprinimų centrą, 
ir per kurį ėjo visas tiekimas 
frontui, priešą išmušė iš lyg
svaros. Rusų “pravya”, pra
nešdama apie išsikėlimą ir žy
giavimą į SeouĮą, norėdama 
sumažinti z JT r kariuomenės 
laimėjimus, rašo, kad priešas 
čia panaudojęs žymią kariuo
menės persvarą, • dėlko šiau
riečiai negalėję atsilaikyti. Bet 
jie, esą, kietai kovoja už kiek
vieną savo krašto žemės pė
dą.

. y . r

Bando raketas 
per Baltiją
' Iš Stockholm© pranešama, 
kad per visą šią vasarą ru
sai vykdė savo tolimojo vai
ravimo raketų bandymus. Ra
ketos buvo siunčiamos iš Ryt
prūsių (Krantz) per Baltijos 
jūrą, taikant į vieną salą, e- 
sančią rusams priklausomoje 
Karelijoje. Kita grupė, dirbu
si prie Karaliaučiaus, dabar 
rusų vadinam©- * liningrado.

uose buvęs

įkartu su invaziniais daliniais jos kilmės kareivių,- apmoky-

PRASIDĖJO JT PILNATIES POSĖDŽIAI
sirastų reikalo ir Jungtinėms 
Tautoms prisiųsti padėties 
pranešimą padaryti galutines 
išvadas. . •

Kaip tvirtinama, šie visi pa
siūlymai paremti praktika Ko
rėjoje. Tuo tarpu dar nebuvo 
žinoma tolimesni Jungtinių 
Tautų pilnaties posėdžiuose 
svarstysimieji klausimai. Bet, 
ligi bus prieita prie darbo
tvarkės, reikia tikėtis stiprių 
ginčų dėl komunistinės Kini
jos atstovo dalyvavimo klau
simo.

Pereitą savaitę New Yorke posėdžiavę Trys Didieji ir šiau
rės Atlanto Pakto valstybių užsienių reikalų ministerial Vaka
ri/ Europos gynybos reikalais, nors ir pasireiškus nuomonių 
skirtumui, nutarė organizuoti bendrą kariuomenę. Dėl to pla
no įgyvendinimo kiekvienas ministeris pasitars su savo vy
riausybe. Paskiri pasitarimai dar tebevyksta, o ministerių ta
rybos posėdžiai įvyks tik po poros savaičių.
Bendrajame komunikate nie

ko , konkrečiai " nepranešama, 
bet politiniai stebėtojai tvir
tina, kad didžiausi nuomonių 
skirtumai pasireiškė tarp 
Prancūzijos ir JAV planų ap
ginkluoti Vokietiją. Prancūzi
jos užsienių reikalų ministe
ris Robert Schuman tvirtina, 
kad esąs dar perankstyvas 
laikas Vokietiją apginkluoti.

> Kaip iš Paryžiaus praneša
ma, ir pati Prancūzijos vy
riausybė skubiai sušauktuose 
posėdžiuose dar sykį patvirti
no savo pirmykštį

: mą ir persiuntė

Schumanui, kai šis buvo prie
šingai įtikinėjamas valstybės 
sekretoriaus Dean Achesono.

Dabartinė prancūzų vyriau
sybė yra įsitikinusi, jog Pran
cūzijos parlamentas netole
ruos nė vieno ministerių ka
bineto, kuris remtų Vokietijos 
apsiginklavimą, ligi pati Pran
cūzija dar nėra militariškai 
stipri. Ten sakoma, kad nesą 
abejojimų, jog Vokietiją pei
kia apginkluoti, bet esąs laiko 
klausimas.

Dean Acheson nori sukurti 
vokiečių dalinius ir juos į-

riuomenę. Neoficialiai sako
ma, kad Prancūzijos pusę pa
laikiusi Belgija, .Liuksembur
gas ir D. Britanija. Del nuo
monių skirtumo, manoma, 
kad ministerių taryba nega
lėjo padalyti galutinio spren
dimo Vokietijos apginklavimo 
klausimu.

Po tarybos • konferencijos 
Trys Didiejr dar posėdžiavo, 
bet nieko oficialaus iŠ jų nu
tarimų neskelbta.'^ x

Britai suvalstybina - 
plieno pramonę

Iš Londono pranešama, kad

nusistaty-
jo laikytis, jungti į Vakarų Europos ka-

VISUR ČIUMPA KOMUNISTUS
J. Edgar

Dean Acheson JT pilna- 
turi parengęs planą ko- 
prieš agresiją. Jo planas 
tikslą pasaulyje sukurti

Rugsėjd 19 d. prasidėjo 5 iš 
eilės Jungtinių Tautų pilna
ties sesija. Joje dalyvauja 59 
kraštų diplomatiniai atstovai. 
Vienas pirmųjų darbotvarkės 
pasiūlymų yra komunistinės 
Kinijos atstovo klausimas, ku
ris jau nuo sausio 10 d. buvo 
rusų iškaltas Ir dėlto net 30 
įvairių Jungtinių Tautų komi
sijos rusų boikotuota.

šį projektą Jungtinių Tau
tų gen. sekretoriui Trygve Lie 
pilnaties posėdžių išvakarėse 
įteikė Indijos atstovas. JAV 
atstovas — valstybės sekreto
rius 
čiai 
vai 
turi
stiprią liniją atremti bet ko
kį komunistinį Užpuolimą bet 
kuriame pasaulio kampelyje.

Savo plane jis siūlo: 1. 
Kviesti visus JT narius laiky
ti parengtyje savo kariuome
nę, kad JT kiekvienu momen
tu galėtų būti veiksminga 
taip, kaip šiuo metu Korėjo
je, 2. Kad pilnatis atitinka
mai reorganizuotus!, ir prirei
kus galėtų susirinkti lemia
miems sprendimams, jei kar
tais Saugumo Taryboje nieko 
nebūtų nuspręsta dėl veto tei
sės buvimo. 3. Jungtinės Tau
tos turėtų sudaryti savotiškos 
rūšies ‘gaisrininkus’ — stebėji
mo komisiją, kuri tuojau pat 
galėtų vykti visur, kur tik at-

Britu ginklai tik 
Atlanto valstybėms 
' Britų vyriausybės nutarimu, 

15 D. Britanijos ateityje ga
lės būti išvežami ginklai ar 
karinės svarbos medžiagos tik 
Atlanto Pakto valstybėms. Bri
tų atstovas pranešė Egipto 
vyriausybei, kad laikinai su
stabdomi yra jai tiekimas mo
derniųjų lėktuvų ir kitų me
džiagų, kurios yra reikalingos 
Vakarų Europos gynybai. Tas 
brttų vyriausybės nutarimas 
palies Švediją, Graikiją, Tur
kiją, Jordaną ir Iraką.

nuo sausio i d. suvalstybiną^ 
plieno pramonę. Sta ktausUnas 
žemuosiuose Rūmuose jau bu? 
vo debatuojamaš nuo seno,.-ii

nėšio b d/ turėjo, būti

šitai iš dalies paaiškina, 
kodėl sovietai paskutiniuoju 
metu taip užsispyrusiai reika
lavo sau teisių Baltijos jūroje. 
Tarybų Rusijos Mokslų Aka
demija neseniai paskelbtame 
biuletenyje pareiškė, jog prie 
Baltijos jūros esančios valsty
bės turinčios pasirašyti su
tartį, kad kitoms valstybėms 
būtų uždrausta naudotis jos 
'vandeniiMs: i

Ryšium su tuo Tarybų Ru
sija ir savo notose Skandina
vijos valstybėms reikalavo pri
pažinti 12 mylių teritorinių 
vandenų ribą. Šiuo metu 
Skandinavijos valstybės dėlto 
turi nemažai rūpesčio.

IŠ VISO PASAULIO

per D. Britanijos salas praūžė didelė aud- 
nuostolių. Užmuštų nesą.
nuo karo pabaigos manevruose, kuriuos 
sąjungininkai vykdo Vak. Vokietijoje, ligi

FBI direktorius
Hoover pareiškė, kad šiuo me-

-tu FBI sąrašuose yra 12,000 ,_<r____—
fjavdįmgų komunistų,' kurie ėmimus "ta^j pat ’pranešama

ir iš Vokietijos. Berlyne, • darbiečių.: vyriausybė.
Frankfurte ir Darmstadte,; mi-- 
nint nacių koncentracijos sto
vykloje žuvusias aukas, komu- 

. nistai surengė demonstracijas
ir susirėmė su gyventojais ir 
policija. * • .

Paaiškėjo laivo 
“Billy” likimas
Iš Estijos aplinkiniais 

liais į Švediją pateko laiškas, 
“Billy” laivo dingimo prieža
stį. šis laivas, kuriuo iš-šve- 
kuris , atskleidžia paslaptingo 
dijos į Pietų Ameriką buvo 
pasiryžę vykti 40 pabaltiečių 
tremtinių pereitų metų gruo
džio mėnesį, ligi šiolei buvo 
laikomas dingęs be žinios.

Pasirodo, kaip tame laiške 
viena pabaltietė savo bičiuliui 
Švedijoje rašo, perniai gruo
džio mėn. 18 d. šį laivą vi
siškai netoli Anglijos krantų 
pagavo rusų povandeninis lai
vas. Laivo įgula ir keleiviai 
buvo patalpinti sovietiniame 
laive, kurį povandeninis lai
vas radijo pagalba pakvietė.

Pats laivas buvo nuskandin
tas, o keleiviai vyrai ištremti 
į Sibirą, gi moterys paliktos 
Estijoje.

karo atveju su Tarybų Rusi
ja tuojau pat gali būti suimti.

Kiti 50,000 komunistų FBI 
buvo nuolatos sekami ir, rei
kalui esant, gali būti iš vi- > 
suomėninio gyvenimo izoliuo
ti. šitai FBI direktorius pra
nešė rušium su apklausinėji
mu Senate, prašydama^ pa
pildomų 6 mil. dolerių sustip
rinti FBI veiklai prieš komu
nistus Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Tas pats Senatas 
70:7 balsų santykių priėmė 
įstatymą komunistų kontrolei, 
duodantį vyriausybei teisę pa
gal reikalą juos suimt*

Komunistams blogai pradė
jo sektis ir Prancūzijoje, kur 
jie ligi šiolei turėjo nemažai 
laisvės. Norėdami savo kraštą 
apvalyti nuo komunistii penk
tosios kolonas, prancūzą? pir
muosius areštavo 266 įvairius- 
užsieniečius komunistus, ku
rių tarpe yra daug rusų, len
kų, čekų, bulgarų ir 
vų.

Taip pat tolimesni 
ištrėmimo įsakymus 
duoti prancūzų okupaciniams 
daliniams, kurie juos persiųs 
į Rytų Vokietiją. Iš pirmosios 
suimtųjų grupės tik nedide
lis skaičius sutiko būti depor-

jugosla-

700 gavo
ir per-

tuoti, o kiti pasirinko izolia; 
vimo vietą Korsikoje. *

.(Apie naujus komunistųum

promisą ir nustatę^fadp tUl
1951 m. sausio 1 d. •

Plieno pramones jmpriūi sū*

ke-

Winston Churchill, kuris tvir
tina, kad šitokia darbįečių vy
riausybės operacija pakenks 
krašto pramonei tokiu laiku, 
kada ypatingą dėmesį . reikia 
kreipti krašto ‘ ginklavimui. 
Jis sako, kad tas įvykis galįs 

' privesti prie vyriausybės kri
zės. Jei pavyktų nuversti ka
binetą ir paskelbti naujus rin
kimus, britų tautai bus pa
statyta klausimas: kas vyk
dys krašto apginklavimą prieš 
komunistus: daiteiečiai ar 
konservatoriai.

IRANAS - SEKANTI 
KOMUNIZMO AUKA?

Iš 'Washingtono informuo
jama, kad esama ■ visuotinio 
įsitikinimo, jog sekanti komu
nistinio imperializmo auka bu
siąs Iranas. Kaip krašto ap
saugos ministerija informuo
ja, strateginė Irano, buvusios 
Persijos, padėtis turinti labai 
svarbų vaidmenį

— Lapkričio 17 d. Strassbourge prasideda tolimesni Vakarų 
Europos Tarybos posėdžiai.

— Kaip iš Washingtono pranešama, nuo .rugsėja 18 d. JAV 
įvesta 32, karui svarbių, medžiagų racionavimas, jų tarpe plie
nas, medis, nylon, įvairūs chemikalai ir kt.

— Rugsėjo 17 d.
ra, padariusi daug

— Didžiausiuose 
šiuo metu vakarų
šiolei jau žuvo 6 JAV kariai. ,

— Iš Šveicarijos pranešama, kad šveicarų ir britų kainų ben
drovė pirmą sykį istorijoje pasiekė Himalajuose Abi Gamin 
kalno viršūnę, kuri yra 24,500 pėdų aukščio.

— Senatas patvirtino- William O’Dwyerio paskyrimą Mek
sikos ambasadoriaus postui.

— Indokininjoje komunistų vadovaujamoms Vietnamio prie
šakinėms sargybom* pavyko užimti prancūzų vietovę Dongkhe, 
esančią 100 mylių nuo komunistinės Kinijos sienos.

— Britų parlamentas prailgino karo tarnybos {statymą iš 
18 menesių iki dvejų metų.

— Prežidentas Trumanas Kongresui įteikė JAV civilinės gy
nybos planus. '

— Britų prekybos ministeris Žemuosiuose Rūmuose paaiški
no, kad D. Britanija neteikia užsieniui ikarui reikšmingos me
džiagos, kaip tai buvo anksčiau iškėlęs Winston Churchill, 
priekaištaudamas, jog Tarybų Rusija gaunanti tankams me
džiagą.

— JAV vyriausybė pranešė Graikijai, kad jai bus redukuota 
Marshallo plano pagalba, nes ji pati neparodžiusi Jokio noro 
atsikurti savo jėgomis.

— Moravijoje nežinomi asmens nužudė komunistų vyriau
sybės jgaliotin|, kuris buvo išleidęs {sakymą suimti Olmiutzo 
katalikų vyskupą. Kai nutilsią fronto ugnis, JAV karys




